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فهرست



از الزامات اجرای برنامه درسی، وجود محتوای آموزشی جهت تحقق نیازهای 
فردی و اجتماعی و اهداف نظام تعلیم و تربیت می باشد. با توجه به تغییرات 
نظام آموزشی که حول محور سند تحول بنیادین آموزش و پرورش انجام شد 
چرخش های جدیدی از وضع موجود به مطلوب صورت پذیرفت. از جمله به نقش 
معلم از آموزش دهنده صرف، به مربی، اسوه و تسهیل کننده یادگیری و نقش 
دانش آموز از یادگیرنده منفعل به فراگیرنده فعال، تربیت جو و مشارکت پذیر و 
نقش محتوا از کتاب درسی به عنوان تنها رسانه آموزشی به برنامه محوری و 
بسته یادگیری )آموزشی( نام برد. بسته یادگیری شامل رسانه های متنوعی از 
جمله کتاب درسی دانش آموز، کتاب همراه دانش آموز/ هنرجو، کتاب راهنمای 
 .... و  پوستر  و  آموزشی  فیلم  آموزشی،  نرم افزارهای  هنرآموز،  معلم/  تدریس 
می باشد که با هم در تحقق اهداف یادگیری نقش ایفا می کنند. کتاب راهنماي 
هنرآموز جهت ایفاي نقش تسهیل گري، انتقال دهنده و مرجعیت هنرآموز در 
نظام آموزشي برای هر کتاب درسی طراحي و تدوین شده است. در این رسانه 
سعی شده روش تدریس کلی و جلسه به جلسه به همراه تجهیزات، ابزارها و 
مواد مصرفی مورد نیاز هر جلسه، نکات مربوط به ایمني و بهداشت فردي و 
محیطي آورده شود. همچنین نمونه طرح درس، تبیین پیچیدگی های یادگیری 
هنرجویان، هدایت و مدیریت کارگاه و کلاس در هنرستان، راهنمایی و پاسخ 
ارزشیابی  جهت  اصلی  شاخص های  بیان  تمرین ها،  و  یادگیري  فعالیت هاي 
یادگیری  رایج در  اشتباهات و مشکلات  به  اشاره  بازخورد،  ارائه  و  شایستگی 
هنرجویان و روش سنجش و نمره دهی، نکات آموزشي شایستگي هاي غیرفني، 
و  اجرا  فرایند  در  مهم  نکات  مطالعاتی،  منابع  ارگونومی،  و  بهداشت  ایمنی، 
و  حرفه اي  صلاحیت هاي  و  زماني  بودجه بندي  یادگیري،  محیط  در  آموزش 

تخصصي هنرآموزان و دیگر موارد آورده شده است.

مقدمه



امید است شما هنرآموزان گرامی با دقت و سعه صدر در راستای تحقق اهداف 
تألیف شده  و  تدوین  گرانقدر  مؤلفین  تلاش  و  کوشش  با  که  آموزشی  بسته 

موفق باشید.

دفتر تألیف کتاب هاي درسي فني و حرفه اي و کاردانش



بنیادین و  خداوند متعال را سپاس می گوییم که درپی جهش به سوی تحول 
تغییر نگرش ها در قلمرو آموزش و پرورش و نیز توجه به چهارچوب برنامه درسی 
ملی توانسته ایم با تکیه بر مبانی تعلیم و تربیت اسلامی  به نگارش کتاب تولید و 
پرورش آبزیان )خوراکي ـ زینتي( بپردازیم. امید است آموزش این کتاب سبب 
شکوفایی استعدادها، رشد و بهبود توانمندي ها در جهت توسعه پایدار همه جانبه  
از جمله دامداران کشور عزیزمان ایران شود. کتاب درسي تولید و پرورش آبزیان 

)خوراکي – زینتي( یکی از دروس زیر مجموعه رشته امور دامی  می باشد.
محتوای این درس به گونه ای تدوین شده است که هنرجو بتواند علاوه بر کسب 
شایستگی هاي غیرفني در زمینه هاي بهداشت فردي، بهداشت محیطي، ایمني، 
محیط زیست، اخلاق حرفه اي و موارد مشابه  آن، شایستگی هاي فني متعدد و 
به هم پیوسته اي مانند آماده سازي محل پرورش آبزیان، آبزي دار کردن محل 
پرورش، کنترل شرایط محیطی پرورش آبزیان، تغذیه آبزیان، اقدامات بهداشتی 

آبزیان، و صید ماهیان پرورشی به دست آورند. 
 برنامۀ منتج به این درس بر اساس روش دیکوم که یکی از قوی ترین مدل های مورد 
استفاده در آموزش مبتنی بر شایستگی به شمار می رود، تدوین شده است. در این روش 
ابتدا کلیه مشاغل ابر حرفۀ کشاورزي موجود در بازار کار کشور شناسایی و طبقه بندی 
گردید. پس از شناسایی مشاغل، پرورش دهنده ماهي، پرورش دهنده ماهیان سردابي، 
پرورش دهنده ماهیان گرمابي، پرورش دهنده ماهیان آکواریومي و کارگر مزرعه پرورش 
ماهي به عنوان مهم ترین مشاغل در آبزیان )خوراکي – زینتي( توسط خبرگان و فعالان 
بخش دامپروری، کارشناسان برنامه ریزی، هنرآموزان رشته امور دامی و سایر کارشناسان 
دست اندرکار برنامه ریزی آموزشی و پرورشی و نیز برنامه ریزان درسی، تعیین گردید. در 
ادامه، کارها و وظایف اصلي و فرعی کارها، شایستگی های فنی و غیرفنی مورد انتظار این 

حرفه، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 
برای تحقق هرچه بهتر و بیشتر مطالب کتاب تولید و پرورش آبزیان )خوراکي  
زینتي(، کتاب راهنماي هنرآموز )معلم( تهیه و تدوین گردید تا هنرآموزان با 

پیشگفتار



چارچوب کلی کتاب درسي از جمله رویکردهاي برنامه ریزی آموزشی و درسی، 
مشخصات درس شامل استانداردهای شایستگی و ارزشیابی، محتوای کلی کتاب، 
یادگیری،  ـ  اددهی  ی بندی )طرح درس(، روش های  بودجه  آموزشی،  فضاهای 

روش های ارزشیابی و مانند آن آشنا شوند.
به طورکلی می توان مطالب ارائه شده در این کتاب را در بخش های ذیل دسته بندی 

نمود:
جدول  این  پیشنهادي(:  کلي  )طرح درس  آموزش  زمان بندی  جدول   
و  موضوع  جلسات،  تعداد  جلسه،  ارائۀ  زمان  و  روز  قبیل  از  اطلاعاتی  ل  شام
تکمیلي  هاي  فعالیت  و  انتظار  مورد  عملکري  اهداف  جلسه،  هر  ان هاي  عنو
مرتبط با آنها می باشد. بدیهي است که هنرآموزان برحسب شرایط مکاني از 
جمله ویژگی هاي اقلیمي و موقعیت زماني، آن را تعدیل و قابل اجرا خواهند 

کرد.
 دانش افزایی یا مروري بر دانسته ها: این بخش به منظور افزایش و ارتقای 
سطح علمی هنرآموزان و مروري بر پیش آموخته هاي آنها می باشد. درصورت 
نیاز و صلاحدید هنرآموز در روند آموزش کتاب درسی قابل استفاده می باشد. 
موارد پیشنهادي: بخش عمدۀ کتاب مربوط به این عنوان می باشد. در این بخش 
راهکارهاي عملي و اجرایي در فرایند یاددهي ـ  یادگیري مبتني بر اصول و تجربیات 

آمده است. کاربست آنها تحقق اهداف را آسان تر و قطعي تر خواهد نمود.
فعالیت هاي تکمیلی: این گونه فعالیت ها که در واحدهاي مختلف یادگیري 
آمده است براي تعمق بخشیدن به دانسته ها یا نهادینه کردن مهارت ارائه شده 

است. هنرآموزان انجام آنها و گزارش هاي مربوطه را بررسي خواهند نمود.
 ارزشیابی نهایی: برای ارزیابي سطح یادگیری هنرجویان در انتهای هر کار 

ارائه شده است. 
تخصصي،  سایت هاي  قبیل  از  مآخذ  و  منابع  معرفي  بر  افزون  نیز  ن  پایا در 

کتاب های مرجع و غیره و پیوست هاي ضروري آمده است.
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كتاب درسی تولید و پرورش آبزيان )خوراكي ـ زينتي( 
در يک نگاه 

بر  مبتنی  آموزش  تحقق  آموزشی،  نظام  تغییر  از  هدف  می دانید  که  همان گونه 
شایستگی است، بنابراین در این کتاب سعی شده است هنرجویان آماده سازی محل 
ماهي دار  وم(،  آکواری راه اندازي  و  ماهي  پرورش  استخر  سازي  )آماده  آبزیان  پرورش 
کردن استخر و آکواریوم، کنترل شرایط محیطي، انجام اقدامات بهداشتي و تغذیه 
در محل پرورش ماهي و صید ماهیان پرورشي را فراگرفته و اقدام به تولید و پرورش 
آبزیان )خوراکي – زینتي( نمایند. فعالیت های طراحی شده در این کتاب مراحل 
مختلفي از مهارت تولید و پرورش آبزیان )خوراکی ـ زینتي( را در سطح کارگر ماهر 
بیان می کند. هنرآموزان محترم باید با توجه به شرایط منطقه و تجهیزات در دسترس 

فعالیت ها را انجام دهند.
نکات قابل توجه: 

 تدوین برنامه هفتگی به ترتیبی باشد که هرجلسه درسي اعم از نظري و عملي 
به صورت 8 ساعت پیوسته در یک روز باشد.

انجام  که  باشد  گونه ای  به  آن  و ظرفیت  ماهي  پرورش  محل  مساحت  و  ابعاد   
فعالیت هاي کارگاهي امكان پذیر بوده و هر یک از هنرجویان کار را به طور مستقل، 

تجربه کنند.
انجام  برای  برنامه ریزي آموزشي در هنرستان  با  با مسئولان مرتبط   هماهنگی 

فعالیت هاي کارگاهي طراحی شده، ضروري می باشد.
 با توجه به مستقل بودن ارزشیابی پودمان ها، ترتیب آموزش پودمان ها را با توجه 
به شرایط و امكانات اجرایي تعیین کنید )ترتیب آموزش الزاماً همانند آنچه در کتاب 

درسی آمده است، نمی باشد(.
این کتاب  تعاریف، اصطلاحات و مفاهیم در  تكرار مطالب،  از  راي جلوگیري  ب  
ذکر نشده است؛ لذا درصورت نیاز مي توانید به کتب راهنماي هنرآموز سنوات قبل 

مراجعه کنید. 
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بودجه بندی سالانه

با توجه به شرایط محیطي، عوامل اجرایي و برنامه ریزي آموزشي، جدول زیر تنظیم 
شود:

                      تعداد جلسه)8ساعته(
خرداداردیبهشتفروردیناسفندبهمندیآذرآبانمهر    واحد یادگیری 

آماده سازي محل پرورش آبزیان

آبزی دار کردن محل پرورش آبزیان

کنترل شرایط محیطی پرورش آبزیان

تغذیه آبزیان

اقدامات بهداشتی آبزیان

صید ماهیان پرورشی

ارزشیابی

مطابق شیوه نامه ارزشیابی ابلاغ شده از سوي معاونت محترم آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش اجرا مي شود، ارزشیابی هر پودمان )فصل( به صورت مستقل بوده 
و شرط قبولی در این درس، کسب نمره حداقل 12 در تمامی  پودمان ها می باشد.
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روش ارزشیابی

 تهیه نمون برگ ارزشیابی براي هنرجو در یک مرحله کاری
در هر مرحلة کاري اهداف عملكردي در شایستگی هاي غیر فني و فني را به طور دقیق 
مشخص کرده و در نمون برگ ارزشیابی، ثبت کنید. ضمن انجام کار یا شایستگي، 
درستي انجام آن را نیز بررسي و نظارت کرده و در محل مربوط نمرة خود را درج 

کنید.

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ................................................
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ارزیابی قرار داده در صورتی که هنرجو  ابتدا نمره شایستگی غیرفنی را مورد   
حداقل نمرة 2 را از 	 کسب کند مجاز به ارزیابی شایستگی فنی هنرجو می باشید. 
 پس از کسب حداقل نمره شایستگی غیرفنی، نمره شایستگی فنی به صورت زیر 

تعیین می شود:

مقیاس بندی ردیف
شایستگی جزء

محدوده انتظارات  
مقیاس بندی شایستگی جزء

مقیاس بندی شایستگی 
)کار(

سطح مقیاس 1: کسب نكردن مقیاس های 1 ، 2 ، 	1
در  انتظارات  ٠	درصد  حداقل 

سطح شایستگی موردنیاز 
سطح مقیاس 2: کسب حداقل 
٠	 درصد و حداکثر 	8 درصد 
شایستگی  سطح  در  انتظارات 

مورد نیاز 
سطح مقیاس 3: کسب کردن 
در  انتظارات  درصد   8	 حداقل 

سطح شایستگی مورد نیاز

نیازمند آموزش: کسب نكردن 
در  انتظارات  ٠	درصد  حداقل 

سطح شایستگی مورد نیاز 
شایسته: کسب حداقل ٠	 درصد 
و حداکثر 	8 درصد انتظارات در 

سطح شایستگی مورد نیاز 
شایستگی کامل: کسب کردن 
انتظارات در  حداقل 	8 درصد 

سطح شایستگی مورد نیاز

معیار شایستگی:

حداقل نمرة مرحلة کارردیف
قبولی از 3

نمرة 
هنرجو

1پاک سازی محل پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم(1

2تعمیر و مرمت محل پرورش آبزیان2

2ضدعفونی محل پرورش آبزیان	

2نصب تجهیزات در محل پرورش آبزیان	

2آب گیری محل پرورش آبزیان	

2تنظیم تجهیزات در محل پرورش آبزیان	

شایستگی های غیرفنی، ایمن، بهداشت، توجهات زیست محیطی 
و نگرش: صداقت، دقت، رعایت نكات ایمنی هنگام کار، اهمیت دادن به 

مسائل زیست محیطی و استفاده کمتر از سموم و کودهای شیمیایی.

2

*میانگین نمرات

نمره کسب 
شده در هر 

مرحله

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.
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 میانگین نمره کسب شده در همة مراحل کاری نمرة شایستگی فنی هنرجو در 
واحد یادگیری از 	 نمره می باشد. با ضرب این نمره در ضریب 	، نمره شایستگی 

فنی از 	1 نمره به دست می آید.
 نمره مستمر هنرجو نیز از 	 با درنظر گرفتن مجموعه فعالیت هاي کلاسي شامل: 
در  گفت وگوي کلاسي، حضور  و  بحث  در  مشارکت  تحقیق،  گزارش هاي کلاسي، 

کلاس و ...( محاسبه  می شود.
 جمع نمره مستمر و نمرة شایستگی فني، نمرة پایانی هنرجو را در واحد یادگیری 
تعیین می کند و میانگین نمرة واحدهای یادگیری در یک پودمان )فصل(، نمرة آن 

پودمان را تشكیل می دهد. 

مقدمات تدريس

پس از مقدمات شروع کلاس هنرجویان را به چند گروه کاری )ترجیحاً 	 نفری( تقسیم بندی 
کنید. برای تشكیل کار گروه، فرصتی قایل شوید تا هنرجویان، مشورت و تبادل نظر نمایند. 
از آنها بخواهید یک نفر را به عنوان سرگروه انتخاب و معرفی کنند. یادآور شوید که سرگروه 
با نظر اکثریت اعضای گروه، قابل تغییر یا ابقا خواهد بود. گروه ها را ملزم کنید که علاوه بر 
ارزیابی فردی، مورد ارزیابی گروهی هم قرار خواهند گرفت و ارزیابی گروهی دارای امتیاز 

بیشتری است. بر این اساس داشتن دفتر گزارش فردی و گروهی ضروری می باشد. 
نند  ما روزانه  درس  از  برجسته ای  کلمة  وم  مفه روزانه،  درس  طرح  چارچوب  در 
آبزیان را به بحث گروهی بگذارید. گفت وگو را مدیریت کرده و در نهایت واژة کلمه 
و مفاهیم مرتبط با آن را توضیح دهید. جذابیت و انگیزه در هنرجویان ایجاد کنید.

هنگام تدریس، قبل از بیان مطلب، سؤالاتی را مطرح کرده و پاسخ هنرجویان را 
مورد بحث و گفت وگو قرار دهید تا محتوای آموزشی برای هنرجویان جذاب شود.

دفتر گزارش گروهی، نزد سرگروه بوده و تدوین آن با مشارکت تمامی اعضای گروه، 
انجام می شود.

اگر به هرگروه موضوع تحقیقی در مورد انواع محل پرورش آبزیان واگذار شود به 
جذابیت درس افزوده و زمینه را برای فراگرفتن نحوه انتخاب محل پرورش مناسب 
فراهم خواهد کرد. سعی شود هر موضوع تحقیق به طور واضح و مشخص باشد و 

فراگیر کاملًا توجیه شود.
 عناوین تحقیق را روی تخته کلاسي بنویسید. اجازه دهید گروه ها با مشاوره و 

هم فكری موضوع دلخواه خود را انتخاب کنند.
 برای انجام تحقیق منابع و روش آن را توضیح دهید. درصورت امكان منابع را 
در اختیار هنرجویان قرار دهید یا به طور دقیق معرفی کنید. در حد اینكه بتواند 

خلاصه، ترکیب یا تلفیق کنند، برای این سطح کافی است.
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 یادآور شوید که در گزارش خود از تصاویر و جداول به تناسب استفاده نمایند.
 تعداد صفحات تحقیق را مشخص کنید، برحسب نوع تحقیق در محدوده 	ـ	 

صفحه کافی است.
 روش ارائة تحقیق را مشخص کنید )روزنامة دیواری، گزارش مكتوب، گزارش 

شفاهی یا تلفیقی از آنها همراه یا بدون استفاده از امكانات تكنولوژی آموزشی(.
برای  آن  زمان  مدت  ارائه،  مكان  و  زمان  تحقیق،  انجام  مدت  طول  یا  فرصت   
هرگروه، به طور واضح و شفاف تعیین شود. به گفته های خود کاملًا پایبند باشید 
فنی  غیر  های  مهارت  تقویت  اهید.  بخو ها  گروه  و  افراد  از  را  آن  دقیق  رعایت  و 
هنرجویان همانند مهارت های فنی، بلكه مهم تر از آن، باید مورد توجه شما باشد. 

وقت شناسی، وفای به عهد و صداقت از مهارت های مهم غیر فنی است.
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فصل اول

راه اندازی محل پرورش آبزیان
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مفاهیم کلیدی: شرایط اقلیمی مؤثر بر پرورش ماهی، انتخاب محل پرورش ماهی، 
انواع محل های پرورش آبزیان خوراکي و زینتي، آماده سازی استخر پرورش ماهیان 
گرمابی و سردابي، انواع مواد ضدعفونی کننده مورد استفاده در پرورش ماهي، وسایل و 
تجهیزات مورد نیاز پرورش ماهی، آب گیری محل پرورش ماهی )استخر ـ آکواریوم(، 
در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس است و فرایند تدریس 

را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی

آماده سازی محل پرورش آبزيانواحد يادگیری 1

1 چه مكان هایی برای پرورش آبزیان مناسب است؟
2 منظور از آماده سازی محل پرورش آبزیان چیست؟
3 برای پرورش آبزیان چه تجهیزاتی مورد نیاز است؟

4 محل پرورش آبزیان را چگونه انتخاب و آب گیری می کنند؟

مشخصات كلی كار

نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

12 نظری18 عملیجمع: ٠	 ساعت

خلاصه محتوا

در این واحد یادگیری هنرجویان با نحوه آماده کردن استخر یا آکواریوم براي 
پرورش ماهي خوراکي یا زینتي آشنا مي شوند و قادر خواهند بود محل پرورش 
را پاک سازي، شست و شو و ضدعفوني کنند. مواد ضدعفونی کننده فیزیكی و 
شیمیایی مناسب را شناسایی و انتخاب نمایند. سپس تجهیزات مورد نیاز را در 

محل پرورش نصب کنند.
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مواد، تجهیزات و شرايط مورد نیاز

استخرهای پرورشی استاندارد، آکواریوم، وجود آب در محل آب گیری، وسایل 
سطل،  کلنگ،  بیل،  چكش،  میخ،  کاردک،  تیغه،  دیسک زدن،  و  شخم  )ابزار 
فرغون، لباس کار، پمپ آب، دستگاه هواده، طناب، فرچه سیمی، شاندورهای 

چوبی، سرند و ....(.

 پاک سازي محل پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم( را انجام دهد.
 محل پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم( را تعمیر و مرمت کند.

 محل پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم( را ضدعفونی کند.
 تجهیزات را در محل پرورش آبزیان نصب کند.

 آب گیري استخر یا آکواریوم را انجام دهد.
 تنظیم تجهیزات مورد استفاده در محل پرورش آبزیان را انجام دهد. 

اهداف توانمند سازي

بودجه بندی واحد يادگیری آماده سازی محل پرورش آبزيان

پس از بررسي شرایط و امكانات اجرایي و آموزشي موجود در هنرستان، واحد یادگیری 
آماده سازی محل پرورش آبزیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید که 

با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
موضوع و عنوان جلسهیادگیري

فعالیت های اهداف توانمند سازيدرس
تکمیلی

ش آبزیان
آماده سازی محل پرور
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هدف توانمندسازي: پاک سازي محل پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم( را انجام دهد.
محل  بصري،  و  سمعي  واحد  یا  نمایشي  امكانات  با  درس  کلاس  محل آموزش: 

پرورش ماهي )استخر ـ آکواریوم(. 

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، اهمیت عوامل اقلیمي 
بر انتخاب محل پرورش آبزیان را عنوان کنید. جمع بندی نظرات را به عهده یک 
کارگروه قرار دهید، به این ترتیب ضمن رسیدن به هدف گفت وگو، مدیریت آن را 

نیز به هنرجویان آموزش داده اید.

از مطالب زیر مي توانید براي توضیح بیشتر این واحد یادگیري استفاده کنید:
آبزیان: به کلیه گیاهان و جانوراني گفته مي شود که در آب هاي شیرین، شور و 
نیمه شور زندگي مي کنند. بسیاري از این موجودات زنده به صورت غذاهاي پرارزش 

مورد مصرف انسان قرار مي گیرند.
ماهي: ماهی موجودی است که حداقل دارای آرواره و فک بوده، اسكلت غضروفی 
یا استخوانی داشته، دارای باله های شنای زوج و فرد بوده، با آبشش تنفس کرده  
و خونسرد می باشد. ماهي ها تمام مدت حیات خود را در آب به سر مي برند و از 
هستند.  داران  مهره  جزء    ماهی ها  رده  د.  مي کنن تنفس  آب  در  محلول  اکسیژن 
ماهی ها 	 رده به نام هاي آکادنتووین، پلاکودرم، ماهی های استخوانی و ماهی های 
غضروفی را در برمي گیرند. رده اول و دوم به صورت فسیل ها هستند. ماهی های 

زنده را غضروفی ها و استخوانی ها تشكیل  می دهند.

اهداف مورد نظربرای پرورش ماهی

الف( تولید ماهی بازاری )مصرفی(در کارگاه های پرورش ماهی: جهت تأمین 
گوشت موردنیاز در بازار؛ که ماهیان تا وزن بازارپسند پرورش می یابند. بچه ماهیان 
مورد نیاز معمولاً از مراکز تولید )کارگاه های تكثیر( خریداری شده و در داخل استخرهای 
خاکی، بتونی و یا فایبرگلاس پرورش می یابند. وزن بازارپسند برای ماهیان خاویاری از 
	1 ـ 	کیلوگرم برای ماهیان قزل آلا از ٠٠	 ـ ٠٠	 گرم، برای کپور ماهیان چینی بین  

	ـ1 کیلوگرم درنظر گرفته می شود.
ب( تولید بچه ماهی1 تا 2 گرمی  برای تأمین ذخایر دریاها: در این روش 
ماهیان مولدی که جهت تخم ریزی از دریا به سمت رودخانه درحال عبور هستند 
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مانند ماهی سفید و ماهی آزاد دریای خزر، ماهیان خاویاری صید شده و با تزریق 
و یا بدون تزریق هورمون؛ مورد تكثیر قرار می گیرند. 

ج( تولید نوزاد، بچه ماهی و غیره برای ماهی دار کردن آب های داخلی )آبهای 
جاری و ساکن مانند دریاچه ها، آب بندان ها، مخازن پشت سدها و ...(.

ویژگی های محل مناسب پرورش آبزیان
برای اینكه مكانی مناسب برای پرورش انتخاب کنیم معیارهای مختلفی را باید در 

نظر بگیریم:
1 باید منبع تأمین آب را از لحاظ کیفیت و کمیت مورد توجه قرار دهیم )باید 
بدانیم که منبع آبی در طول سال چقدر آب دهی دارد. اینكه چه مقدار آب نیاز 
داریم بستگی به ظرفیتی است که برای مزرعه درنظر گرفته ایم(. آب از کجا منشأ 
می گیرد. اگر آب از نواحی آهكی سرچشمه بگیرد دارای عناصری مثل کلسیم و 
منیزیم می باشد و می تواند بر اسیدیته آب را اثر گذارد. اگر در آب گیاهان آبزی 
ایجاد  مشكل  ماهی  برای  اکسیژن  مصرف  با  شب  نگام  ه در  باشد  داشته  وجود 
می شود. فاصله منبع آبی تا محل پرورش هم مهم است. فاصله باید طوری باشد که 
مثلًا آب چشمه هوادهی شود و ضمناً در طول مسیر گل آلود یا دچار آلودگی نشود.

2 وضعیت زمین به لحاظ توپوگرافی مهم است: شیب زمین، جهت حرکت خورشید 
و جهت وزش باد. شیب زمین اگر به نحوی باشد که ورود و خروج آب ثقلی باشد 
در  ماهي  نیاز  به  بسته  باشد که  نحوی  به  باید  استخر  است. جهت  لت  بهترین حا

معرض تابش خورشید قرار گیرد و وزش باد موجب هوادهی استخر شود.
3 عوامل فرعی دیگری هم اهمیت دارند:

 نزدیكی به جاده آسفالته )جاده اصلی(
 دسترسی به آب آشامیدنی

 دسترسی به شبكه برق
 دسترسی به شبكه مخابرات )تلفن و موبایل(

 امكان تهیه مواد اولیه )بچه ماهی و غذا(
انواع روش های پرورش آبزیان

1ـ سیستم های باز: در آن آب جریان داشته و از چشمه یا محلی تهیه می شود. 
هیچ گونه کنترلی بر شرایط محیطی وجود نداشته و از شرایط طبیعی مانند طول 
روز، دمای آب و هوا، فشارجو، غلظت گازهای محلول در آب و سایر عواملي که به 

طور طبیعی در طول زمان دچار تغییر می شود، برای پرورش تبعیت می کند.
2ـ سیستم های نیمه بسته: در این سیستم ها، تعدادی از عوامل و شرایط تأثیرگذار 
محیطی مانند سطح اکسیژن یا دمای آب و سایر موارد مشابه  تحت کنترل و مدیریت 

قرار می گیرد.
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3ـ سیستم های بسته: به دلیل نیاز آبي کمتر از سیستم های متداول می باشد. 
براي راه اندازی این نوع سیستم وجود مكان مناسب ضروري است. در این سیستم ها 
کلیه عوامل محیطی مؤثر از قبیل دما، نور، گازهای محلول و از جمله مقدار آب تازه 
مورد نیاز کارگاه پرورش تحت کنترل و مدیریت بوده و درحد بهینه برای رشد گونه 

موردنظر تنظیم می شود.
مزایای سیستم های بسته عبارت اند از:

1 استفاده از غذای طبیعی و صرفه جویی در هزینه تغذیه.
2 افزایش ضریب رشد ماهی )تراکم کمتر و فضای زیستی بیشتر برای هرگونه، 

استرس کمتر، کاهش موادآلاینده محیط آبی، بهبود کمی  و کیفی تغذیه و ....(
3 کاهش ابتلا به بیماری و بهبود عملكرد سیستم ایمنی بدن ماهی.

4 کاهش زمان به وزن رساندن ماهی برای عرضه به بازار.
5 امكان از بین بردن عامل محدودیت فضای پرورشی برای تكثیر گونه های خاص.

6 کاهش هزینه پرورش.

وضعیت جهانی آبزی پروری و پرورش ماهی در قفس
براساس گزارش سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )FAO( صید جهانی آبزیان 
به حدی رسیده است که با شیوه های کنونی مدیریت ذخایر، نمی توان تولید بیشتری 
را انتظار داشت. از سوی دیگر تقاضا برای ماهی و دیگر غذاهای دریایی رو به افزایش 
است. در طی دو دهه اخیر، پرورش آبزیان با رشد سالانه حدود 8 درصد سریع ترین 
و با ثبات ترین نرخ رشد را در تولید پروتئین های جانوری در جهان داشته است. در 

تقسیم بندی سیستم های پرورش ماهی

براساس تعداد گونه ها:

 1. سیستم های تک گونه ای
)MONO  CULTURE(

2. سیستم های چند گونه ای
)POLY CULTURE(

3. پرورش توأم
FARMING )INTEGRATED FISH(

4. پرورش تک جنسی
)MONO SEX CULTURE(

براساس تراکم:

1. غیر متراکم
)EXTENSIVE CULTURE(

2. سیستم نیمه متراکم
)EXTENSIVE CULTURE(

3. سیستم متراکم
)INTENSIVE CULTURE(

4. سیستم فوق متراکم
)SUPER INTENSIVE CULTURE(

براساس سن:

این سیستم شامل:

1. پرورش بچه ماهی

2. پرورش ماهیان انگشت قد

3.پرورش ماهی پروازی

4. پرورش ماهی مولد

)Cage culture( سیستم پرورش در قفس
)Pen culture( سیستم پرورش در محیط های محصور
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سال 	2٠1 میلادی میزان تولید آبزیان پرورشی  حدود 1٠٠ میلیون تن رسیده 
است که ٠	 میلیون تن آن مربوط به آبزیان دریایی و لب شور و ٠	 میلیون تن آن 
مربوط به آبزیان آب شیرین بوده است. از ٠	 میلیون تن آبزیان دریایی پرورشی، 
	2 میلیون تن سهم جانوران آبزی از جمله 	 میلیون تن ماهیان دریایی پرورشی 
است. چین به تنهایی بیش از نیمی از تولیدات آبزی پروری را به خود اختصاص می دهد 
و پس از چین، کشورهایی مانند اندونزی، هند، ویتنام، فیلیپین، نروژ و ژاپن در 
زمره بزرگ ترین تولیدکنندگان آبزیان پرورشی محسوب می شوند. رتبه ایران در بین 
تولیدکنندگان آبزیان پرورشی در سال 	2٠1، نوزدهم بوده است. براساس آخرین 
آمار، 2	 کشور در دنیا به فعالیت پرورش ماهی در قفس مشغول هستند که میزان 
تولید ماهی در قفس های آب شیرین و دریایی در سال های اخیر آمار ارائه شده از 	2 
کشور به بیش از 	/	 میلیون تن رسیده است. ماهی آزاد اقیانوس اطلس، تن ماهیان، 
انواع شانک ها و سیم ماهیان، هامور ماهیان، تیلاپیا و قزل آلا از جمله ماهیانی هستند 

که بیشترین سهم را در این شیوه تولید دارند.
همان گونه که شكل 1 نشان می دهد بیشترین سهم ماهیان پرورشی در قفس به 
ماهی آزاد اقیانوس، قزل آلای رنگین کمان، تن زردباله و گربه ماهی اختصاص دارد. 
امروزه چین، نروژ، شیلی، ژاپن و انگلستان به عنوان قطب تولید ماهیان دریایی در 

قفس آب های شور و شیرین شناخته شده اند.

سهم مهم ترین ماهیان پرورشی در قفس

ماهی آزاد اقیانوس 
اطلس %51

 سایر )کاد، هامور، 
کفشک، …( %1

سوکلاانواع آزاد %1
%1 

کپور معمولی 
%1

انواع سی باس %2     
سی باس اروپایی %2 

شانک
سی بریم %3 

تیلاپیای نیل %4

 %5 Kisutch قزل آلای

گربه ماهی %6

تن زرد باله %7

قزل آلای رنگین کمان %9 

قزل آلای 
Tshawytscha%2

انواع تیلاپیا
%1

سی باس 
آسیایی %1
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 پیشینه پرورش ماهی در قفس در ايران 

سهم مهم ترین کشورهای تولیدکننده ماهیان دریایی در قفس 

چین %29

نروژ %19 

 شیلی %17 

 ژاپن %8

انگلستان %4

ویتنام %4

کانادا %3

اندونزی 2%فیلیپین %2 

یونان %2

ترکیه %2

کره %1
دانمارک %1  استرالیا %1 مالزی 1%سایر %3 تایلند %1

امروزه در بسیاری از نقاط جهان بیش از ٠	1 گونه ماهی و حدود 12 گونه میگو 
درون محیط های محصور پرورش داده می شود. 

پرورش ماهی در قفس در طی دو دهه اخیر به عنوان یكی از ظرفیت های توسعه 
آبزی پروری کشور مطرح بوده است و با توجه به شرایط عمومی و اقلیمی کشور، وجود 
برخی امكانات زیر بنایی طبیعی و انسان ساخت، همچنان به عنوان یكی از نقاط 
دست نخورده توسعه مطرح است. در طی دهه هفتاد استقرار قفس های کوچک در 
محیط های آبی نظیر دریاچه پشت سدها، دریاچه ها و آب بندان ها گوشه کوچكی 
از ظرفیت های توسعه پرورش ماهی در قفس را به نمایش گذاشت، به طوری که در 
سال ۹2	1، توسط 		 مزرعه فعال قفس در 12 استان کشور، بیش از 		12 تن 
ماهی قزل آلا تولید شد. پرورش ماهیان دریایی در قفس نیز در اواخر دهه هفتاد و 
اوایل دهه هشتاد مورد توجه قرار گرفت. سفر وزیر وقت جهاد کشاورزی و مدیران 
شیلات ایران در آن زمان به کشور نروژ و مشاهده توسعه پرورش ماهی در قفس 
در این کشور نقطه عطفی در تصمیم سازی برای توسعه پرورش ماهی در قفس 
بود که یكی از پیامدهای آن انجام مطالعات اولیه میدانی و ارزیابی های مقدماتی 
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از امكان توسعه پرورش ماهی در دریای خزر و آب های جنوب کشور بود. ماحصل 
این بررسی ها دایر شدن اولین محل پایلوت پرورش ماهی در قفس با ظرفیت تولید 
این طرح سنجش  اصلی  اهداف  بود.  هرمزگان  استان  در  ماهی  تن  سالانه 18٠ 
شرایط محیطی و توان گونه های بومی  و غیر بومی، تربیت نیروی انسانی و انتقال 
در  بود.  قفس  در  دریایی  ماهیان  تولید  ن  امكا از  اقتصادی  ارزیابی  و  فنی  دانش 
اواخر دهه 8٠ موضوع پرورش ماهی در قفس مجدداً مورد تأکید مسئولین عالی 
وزارت جهاد کشاورزی قرار گرفت و متعاقباً با حضور بخش غیردولتی و با مساعدت 
سازمان شیلات ایران طرح های پایلوت آزمایشی در مقیاس تجاری در استان های 

گیلان، مازندران، هرمزگان و خوزستان به اجرا در آمده است.

انواع قفس ها

الف( انواع قفس های دریایی پرورش ماهی
1ـ قفس های فولادی: این نوع قفس با توجه به امنیت بیشتر برای کارکنان و وجود 
راهروها، نرده ها، سطوح غیر صیقلی، مكانیزه بودن و عملیات اجرایی آسان بیشتر 
مورد نظر است. چارچوب آن را می توان از گالوانیزه، فولاد یا آلومینیوم با روکش روی 
ساخت به طوری که از نظر مكانیكی قوی و همچنین بتواند در مقابل خوردگی مقاوم 
باشد و قطعات آن به راحتی قابل تعمیر و جایگزینی باشد. این قفس استحكام خوبی 
در مقابل امواج و جریان های دریایی دارد. چارچوب روی بالشتک های شناور کننده 
یا فوم نصب می شود. شبكه مهار آن همانند قفس های پلی اتیلنی است و به صورت 
شناور و مربع یا مستطیل شكل طراحی می شود. عموماً در مناطق نزدیک به ساحل و 

پناهگاه )پشت یک جزیره یا برآمدگی در نوار ساحلی( نصب می شود.

قفس فولادی پرورش ماهی
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2ـ قفس های پلی اتیلنی شناور: چارچوب این قفس ها با لوله های قابل انعطاف 
پلی اتیلنی ساخته می شوند، که به وسیله قالب های فولادی یا لوله های عمودی 

محكم می شوند و دارای نرده تكیه گاه می باشند.

سوارکردن قطعات در محل با جوش دادن لوله های پلی اتیلن و به وسیله ماشین های 
جوشكاری حرارتی صورت می گیرد. کل مزرعه قفس در عمق 	  ـ	 متر بستگی به 
حداکثر طول موج داشته و به صورت شبكه طناب به هم متصل می شوند. حلقه مدور 
پلی اتیلنی شناور عامل اصلی نگه دارنده تورهای پرورش ماهی است. این نوع قفس به 

نسبت سایر قفس ها قیمت مناسب تری دارد و دارای ساختار ساده ای است به طوری که 
در سطح آب از دو تا سه ردیف لوله پلی اتیلنی فشار قوی دایره ای شكل و در زیر سطح 
همانند شكل صفحه بعد از طناب، زنجیر، صفحات تقسیم، شكل، لنگر و تورهای نایلونی 
تشكیل شده است. در دریای باز و در عمق های ٠	-2٠ متری قابلیت نصب دارد. از 
نقاط ضعف آن می توان به کاهش حجم تور )منقبض شدن( در سرعت جریان آب 	/٠ 
متر در ثانیه )یک گره دریایی( و ادامه آن تا ٠	 درصد کاهش حجم در سرعت جریان 

آب یک متر در ثانیه )دو گره دریایی( نام برد.

قفس پلی اتیلنی پرورش ماهی
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3ـ قفس های پلی اتیلنی غوطه ور: این نوع قفس با الهام از انرژی امواج دریا 
طراحی شده است.

انرژی امواج کم می شود به طوری که آب دریا در  افزایش عمق، به طور مداوم  با 
عمق برابر نصف طول موج، برای ماهی آرام و بدون استرس است. لنگرهای قفس 
در  قفس  فانی  طو شرایط  در  می گیرند.  قرار  قفس  زیر  درست  به صورت عمودی 
جهت جریان های دریایی عمل می کند، اما با حرکات مداوم امواج تقریباً مشابه  

جلبک های دریایی حرکت می کند و بنابراین با عدم مقاومت در مقابل امواج، فشار 
وارده بر تمامی  قسمت های قفس کم می شود. در هوای طوفانی وقتی که سطح دریا 
با حرکت قابل توجه امواج روبرو می شود، قفس ها در جهت امواج حرکت می کنند 
و به عمق می روند به طوری که ماهیان پرورشی در لایه های آرام و عمیق تر دریا با 
این قفس پناه می گیرند. قفس ها به ترتیب در ردیف های دوتایی با فضای وسیعی 
در مرکز مزرعه دریایی چیده می شوند. با این نوع استقرار، امكان دسترسی آسان 
به تمامی  قفس ها فراهم و تبادل فراوان آب دریا تضمین می شود. عمق نصب به علت 
کاربرد سیستم مهار عمودی تأثیری در موقعیت قفس ها ندارد و توصیه می شود 
مزارع پرورش ماهی در مكان هایی از دریای باز قرار گیرند که دارای حداقل ٠	 متر 
عمق هستند. سطح اشغال شده در قفس های پایه کششی و تجهیزات آنها، نسبت 

به سایر قفس ها به طور قابل توجهی کمتر است.

قفس پلی اتیلنی غوطه ور
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4ـ قفس های کروی نیمه غوطه ور و غوطه ور: این قفس محصول سال 2٠٠۹ 
است و در سه مدل طراحی و ساخته شده است که در حجم های 212 ،٠٠		 و 
82٠	 متر مكعب وجود دارد. جنس آن از پلی اتیلن است و قابلیت نصب در عمق 

٠	 متری را داراست.

در  که  طوری  به  می رود،  شمار  به  دریایی  سازه های  مقاوم ترین  از  قفس  نوع  این 
مقابل مواج 18 متری مقاومت می کند و با شبكه مهار ویژه خود قابلیت چرخش و 
انعطاف فوق العاده ای از خود نشان می دهد. قیمت بالای قفس را می توان از معایب 

آن نام برد.
5ـ قفس نیمه غوطه ور بشقابی شکل: درمناطق دور از ساحل با قابلیت مقاومت 
در برابر سرعت جریان دریایی بالا )دوگره دریایی( تحت عنوان ایستگاه دریایی به 
کار می روند. دارای شبكه مهار سه نقطه ای است و طراحی آن به گونه ای است که 
در برابر جریان های دریایی کاهش در حجم تور نداشته و قابلیت غوطه ور شدن 
نیمی  از آن وجود دارد. شكل آن تقریباً شبیه به دو مخروط است که از قاعده به هم 
چسبیده باشند. تعویض تورها و برداشت ماهی به صورت مكانیزه انجام می شود و 

برای شرایط طوفانی بسیار مناسب است.

قفس کروی نیمه غوطه ور

قفس نیمه غوطه  ور بشقابی
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ب( قفس های متناسب با شرایط مناطق مختلف کشور
1ـ قفس های مناسب دریای عمان و خزر: با توجه به شرایط محیطی و وجود امواج 
بلند در این مناطق )دما و ارتفاع موج(، نوع قفس متفاوت است. قفس گرد پلی اتیلنی 
شناور با قابلیت غوطه وری، قفس پایه کششی و کروی غوطه ور مناسب ترین نوع برای 
مقابله با جریان های دریایی و امواج بلند است. حجم این قفس از 18٠٠ تا ٠٠		 متر 
مكعب متغیر است. قفس پلی اتیلنی غوطه ور به علت افزایش دمای آب در لایه های 
سطحی دریای خزر در فصل تابستان و ضرورت انتقال ماهیان به لایه حرارتی با دمای 
مناسب )عمق 2٠ـ 	1 متر و درجه حرارت 18ـ 	1 درجه سانتی گراد( اصولاً برای 
پرورش ماهی آزاد و قزل آلا طراحی شده است . گونه های متفاوت، محیط های متفاوت 
را ترجیح می دهند و در نتیجه برای پرورش آنها، سازه های متفاوتی باید مورد استفاده 
قرار گیرند. مثلًا برای پرورش گونه هایی مانند فیل ماهی به علت شرایط خاص آن باید 
از قفس های پلی اتیلنی شناور استفاده کرد. به علت داشتن دهان زیرین، ازنظر شرایط 
تغذیه ای اغلب تغذیه از کف را ترجیح می دهند بنابراین داشتن سینی غذایی ضروری 
است. توجه به ساخت قفس های متناسب با نیازهای زیستی هریک  از گونه هایی که 
زیستگاهی خاص را ترجیح می دهند، بسیار مهم است و در زمانی که قفس ها برای گونه 

های جدید طراحی می شوند، باید به این نكته توجه شود.
2ـ قفس های مناسب برای آب های خلیج فارس: این قفس ها از جنس پلی 
اتیلن با حجم ٠٠	1 تا ٠٠	1 متر مكعب و به صورت استوانه ای و کاملًا مهار شده 
از طرفین، دارای دو تا سه ردیف لوله برای افزایش قدرت شناوری هستند و قابلیت 

استقرار در فواصل نزدیک و دور از ساحل را دارند.

قفس های پلی اتیلنی
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چند نکته مهم برای پرورش ماهی در قفس
 آگاهی از کیفیت آب در طول دوره پرورش: مهم ترین پارامترهای آب، اکسیژن 
محلول و دماست. دما باید به طور روزانه در اول صبح، وسط روز و اوایل شب، اندازه گیری 
 pH ،و در جدول مشخصی ثبت شود. اندازه گیری سایر پارامترها از قبیل عمق شفافیت

و نیتروژن نیز الزامی است.
 آگاهی از میزان رشد ماهی های قفس: در فواصل منظم از ماهی ها نمونه گیری 

و وزن و طول آنها تعیین شود.
 آگاهی از سلامتی ماهیان پرورشی و پرورش دهندگان: هرگونه تغییر در 
باله ها و دم در طول دوره پرورش می تواند علامت بیماری  ظاهر، پوست، چشم، 
باشد. جمع آوری ماهی های مرده در قفس از سرایت بیماری جلوگیری می کند. 
براي جلوگیری از شیوع بیماری های مسری، پرورش دهندگان باید نكات بهداشتی 

را رعایت نمایند.
 تعمیر و نگهداری قفس: قفس در اثر طوفان، جانوران شكارچی، اشیای شناور 
استفاده  برای  باید  و دزدان، فرسوده و خراب می شود. قفس  روی آب، کشتیرانی 
مجدد در فصول بعدی پرورش، تعمیر شود. پارگی های کوچک توری قفس با نخ های 
ابریشمی در محل ترمیم شود، اگر صدمه دیدگی زیاد است باید کیسه تور تعویض یا 

در ساحل تعمیر شود.
است  بهتر  تعویض سریع تر آب در قفس،  و  ها  ازگرفتگی چشمه  برای جلوگیری 
همراه با افزایش وزن ماهی ها، به ویژه در محیط های دریایی، کیسه های توری را با 
توری چشمه بزرگ تر تعویض کرد. قفس باید به راحتی قابل دسترس و دارای یک 
راه ورودی جهت عملیات غذا دهی روزانه، مراقبت و تمیز کردن باشد. وجود یک 
اسكله برای رفت و آمد روی قفس ها لازم است. اسكله ای با عرض یک متر می تواند 
سه قفس ماهی را پشتیبانی کند. یک قفس در یک سوی اسكله و دیگری در ناحیه 

انتهایی اسكله واقع شود.

مزايای پرورش ماهي در قفس

 استفاده از همه منابع آبی از قبیل دریا، دریاچه، استخرهای ذخیره، استخر، چشمه ها 
و نهرها و رودخانه ها که از آن در مصارف دیگر بهره برداری نمی شود و همچنین کاهش 

فشار بر منابع موجود در خشكی. 
 انواع مختلف فعالیت های مربوط به امر پرورش در یک پهنه آبي )انجام برداشت 

محصول و فعالیت های درمانی به طور مستقل(.
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 کاهش نسبی در سرمایه گذاری اولیه
 کاهش نیروی کارگر

 سهولت در حرکت و جابه جایی قفس
 تولید متراکم ماهی )تراکم بالا و تغذیه بهینه منجر به افزایش نرخ رشد و کاهش 

مدت زمان پرورش(
 سهولت در برداشت محصول

 سهولت کنترل در بررسی رفتار رقابتی و شكارگری ماهیان در طول دوره پرورش
 بهبود ضریب تبدیل غذایی با استفاده از جیره های دستی بهینه شده

 سهولت در مشاهده روزانه ماهیان برای مدیریت  بهتر و تشخیص و درمان سریع 
بیماری و انگل

 کاهش دستكاری و تلفات ماهیان
 سهولت در نقل و انتقال ماهیان زنده

 استفاده چند منظوره از منابع آبی به عنوان تفریحگاه و ورزش ماهیگیری و پرورش 
گونه های متنوع

معايب پرورش در قفس

 محدود شدن مناطق استقرار قفس به مكان هان دارای پناه
 نیاز به وجود انبار غذا و ساختارهای حمایتی در خشكی

 نیاز به تعویض مناسب آب براي حذف متابولیت تولید شده توسط ماهی و ثابت 
نگهداشتن سطح اکسیژن

 نیاز به تمیز کردن مكرر توری قفس به علت مسدود شدن دیواره قفس با جلبک
 وابستگی کامل به جیره های دستی با کیفیت و بالانس شده

 هدر رفت  غذا از دیواره قفس
 ورود ماهیان غیر هدف به داخل قفس و رقابت غذایی با گونه هدف

 احتمال آلودگی انگلی و بیماری از جمعیت ماهیان وحشی به ماهیان پرورشی 
داخل قفس و برعكس

 سختی در درمان ماهیان آلوده به  انگل و بیماری
 استهلاک سرمایه گذاری به دلیل رخدادهای طبیعی و سرقت و فرار ماهیان ناشي 

از طوفان
 افزایش هزینه کارگری ناشی از حمل و نقل، ذخیره سازی، تغذیه و صید ماهیان

 اختلاف و عدم توافق در استفاده از آب های طبیعی و ........ . 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي پاک سازی محل پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم(
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لذا توجه باشد؛  می  نمونه  به صورت  توانمندسازي  ای  مرحله  ارزشیابی  برگ های  نمون 
برحسب انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و 
تدوین کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هر 
چه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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ارزشیابی مرحله ای

در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. 
نمون  قالب  در  عملیات  انجام  ضمن  در  یعنی  بوده  محور  ایند  فر ارزشیابی  این 
برگ های ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. 
نتیجه  بهتر کمک کند. در  به هنرآموز در قضاوت  د  بررسی گزارش کارها می توان
نیاز به یک زمان مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، 
علاوه بر عملكرد فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیر فنی نیز باید مورد 
توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در 
شایستگی های غیرفنی است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در 

این مرحله کاري در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کارردیف

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

پاک سازی 1
محل پرورش 

آبزیان )استخر ـ 
آکواریوم(

آکواریوم ـ استخر، 
هوای

آفتابی، استخر تیغه و
کاردک، فرچه سیمی،

بیل، فرغون

عدم وجود آب، لجن، خزه،  شایستگي کامل
	جلبک یا مواد زاید در استخرها

وجود کمی آب، لجن، خزه،  شایسته
2جلبک یا مواد زاید دراستخرها

وجود زیاد آب، لجن، خزه،  نیازمند آموزش
1جلبک یا مواد زاید در استخرها

هدف توانمندسازي: محل پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم( را تعمیر و مرمت کند.
محل  بصري،  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  درس  کلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم(.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تعمیر و مرمت محل پرورش آبزیان
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موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

کارگاهي  فعالیت  و  روزانه  درس  طرح  مطابق  کلاس  شروع  مقدمات  از  پس 
طرح شده در کتاب دلایل تعمیر و مرمت محل پرورش آبزیان را عنوان کنید. 
جمع بندی نظرات را به عهده یک کارگروه قرار دهید، به این ترتیب ضمن رسیدن 

به هدف گفت وگو، مدیریت آن را نیز به هنرجویان آموزش داده اید.
براي هنرجویان تصاویري از انواع روش هاي تعمیر و مرمت انواع استخر و آکواریوم 

نمایش دهید.
درصورت لزوم هنرجویان حاشیه و بدنه استخر را تعمیر و علف ها را کوتاه کنند. 
بایستی دیواره های استخر به خوبی مورد بررسی قرار گرفته تا درصورت نفوذ و 
تراوش آب از دیواره ها اقدام به تعمیر و اصلاح آن برای جلوگیری از نفوذ آب انجام 
پذیرد. ضمن نظارت و هدایت کارگروه ها، انجام مراحل کاري مطابق با فعالیت 

پیش بیني شده در کتاب را در نمونه برگ مربوط ارزیابی کنید.
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موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

 پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، دانسته هاي هنرجویان را 
درخصوص ضدعفوني و روش هاي آن بسنجید. نظرات هریک را روي تخته کلاسي 

بنویسید. دربارة درستی هریک از نظرات با هنرجویان بحث و گفت وگو کنید.
 ضرورت استفاده از مواد ضدعفونی کننده را برای هنرجویان یادآور شوید. از 

هنرجویان بخواهید تا ضدعفونی را تعریف کنند.
 معیارهای تقسیم بندی مواد ضدعفونی کننده را روی تخته، فهرست کنید. در مورد 
هریک از ردیف ها، بحث گروهی را مدیریت کنید. ویژگی های یک ضدعفونی کننده 

ایده آل را با کمک هنرجویان روی تخته کلاسي یادداشت کنید.
 به منظور بررسی و تحقیق، دو نمونه از مواد ضدعفونی کننده را برای کارگروه ها 

تعیین کنید. 
 در مورد اثرات و تأثیرگذاری برخی از  مواد ضدعفونی کننده، مختصری توضیح 

دهید.
 توضیح کلی در مورد تجهیزات و وسایل مورد نیاز براي ضدعفونی بدهید، در مورد 
نحوة تهیة محلول ضدعفونی، توضیح داده و چند نمونه تمرین عملی داشته باشید.

آزمون ارزيابي عملکرد 

مراحل کارردیف
 شرایط عملکرد

)ابزار،مواد، تجهیزات، 
زمان، مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

تعمیر و مرمت 2
محل پرورش 

آبزیان

توری، نخ، سیم، سوزن 
میخ، چكش، شاندورهای 
چوبی، خاک رس، سرند، 
فرغون، بیل، کلنگ، ماله

عملكرد مناسب دریچه ها و  شایستگي کامل
	عدم نشت آب

2عملكرد نسبتاً مناسب دریچه ها شایسته

عملكرد نامناسب دریچه ها  نیازمند آموزش
1همراه با نشت آب

هدف توانمندسازي: محل پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم( را ضدعفونی کند.
محل  بصري،  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  درس  کلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم(.



28

 برای توضیح بیشتر می توانید از مطالب زیر استفاده کنید.
ضدعفونی کننده ها:

بسیاری از میكروارگانیسم ها درصورت عدم استفاده از روش های مؤثر و مناسب 
جهت ضدعفونی و پاک سازی محیط و یا به علت وجود مواد آلی مانند کثافات، 
تولید  مانند  کارگیری روش های طبیعی  به  با  قادرند  مدفوع  ای  بقای و  جلبک ها 
هاگ به بقای خود ادامه دهند. بعضی از این میكروارگانیسم ها نیز قادرند چندین 
ماه حدت و قدرت بیماری زایی خود را حفظ نمایند. باکتری ها براي حفظ تعادل 
اکولوژیک خود اقدام به تشكیل لایه های میكروبی می نمایند و با استقرار در کف، 
دیواره استخرها و کانال های آب خود را از شرایط سخت خارجی مانند اشعه 

ماوراء بنفش، عوامل شیمیایی و ….. حفظ نمایند.
ضدعفونی و گندزدایی استخرهای پرورش ماهی نه تنها از نقطه نظر پیشگیری از 
بروز مشكلات بهداشتی ضروری می باشد، بلكه باعث افزایش بهره وری و ارتقاي 
کیفیت تولیدات می گردد. به طور کلی ضدعفونی، شامل مجموعه عملیاتی است 
که با هدف نابودی میكروارگانیسم های محیطی و کلیه عوامل بیماری زا صورت 
می گیرد. ضدعفونی باید باکتری ها، ویروس ها، قارچ ها و انگل های محیطی را 

به حدی برساند که تأثیر نامطلوب آنها روی سلامتی ماهیان به حداقل برسد.
در ضدعفونی مزارع پرورش ماهی سه دسته عوامل مكانیكی، طبیعی و شیمیایی 

دخالت دارند:
الف( عوامل مکانیکی: اثر این عوامل بیشتر تسهیل در کار مواد ضدعفونی کننده 
باشد و عبارت از جاروب نمودن، برس کشیدن، پاک کردن و زدودن کلیه  می 
جلبک ها، کثافات و مواد باقیمانده در کف و دیواره های استخرها با استفاده از 
آب تحت فشار را شامل می شود. پس از نظافت کامل استخرها لازم است که 
موادآلاینده را در یک گوشه مزرعه برای از بین بردن دپو نمود. بدون شک، انجام 
عملیات مزبور در کاهش آلودگی و انتشار بیماری مؤثر می باشد ولی اجرام عفونی 
را به کلی از بین نخواهد برد. بنابراین به کار بردن مواد ضدعفونی کننده بعد از انجام 

عوامل مكانیكی برای پیشگیری از عفونت کاملًا ضروری است.
عوامل طبیعی: در طبیعت عواملی وجود دارند که در از بین بردن میكروارگانیسم های 
بیماری زا دارای نقش بسزایی می باشند که مهم ترین این عوامل نور خورشید می باشد. 
درصورتی که نور آفتاب با شدت و میزان کافی به استخرهای خشک مزارع پرورش 
ماهی بتابد می تواند عمل ضدعفونی را به طور مؤثری انجام دهد. خاصیت ضدعفونی 
نور خورشید به واسطه داشتن اشعه ماوراء بنفش می باشد. این اشعه از شیشه معمولی 
قابل عبور نبوده و اثر آن در هوای مه و دود آلود و همچنین در صبح زود و یا غروب 
خیلی کم خواهد بود. باید توجه داشت که خاصیت از بین بردن میكروب ها به وسیله 
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نور سطحی بوده و بدین ترتیب اگر عوامل عفونت زا در زیر جلبک ها و مواد چسبیده 
به کف و دیواره های استخرها قرار گیرند، تحت تأثیر نور از بین نخواهند رفت.

 تأثیر ضدعفونی نور به کندی صورت می پذیرد و از این رو برای کنترل بیماری ها  باید 
از مواد ضدعفونی کننده قوی استفاده نمود. به هرحال عواملی که در تأثیر ضدعفونی 
کنندگی نور خورشید مؤثرند عبارت اند از: شدت و مدت تابش، موقعیت جغرافیایی، 
تغییرات فصلی، پوشش ابر، نوع باکتری های موجود در مزرعه، ترکیبات و حضور عناصر 
مغذی در محیط که موجب حمایت از رشد و تكثیر میكروارگانیسم های مختلف 

می گردند.
ب( اشعه ماوراء بنفش: این اشعه از طریق نور خورشید و از لامپ های تبخیر 
جیوه تولید می شود و با آسیب به DNA میكروارگانیسم ها موجب تخریب آنها 
می گردند. با توجه به این که اشعه فوق قدرت نفوذ در بسیاری از مواد و عمق 
به کار  برای ضدعفونی سطوح و گاهی آب مزارع پرورش ماهی  تنها  ندارد،  را 
می رود. لامپ های تولید کننده اشعه دارای اثرات محدودی بوده و می بایستی 
کمتر  عملًا  اشعه  این  هزینه سرسام آور  ه  ب نظر  و  ند  تعویض شو مرتب  طور  به 
در مزارع استفاده می شود. اشعه مزبور به پوست و چشم های انسان نیز صدمه 

می رساند.
ج( عوامل شیمیایی: اصولاً مواد ضدعفونی کننده هنگامی  بهترین اثر را خواهند 
داشت که کاملًا در تماس با میكروارگانیسم های پاتوژن )بیماری زا( قرار گیرند . 
لذا لازم است استخرها قبل از ضدعفونی به طور کامل تمیز و اجرام اضافی تخلیه 

گردند.
 صابون ها و پاک کننده ها: صابون ها که برای شست وشو به کار می روند سبب 
حل شدن چربی روی پوست و دیگر سطوح شده و بدین ترتیب اثر مواد ضدعفونی 
بهتر صورت می پذیرد. صابون را باید به عنوان یک ماده پاک کننده درنظر گرفت 
زیرا خاصیت ضدعفونی آن چندان نیست. مواد پاک کننده )Detergents( نیز 
از نظر ضدعفونی دارای اثر خوبی نیستند ولی چون سطوح را از مواد چربی پاک 
می نمایند بنابراین خاصیت زدودن چربی و میكروب را دارا می باشند. از مواد 
شوینده قوی در دسترس  Shift  می باشد که برای شست وشوی دیواره و کف 
استخرهای مزارع با بهره گیری از تجهیزات شست وشوی با فشار می توان به حداکثر 

بازدهی در استفاده از فراورده دست یافت.
 pH قلیاها: یون هیدروکسیل موجب از بین بردن بسیاری از باکتری ها و ویروس ها در
بالای ۹ می گردد. سدیم هیدروکسید یا سود سوزآور یكی از ضدعفونی کننده های مؤثر 
است و در تماس با پوست به شدت موجب سوزش می گردد. کاربرد آنها نیاز به لباس 
محافظتی و دستكش و عینک دارد. از دیگر مواد قلیایی کلسیم هیدروکسید است. 
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اگر به آهک تازه مقداری آب اضافه گردد کلسیم هیدروکسید یا شیر آهک به دست 
می آید. این ماده دارای خاصیت ضدعفونی قوی است ولی بایستی در مخازن پوشیده 
قرار گیرد زیرا در مقابل هوا به جسم بی اثری تبدیل می گردد. گرد آهک که روی کف 
مرطوب استخرها پاشیده شود به عنوان ماده ضدعفونی خوبی عمل می نماید. هنگامی 

که کلسیم هیدروکسید با آب مخلوط شود، با تشكیل یون های هیدروکسیل حرارت 
آزاد می شود. خاصیت ضدعفونی آهک در مورد شكل مقاوم میكروب ها چندان قابل 

اطمینان نمی باشد.
هالوژن ها: کلر برای ضدعفونی وسایل و تجهیزات مزرعه به کار می رود، اما نظر 
به تخریب شبكه ها و احتراز از مرگ ماهیان بایستي ابتدا خنثی و یا به حد کافی 
شست وشو شود. کلر به صورت گاز، مایع یا جامد برای ضدعفونی کردن توري ها، 
حوضچه ها و سایر ادوات تكثیر سال هاست که مورد استفاده قرار می گیرد. استفاده 
از این ماده برای غیرفعال کردن عوامل بیماری زای ماهی در مراکز تكثیر متداول 
می باشد. هنگامی که قصد داریم حجم های زیاد آب نظیر پساب های تخلیه شده از 
مراکز تكثیر و پرورش ماهی را ضدعفونی کنیم، تقریباً همیشه کلر اقتصادی ترین 
ماده برای انجام این کار می باشد. برای حجم های کمتر، نظیر مخازن حمل ماهی 
مستقر بر روی کامیون و یا مخازن ضدعفونی کردن توری ها، معمولاً نمک های 

هیپوکلریت نظیر کلسیم هیپوکلریت  به کار می رود.
از دیگر ترکیبات کلر، کلرآمین ـ تی است که جهت درمان انگل های خارجی و به 

عنوان ضدعفونی کننده پوست در ماهیان بسیار با ارزش می باشد.
ید: ماده ضدعفونی قوی است که در پزشكی و دامپزشكی دارای مصرف زیادی 
می باشد. امروزه از ترکیبات ید به صورت یدوفور )پویدون آیداین( استفاده می شود. 
در امریكا از یدوفور برای ضدعفونی تخم ها و پاشویه های سالن هچری استفاده 
می کنند. این ضدعفونی در کاهش انتقال باکتری آئروموناس سالمونیسیدا و 
یرسینیا راکری از مولدین به لاروها مؤثر است. در مراکز تكثیر امریكا از 1٠٠ 
میلی گرم در لیتر یدوفور جهت ضدعفونی تخم های قزل آلا استفاده می شود و 
چون در آب های سبک تخم ها قادر به تحمل ضدعفونی نمی باشند، غلظت یدوفور 
را به ٠	 میلی گرم در لیتر تقلیل می دهند. به هرحال ضدعفونی سطوح تخم ها از 

انتقال ویروس IPN که درون تخم هاست، جلوگیری نمی کند.
 عوامل اکسید کننده: 

هیدروژن پراکسید )آب اکسیژنه(: به عنوان یک اکسیدکننده قوی جهت ضدعفونی 
آزاد  رادیكال های  تولید  با  کسید هیدروژن  پرا ر می رود.  کا ه  ب نمودن  ل  ستری ا و 
هیدروکسیل به غشای لیپیدی،DNA  و سایر اجزای اساسی سلول میكروارگانیسم ها 
آسیب رسانده و موجبات تخریب آنها را فراهم می نماید. محلول 2 درصد آن کشنده 
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سریع باکتری ها بوده و فاقد اثرات سمی برای انسان و محیط زیست می باشد. در بازار 
محلول ضدعفونی کننده سانوسیل )Sanosil( حاوی پراکسید هیدروژن و یون نقره 
می باشد که برای ضدعفونی سطوح استخرها و وسایل و تجهیزات و حوضچه های 
ورودی مزرعه به کار می رود. برای ضدعفونی استخرها، یک لیتر سانوسیل غلیظ را 
در ۹	 لیتر آب مخلوط کرده و روی سطوح اسپری گردد. برای وسایل و تجهیزات 
و حوضچه های ورودی نیز با همین اندازه استفاده شود. زمان پایداری محلول رقیق 
شده سانوسیل با آب معمولی یک هفته و در هنگام کار با محلول غلیظ لازم است از 

دستكش لاستیكی و حتی المقدور عینک و ماسک استفاده شود.
ازن: یک بایوسید )زیست کش( اکسیدکننده است که  قدرت ضدعفونی کنندگي 
قابلیت تخریب پروتئین  برابرکرزول است.  رابر کلرین و ٠	  ب آن حدود  ٠٠	 
باکتری ها و مواد ژنتیكی را دارد. ازن به سرعت تبدیل به اکسیژن می شود و بقایای 
بسیار ناچیزی در آب به جای می گذارد.  آنچه مسلم است اتم اکسیژن یا همان 
اکسیژن فعال که به اشتباه آن را با نام ازن به کار می برند، یک روش چند منظوره 
امروزه کشورهای  اشد که  ب یط زیست محیطی می  این شرا در حفظ و کنترل 

پیشرفته و برجسته دنیا از آن بهره مند بوده و استفاده می کنند. 

باید حداقل 	  از نظر پرورش ماهی غلظت اکسیژن در آب خروجی استخرها 
میلی گرم در لیتر و آب ورودی استخرهای پرورش ماهی از اکسیژن اشباع باشد. 
در واقع اکسیژن عامل اصلی تعیین کننده مقدار آب مورد نیاز کارگاه های پرورش 
ماهی خواهد بود. از آنجایی که اتم اکسیژن یا همان اکسیژن فعال نمی تواند پایدار 
باشد علاوه بر واکنش نسبت به میكروارگانیسم های خطرناک و کاهش بار آلودگی، 
بر اثر پیوند با یكدیگر تبدیل به اکسیژن می شود و می تواند باعث افزایش اکسیژن 
محلول در آب و ماندگاری آن گردد. مهم اینكه می توان با طراحی و مهندسی 
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دقیق علاوه بر افزایش اکسیژن در آب باعث کاهش نیاز به چرخش یا تعویض آب 
در استخرها نیز شد.

برخي از مزایاي استفاده از آن به شرح زیر می باشد:
 کاهش مصرف آب از طریق  چرخش مجدد آن

 کاهش خروجی آب و جلوگیری از هدر رفت آب
 افزایش کیفیت آب با حذف میكروارگانیسم های آلوده کننده و مواد آلی و غیر آلی

 ضدعفونی آب و سطوح سیستم پرورش ماهی
 افزایش میزان تولید

 سهولت بیشتر در انتخاب مكان استخر
 کنترل محیطی بهتر

 کاهش بیماری ها و حذف مواد شیمیایی و داروها
 حذف مواد جامد کلوییدی ریز و درشت و در نتیجه کاهش کدورت آب

 حذف مواد معدنی نا محلول در آب از طریق ته نشین سازی و جذب توسط 
فیلترهای شنی و کربن فعال

 حذف نیتریت موجود در آب )وجود ppm 2/8 نیتریت در آب سبب کاهش 	 
درصدي تولید ماهی می شود(.

 کاهش غلظت نیترات از طریق اکسایش آن
 گندزدایی و ضدعفونی آب که برای پرورش ماهی بسیار مهم می باشد.

افزایش هوادهی شده و در  افزایش میزان اکسیژن محلول در آب که باعث   
خوراک و رشد ماهی تأثیر بسزایی دارد.

غلظت مناسب ازن:
بنابر میزان بیومس، حجم آب ورودی و در گردش سیستم، روش پرورش، مقدار 

غذادهی مقدار ازن مؤثر متفاوت است.
آب خام: غلظت  ppm ٠/1 - ٠/٠1 به مدت  	1ثانیه

توجه: همواره مقدار غلظت موثر ازن بیشتر از این مقدار است.
آب طبیعی شیرین، لب شور و دریایی: غلظت  ppm ٠/2 - ٠/1 به مدت  

٠٠	ـ٠	 ثانیه
خروجی پرورش ماهیان:  غلظت  ppm 	/٠ - ٠/2 به مدت  ٠٠	-٠	 ثانیه

نکات کاربردی و مهم در استفاده از ازن
 حداکثر غلظت ازن در محل کار در هوا: زیر  ppm ٠/2 براي مدت  	1دقیقه

 استفاده از مواد مقاوم در برابر ازن : پی وی سی، پلی کربنات و ...
 ازن زنی در آب دریا: ایجاد مواد سمی که باید با فیلتر ذغال فعال حذف گردد.

توجه: همواره مقدار غلظت موثر ازن بیشتر از این مقدار است.



فصل اول: راه اندازی محل پرورش آبزیان

33

Effect
 Ozone

Concentration mg/l
Species

۹	-h Lc50a٠/٠٠۹	Rainbow Trout

Lethal٠/٠1-٠/٠	Rainbow Trout

	٠%Mrtality afrer 	 Weeks٠/٠1Bluegill

Lethal٠/2-٠/	Fathead minnow

2	-hLC	٠٠/	8White Perch

۹	-hLC	٠٠/٠8Striped Bass(larvae)

حدود کشنده ازن

مقدار ازن مورد نیاز به ازای هر لیتر)میلی گرم در دقیقه(
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ویرکن اس) Virkon S(: ویرکن اس وسیع الطیف ترین ضدعفونی کننده موجود می باشد 
که بر علیه ویروس ها، باکتری ها و قارچ ها مؤثر است. این ماده به صورت پودر صورتی 
رنگی است که به راحتی در آب حل شده و مایعی یكنواخت و شفاف به همین رنگ ایجاد 
می کند. ویرکن اس ترکیبی پایدار و یكنواخت از پراکسیژن، سورفاکتانت، اسیدهای آلی 
و سیستم بافر غیر آلی می باشد. این محصول عمدتاً از نمک های غیر آلی تشكیل شده که 
پس از مصرف تجزیه شده و به مواد جانبی بی ضرر تبدیل می شوند و چنانچه با رقت های 
توصیه شده مصرف گردد، هیچ گونه تأثیر زیان باری بر محیط زیست، اکوسیستم های 
آبی و سیستم های بازیافت فاضلاب نخواهد داشت. این ماده ضدعفونی کننده مناسبی 
در استخرهای پرورش ماهی و تجهیزات مزرعه و حوضچه های ضدعفونی می باشد. 
ویرکن اس با رقت 1 به 1٠٠ تا 2٠٠ جهت حوضچه های ضدعفونی و استخرها به کار 
می رود و محلول داخل حوضچه ضدعفونی را هفته ای یک بار و در صورت استفاده زیاد 

به دفعات بیشتر بایستی تعویض نمود.
آلدئیدها: آلدئیدها در برابر باکتری ها و ویروس ها و حتی اسپور باکتری ها بسیار مؤثرند. 
فرم آلدئید به شكل گاز است که حدود 		 تا ٠	 در صد آن در آب حل می شود. محلول 
محتوای گاز بدین ترتیب به نام فرمالین یا محلول فرم آلدئید نامیده می شود. اگر فرم 
آلدئید در شرایط مناسب، حرارت و رطوبت به کار برده شود، یک ماده ضدعفونی قوی 

است و محلول فوق به فلزات و رنگ اشیا آسیبی نمی رساند.
فرمالین: جهت درمان عفونت های قارچی و انگلی خارجی پوست و آبشش های ماهیان 
بسیار سودمند است و باید مراقب بود که در اثر ماندن به پارافرمالدئید تبدیل نشود. 
پارافرمالدئید رسوب سفید رنگی را در ته بطری ایجاد می کند که برای ماهی بسیار 
سمی  است. فرمالین اکسیژن را از حالت محلول در آب خارج می سازد و این اثر با 
گذشت حدود 	2 ساعت پس از افزودن آن به  استخر به  اوج خود می رسد. در صورتی 
که اندکی پس از درمان امكان محو کامل فرمالین از آب استخر وجود نداشته باشد، باید 
میزان اکسیژن محلول را در حدی نگه داشت که ماهیان دچار کمبود اکسیژن نشوند، 
یک راه حل مناسب استفاده از هواده است. توسط بعضی از مؤسسه های تحقیقاتی 
نشان داده شده که استنشاق گاز فرمالدئید در انسان ممكن است خطر سرطان زایی 

داشته باشد.
به غیر از فرمالین، محلول ضدعفونی کننده دسپاداک )Despadac( و GPC8 نیز 
در داروخانه های دامپزشكی وجود دارد. وجود ترکیبات قوی در دسپاداک )آمونیوم 
وسیعی  بسیار  طیف  علیه  تا  شده  سبب  فرمالدئید(  و  گلوتارآلدئید  چهار  تایی، 
برای  باشد.  مؤثر  ویروس ها  و  مخمرها، جلبک ها  قارچ ها،  اسپورها،  باکتری ها،  از 
ضدعفونی سطوح استخرها 	/٠ لیتر دسپاداک در 	/۹۹ لیتر آب مخلوط کرده و 
در 1٠ متر مربع به صورت اسپری مصرف شود. برای ضدعفونی وسایل و تجهیزات 
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مزرعه یک لیتر دسپاداک را در ۹۹ لیتر آب مخلوط کرده و با غوطه وری به مدت 1٠ 
دقیقه عمل گردد. جهت حوضچه های ورودی مزرعه با استفاده از محلول 1 درصد 
به مدت 	 تا 1٠ روز استفاده شود. با توجه به اینكه دسپاداک قابل اشتعال می باشد، 

باید از مواد قابل احتراق دور نگه داشته شود.
ترکیب GPC8: محتوای گلوتارآلدئید و آمونیوم چهارتایی و فسفریک اسید بوده و بر 
 pH روی طیف وسیعی از باکتری ها، ویروس ها و قارچ ها مؤثر است. گلوتارآلدئید در
اسیدی ترکیب با ثبات و تا کمتر از ۹ فعال است و در pH بالای ۹ تجزیه می گردد. هر 
چند که مواد آلی موجود در استخرها تأثیر ناچیزی بر خاصیت ضدعفونی گلوتارآلدئید 
دارند ولی لازم است ابتدا کلیه سطوح را با یک شوینده قوی شسته و سپس با محلولی 
به نسبت یک به ٠	 تا یک به 2٠٠ تهیه و تمامی  سطوح را با فشار کم اسپری نمائید تا 

ضدعفونی تمام سطوح را بپوشاند.
قابل  به طور  مواد  این  فرمول شیمیایی  یا عوامل کشش سطحی:  سورفکتانت ها 
ملاحظه ای تغییرپذیر است. این مواد کشش سطحی مایعات را کاهش می دهند، بدین 
ترتیب در صورت اختلاط با مایعات سبب انتشار بیشتر آنها روی سطوح می گردند. 
سورفكتانت های کاتیونیک شامل ترکیبات آمونیوم چهارتایی هستند که علاوه بر 

خاصیت ضدعفونی برای نظافت و شست وشو نیز به کار می روند.
بنزالکونیوم کلراید: یكی از مشتقات ترکیبات چهارتایی آمونیوم است که در بهداشت 
به طور وسیعی استفاده می شود. از این ماده می توان برای ضدعفونی و پاکیزه نمودن 
استخرهای پرورش ماهی و تجهیزات مزرعه به طور گسترده استفاده نمود. از این 
ترکیبات بنزالكونیوم کلراید، بنزالیب، وانوکوات در داروخانه های دامپزشكی موجود 
است. در استخرهای پرورش ماهی که احتمال آلودگی به باکتری استرپتوکوکوس زیاد 
است، از وانوکوات برای اولین مرحله پاک سازی و شست وشو استفاده می شود. ابتدا 
باید کف و دیواره های استخرها را تمیز نموده و سپس محیط را با محلول یک درصد 
حجمی )یک لیتر وانوکوات در 1٠٠ لیتر آب( و فشار پمپ شست وشو دهید. بعد 
 S یا ویرکنGPC8 از خشک شدن سطوح باید از یک ضدعفونی کننده قوی مانند

استفاده گردد.
فلزات سنگین: فلزات سنگین کمتر در ضدعفونی دامپزشكی مصرف می شوند، اما 
مصرف بعضی از آنها گاهی سودمند است. جیوه آلی دارای خاصیت از بین برنده 
باکتری ها و کپک ها است و نیترات نقره در سوختگی ها به کار می رود. نمک های روی 
با خاصیت آنتی سپتیک ملایم و نمک های مس برای جلوگیری از عفونت کاربرد دارند 

ولی ماهیان حتی به میزان کمی از املاح مس بسیار حساس می باشند.
رنگ ها: رنگ ها شامل تریپان قرمز، متیلن آبی و مالاشیت سبز بوده که از گذشته 
جهت مبارزه با میكروارگانیسم ها مورد مصرف قرار می گرفتند. رنگ های آکریدین مانند 



36

پروفلاوین و آمیناکرین به عنوان آنتی سپتیک هستند ولی دارای فعالیت کند بوده و در 
برابر اسپور باکتری ها غیر فعال اند. از رنگ تری فنیل متان مانند کریستال ویوله و سبز 

درخشان )مالاشیت گرین( جهت ضدعفونی موضعی به کار می روند.
مالاشیت گرین: در درمان عفونت های قارچی بخصوص ساپرولگنیا و بیماری لكه سفید 
یا ایک بسیار مؤثر است. نظر به سرطان زا بودن مالاشیت مصرف آن در کشور ممنوع 

شده است.
سدیم کلراید )نمک(: برای درمان عفونت های قارچی و انگل های خارجی نمک بدون 
ید مورد استفاده قرار می گیرد و به میزان 1 تا 	 گرم در لیتر به صورت نامحدود و 22 
گرم در لیتر به مدت ٠	 دقیقه برای از بین بردن تک یاخته ها و قارچ توصیه می گردد.

پتاسیم پرمنگنات: پتاسیم پرمنگنات عامل اکسیدکننده قوی می باشد، ضمن اینكه 
اکسیژن گازی آزاد نمی کند. بر باکتری ها و قارچ ها اثر کشنده دارد ولی به دلیل احیا شدن 
سریع در حضور مواد آلی، زمان تأثیر آن کاهش می یابد و رنگ محلول پتاسیم پرمنگنات از 
صورتی مایل به بنفش به قهوه ای تغییر پیدا می کند. بنابراین قهوه ای شدن محلول نشانگر 
غیر فعال شدن آن است. پتاسیم پرمنگنات به میزان 2 میلی گرم در لیتر آب به منظور 

ضدعفونی به کار می رود. 
توجه: بلع اتفاقی حدود 1٠ گرم از پرمنگنات پتاسیم در انسان کشنده است. ممكن 
است مرگ پس از یک ماه وقوع یابد. در صورت بلع لازم است شست وشوی معده باید 
سریع انجام شود. محلول های غلیظ و کریستال ها را نباید بدون دستكش جابه جا نمود، 

زیرا ممكن است باعث تحریک و حتی سوختگی در محل های تماس شود.
ضدعفونی و آیش گذاری

1ـ مزرعه دار باید زیر نظر مسئول فنی بهداشتی عملیات پاک سازی، ضد عفونی و 
آیش گذاری استخر را به شرح ذیل انجام دهد.

1ـ1ـ تخلیه کامل آب استخر
2ـ1ـ جمع آوری تمام بقایای مواد باقیمانده در کف استخر

	ـ1ـ شست وشوی استخر با استفاده از ترکیبات شوینده مجاز به همراه تمیز نمودن 
تمام خلل و فرج موجود در کف و دیواره ها با استفاده از برس

	ـ1ـ استفاده از آب با فشار قوی و تخلیه کامل آب شست وشو
	ـ1ـ استفاده از حرارت های خشک مستقیم مثل شعله افكن و یا اشعه ماوراء بنفش  
)1٠mj/cm2( و یا حرارت های مرطوب مثل بخار آب یا آب جوشیده به مدت 	 دقیقه 

با 1٠٠ درجه یا بیشتر(
	ـ1ـ استفاده از ترکیبات ضدعفونی مجاز به صورت اسپری بر روی کف و دیواره ها 

تبصره: انجام یكی از موارد 	/1 یا 	/1 کفایت می نماید.
	ـ1ـ باقی گذاشتن استخر در معرض تابش نور خورشید به مدت حداقل یک هفته 
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2ـ مزرعه دار باید زیر نظر مسئول فنی بهداشتی عملیات ضدعفونی لوازم و تجهیزات را 
به شرح ذیل انجام دهد )براساس جدول(

1ـ2ـ سوزاندن و امحا تمام وسایل یک بار مصرف
به صورت  مواد ضدعفونی  تانک حاوی  در یک  تجهیزات کوچک  قراردادن  2ـ2ـ 

غوطه وری 
کردن  باز  غیرقابل  و  بزرگ  تجهیزات  روی  بر  ضدعفونی  مواد  اسپری  	ـ2ـ 

CIP= clean in place(
	ـ آیش گذاری به مدت حداقل 1 ماه

	ـ ارسال نسخه ای از گواهی ضدعفونی و خشک کردن توسط مسئول فنی بهداشتی به 
شبكه دامپزشكی مطابق فرم ذیل

نوع و دوز مواد ضدعفونی کننده مجاز

 روش استفاده موارد مصرف ماده ضدعفونی کننده

 ترکیبات چهارتایی آمونیوم
1 میلی گرم در لیتر به مدت 1 دقیقه دست افراد

 2 میلی گرم در لیتر به مدت 	1دقیقه سطوح

 ٠	 میلی گرم در لیتر کلر در  سطوح تمیز و آبکلسیم هیپوکلریت
دسترس

 نور، وسایل و سطوح  فرمالین
استخرها

 تهیه محلول 1 درصد به مدت 
	1 ساعت

 تور، چكمه ها و  یدوفورها
سطوح استخرها

 2٠٠ میلی گرم در لیتر اسپری و 
یا غوطه ور شده و پس از 1٠ دقیقه 

شست وشو گردد.

 محلول 1 درصد به صورت اسپری یا  ابزار، وسایل و سطوح ویرکن اس
غوطه وری

سدیم هیپوکلریت

 تورها، دست و 
لباس ها

 2٠٠ میلی گرم در لیتر به مدت چند 
دقیقه

 سطوح استخرها
 1٠٠ تا 1٠٠٠ میلی گرم در لیتر 

به مدت 1٠ تا ٠	 دقیقه بسته به دوز 
مصرفی
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گواهی سلامتی مزرعه پس از عملیات حذف، ضدعفونی و خشک کردن مزرعه
...................... در مرکز  بیماری  بر رخداد  ................... مبنی  نامه شماره  پیرو 
 / کل  اداره  آن   .......................... شماره  نامه  به  عطف  و   ........................ مزرعه   /
بدین وسیله  ضدعفونی  و  پاک سازی  عملیات  بر  مبنی   ............................. شبكه 
مدت  به  آیش گذاری  و  ذیل(  جدول  )طبق  ضدعفونی  حذف،  عملیات  اتمام 
نمودن  آمادگی لازم جهت ماهی دار  این مرکز  و  اعلام می گردد   .......................

مزرعه را دارد.

خیربلی نوع عملیاتردیف

بستن خروجی آب مزرعه1

معدوم سازی و امحای بچه ماهیان آلوده2

تخلیه کامل آب استخر	

دفن / سوزاندن تلفات	

پاک سازی استخر آلوده	

ضدعفونی استخر آلوده	

نوع ماده ضدعفونی کننده	

مسئول فنی:
نام و امضا

 اقدامات اجرایي براي عملیات تهیه محلول ضدعفونی و روش ضدعفونی سالن 
و تجهیزات را فهرست کنید. 

 سعی کنید این فهرست شامل عناوین اصلی و جزیی باشد تا هنرجویان درک 
درست و کاملی از نقشه کار، داشته باشند. 

 خود را پایبند و متعهد به  انجام دقیق مراحل کار بدانید.
 به  هنرجویان تذکر دهید که مراقب خود باشند و از ورود مواد ضدعفونی کننده 
از  و حتماً  باید جلوگیری کنند  تنفسی جداً  و دستگاه  به دهان، چشم، گوش 

ماسک و دستكش استفاده کنند.
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فیلم  یا  انیمیشن  را شرح دهید. ضمن توضیح، تصاویر،  افكنی   روش شعله 
مناسب را نمایش دهید.

 پس از توجیه موضوع و ضرورت انجام کار، ارائة توضیح بیشتر را به زمان انجام 
کار موکول کنید. 

 هنرجویان را به پوشیدن لباس کار، کفش مناسب و همراه داشتن تجهیزات 
ایمني فردي مانند دستكش، کلاه و ماسک دهاني، توصیه کنید. ثبت گزارش 

عملیات همراه با عكس و فیلم را بار دیگر یادآوري کنید.
 عملیات ضدعفونی محل پرورش آبزیان و تجهیزات را مطابق کتاب درسي 

اجرا کنید. هنرجویان را با دلیل انتخاب آن آشنا کنید.
براي هر  گروه مي توانید یک جایگاه  امكانات  و  بودن فضا  فراهم   در صورت 
ضدعفونی در نظر بگیرید. در غیر این صورت، کار گروه ها را حداقل در 2 گروه 

ساماندهي کرده و دو جایگاه مجزا ایجاد کنید.
 تجهیزات )شعله افكن(، مواد اولیه )مواد ضد عفونی کننده(، وسایل )دستكش، 
را  آن  تأمین  محل  یا  دهید  قرار  هنرجویان  دسترس  در  لباس  کار(  و  ماسک 

مشخص کنید.
 در ضمن راهنمایي هنرجویان به  انجام فعالیت کارگاهي، شایستگی هاي فني 

و غیر فني را ارزشیابی کنید.
 در نهایت می توانید نتایج کار گروه ها را بپذیرید یا رد کنید. در هر صورت 

دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید. 
 به کارگروه هایی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری 

و اصلاح کار خود اقدام کنند.
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3........

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ضدعفوني محل پرورش آبزیان 
)استخر ـ آکواریوم(

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کارردیف
 شرایط عملکرد

)ابزار،مواد، تجهیزات، 
زمان، مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

ضدعفوني 	
محل پرورش 

آبزیان

آکواریوم، استخر، بیل،
کلنگ، تیلر )تراکتور(،
گاوآهن، تیغه دیسک

	ضدعفونی کامل و مناسب محل پرورشـ شایستگي کامل

2ضدعفونی نسبتاً کامل محل پرورشـ شایسته

1ضدعفونی ناقص محل پرورشـ نیازمند آموزش
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هدف توانمندسازي: تجهیزات را در محل پرورش آبزیان نصب کند.
بصري، محل  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  محل آموزش: کلاس درس 

پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم(.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

 پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، وسایل و تجهیزات 
مورد نیاز براي پرورش ماهی را توضیح دهید. 

 	٠ و   ۹2 صفحه  در  مندرج  به  تصاویر  توجه  با  بخواهید  هنرجویان  از   
درخصوص نقش هر کدام تحقیق کنند.

 از هنرجویان بخواهید درباره انواع تجهیزات مورد استفاده در پرورش آبزیان و 
موجود در بازار تحقیق کنند و در کلاس درس درخصوص آن بحث و گفت وگو 

نمایند. به عنوان مثال:

و  هوادهی  که  است  ماهی  پرورش  استخرهای  برای  ایده آل  هوادهی  دستگاه 
جریان سازی در استخر را به طور همزمان انجام می دهد. هواده فوق دارای محافظ 
پروانه می باشد که از برخورد پروانه دستگاه با ماهیان جلوگیری می کند. در این 
هواده الكتروموتور از نوع زمینی استفاده شده است که هم دارای استهلاک پایین تر 

است و هم تعمیرات آن بسیار ساده است.
این هواده اکسیژن مورد نیاز برای ٠	 کیلوگرم غذادهی را در روز تأمین می کند 

که نشان دهنده راندمان بسیار خوب هوادهی آن می باشد.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمند سازی نصب تجهیزات در محل پرورش 
آبزیان
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3........

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کارردیف
 شرایط عملکرد

)ابزار، مواد، تجهیزات، 
زمان، مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

نصب 4
تجهیزات

استخر، تجهیزات و مواد 
مورد نیاز

	استقرار کامل تجهیزاتـ شایستگي کامل

2استقرار نسبتاً کامل تجهیزاتـ شایسته

1استقرار ناقص تجهیزاتـ نیازمند آموزش

هدف توانمندسازي: آبگیري استخر یا آکواریوم را انجام دهد.
محل  بصري،  و  سمعي  واحد  یا  نمایشي  امكانات  با  درس  کلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم(.
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موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

 پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، تدریس خود را با بحث 
کلاسي زیر آغاز کنید.

 هنرجویان درباره مفهوم حجم و نحوه محاسبه آن با یكدیگر بحث و تبادل نظر 
کنند.

 پاسخ هاي هنرجویان را دسته بندي و به کمک آنها بررسي کنید.
مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:

 حجم و نحوه محاسبه آن
 خصوصیات آب

تعیین مساحت و حجم استخرهاي پرورشی ماهی
الف( مساحت: غالباً استخرها داراي شكل هندسی منظم )مستطیل( بوده که 

براي محاسبه  آن کافی است طول را در عرض استخر ضرب نماییم.
در مورد استخرهاي فاقد شكل هندسی منظم، نخست آن را به  قطعاتی با شكل 
هندسی منظم تقسیم و مساحت هر یک را جداگانه محاسبه  و از مجموع آنها 

مساحت استخر حاصل می شود.
مساحت و حجم استخر پرورش ماهی

ب( عمق: براي تعیین میانگین عمق مفید از اعماق مختلف با ابزاري نظیر لوله یا 
طناب مدرج اندازه گیري به عمل می آید. 

 ،)m2 ( در مساحت استخر )برحسبm با حاصل ضرب عمق متوسط )برحسب
حجم آب )برحسب 	m( به دست خواهد آمد که با ضرب عدد حاصله در 1٠٠٠ 

می توانیم حجم آب را براساس لیتر محاسبه کنیم.
ابعاد مناسب آکواریوم، ضخامت شیشه متناسب با آن و حجم گنجایش آب در 

جدول زیر آمده است:
ابعاد و ضخامت مناسب شیشه براي حجم هاي مختلف آب

حجم آب
ضخامت مناسب ابعاد

شیشه )میلی متر( طولعرضارتفاع

1	2	2٠	٠	

	٠	٠2		٠	

112			٠8٠	



44

	 تا ٠1٠٠8			٠	1

	 تا ٠1٠٠8	٠	2٠٠

	 تا 11٠8		٠	2	2

	 تا ٠12٠8			٠2	

8 تا ٠1٠	1		٠	2		

8	٠	٠	٠2٠٠1٠

۹2		٠	٠22٠1٠

فاکتورهای اصلی آب در پرورش ماهی )کربن دی اکسید محلول، pH، قلیائیت، 
سختی( شرایط فیزیكی و شیمیایی محیطی که ماهی در آن زندگی می کند تأثیر 
عمده ای بر رشد و مقاومت آن همانند سایر آبزیان در برابر بیماری های عفونی، 
حمله انگل ها، سرعت و کیفیت رشد ماهی، بازدهی و کارایی پرورش ماهی دارد. 
شناختن تمامی عوامل محیطی و کنترل میزان بهینه این عوامل به دست آوردن 

ماهیان با رشد و سلامتی خوب کمک می کند.
تغییر در میزان کربنات بر اساس دما و pH و شوری 

آب شور  درصد اجرا به صورت مولار

Co3
Hco3 ـ ـ

H2 co3 ـ
 Temp° CpH 

2/1۹	/٠	/۹8	/	

	/	۹2/21/288

	/2۹	/۹2/۹2		/	

8/	۹/٠	٠/۹2	8

آب شیرین

٠/٠۹1/28/88	/	

٠/	۹	/		/٠88

٠/2۹2/۹	۹2		/	

٠/	۹	/	2/	2	8
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اثرات pH در دامنه های مختلف بر فعالیت و سلامت ماهیان

اثر بر ماهیدامنه )رنج(

 مرگ بیشتر گونه های ماهی به سرعت صورت می گیرد.	/	ـ	

به بیشتر گونه ها آسیب می رسد ولی باعث سازگار شدن آنها 	/	ـ	  احتمالاً 
نمی شود. پایداری ماهی با سن و اندازه بیشتر می شود.

 آسیب ها متفاوت هستند مگر اینكه CO2 آزاد بیشتر از2٠ لیتر/ میلی گرم 	ـ	
باشد یا نمک های آهن موجود باشند. تغذیه در بعضی از گونه های دریازی 

کاهش و ممكن است سبب مرگ و میر شود.

در این آب ها مقاومت مربوط به ماهی ها متفاوت هستند مگر اینكه CO2 	/	ـ	
آزاد بیشتر از 1٠٠ میلی گرم / لیتر شود.

آسیبی وجود ندارد. اگر چه تغییرات درون این دامنه ممكن است اثر 8ـ	/	
مستقیم داشته باشد. سمیت دیگر سم ها تغییر می یابد.

اثر کند بخصوص لارو ۹ـ8 از نظر تغذیه ای ممكن است روی ماهیان دریا 
آنها. اگر چه ماهیان جوان با گذشت زمان سازگار می شوند.

 احتمالاً آسیب ها روی لارو ماهیان دریایی زیاد است.	/۹ـ۹

 مرگ ماهیان دریایی در طولانی مدت صورت می گیرد، اما ممكن است 	/1٠ـ	/۹
برای دورهای کوتاه مقاومت ایجاد بشود.

این دامنه مرگ و میر 11ـ	/1٠ بالا در  تماس طولانی مدت در محدودیت های 
ایجاد می کند بخصوص در کپور ماهیان.

مرگ و میر سریع در تمام گونه های ماهی صورت می گیرد.	/11ـ11
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آبگیري استخر یا آکواریوم

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کی

ه تف
ن ب

ویا
رج

هن
ي 

دگ
نوا

خا
ام 

ن

نتایج اهداف عملکردی
فردی از 

3 نمره

نتایج 
گروه از 3 

نمره
شایستگی هاي 

شایستگی هاي فنیغیرفنی

ب
اس

 من
کار

س 
لبا

از 
ده 

تفا
 اس

1ـ
ني

م ای
ت 

نكا
ن 

رد
ت ک

عای
ـ ر

2
کار

ل 
سای

و و
ار 

 ابز
به 

ن 
داد

ت 
می

 اه
	ـ

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
ـ .

	
عاد

ر اب
 نظ

م از
و ری

کوا
یا آ

خر 
ست

ي ا
رس

 بر
1ـ

وم
واری

 آک
 یا

خر
ست

م ا
حج

ن 
عیی

ـ ت
2

ري
گی

ت آب
جه

از 
 نی

ورد
ب م

ن آ
أمی

ـ ت
	

وم
واری

 آک
 یا

خر
ست

ي ا
گیر

ب 
ـ آ

	
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

... 
	  ـ

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
... 

	 ـ
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

... 
	ـ

نی
ر ف

غی
نی

ف

نی
ر ف

غی

نی
ف

رفیعي1

آهنگري

حسیني

یزداني2

محمدي

تقي زاده

3........

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کارردیف

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

آبگیري 5
استخر یا 
آکواریوم

استخر، آکواریوم، 
آب مورد نیاز 

مخازن

ـ شایستگي 
کامل

آبگیري کامل استخر یا 
	آکواریوم

آبگیري نسبتاً مناسب ـ شایسته
2استخر یا آکواریوم

ـ نیازمند 
آموزش

آماده سازي نامناسب بستر 
1و قفس
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هدف توانمندسازي: تنظیم تجهیزات مورد استفاده در محل پرورش آبزیان را 
انجام دهد.

محل  بصري،  و  سمعي  واحد  یا  نمایشي  امكانات  با  درس  کلاس  محل آموزش: 
پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم(.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

 پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، تدریس خود را با بحث 
کلاسي آغاز کنید.

 هوادهی چیست و چه مزیتی دارد؟ 
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3........

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تنظیم تجهیزات مورد استفاده در محل 
پرورش آبزیان



48

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل ردیف
کار

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

تنظیم 6
تجهیزات

آکواریوم، استخر،
تجهیزات لازم )هواده،
مخزن، دماسنج و .......(

ـ شایستگي 
کامل

	تنظیم مناسب تجهیزات

تنظیم قابل قبول ـ شایسته
تجهیزات

2

ـ نیازمند 
آموزش

تنظیم غیرقابل قبول 
تجهیزات

1
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ارزشیابی شایستگی آماده سازی محل پرورش آبزیان

شرح کار:
1ـ پاک سازی محل پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم(

2ـ تعمیر و مرمت محل پرورش آبزیان
	ـ ضدعفونی محل پرورش آبزیان

	ـ نصب تجهیزات
	ـ آب گیری استخر یا آکواریوم

	 ـ تنظیم تجهیزات

استاندارد عملکرد:
آماده کردن استخر برای پرورش ماهی

شاخص ها:
1ـ عدم وجود آب، لجن، خزه، جلبک یا مواد زائد در استخر یا آکواریوم

2ـ عملكرد مناسب دریچه ها و عدم نشت آب از استخر یا آکواریوم
	ـ ضدعفونی کامل و مناسب محل پرورش آبزیان
	ـ استقرار کامل تجهیزات در محل پرورش آبزیان
	 ـ تأمین آب مورد نیاز مخازن )استخر ـ آکواریوم(
	 ـ کارکرد صحیح تجهیزات در محل پرورش آبزیان

شرایط انجام کار:

شرایط:
بیل،  میخ، چكش،  کاردک،  )تیغه،  وسایل  آب گیری،  محل  در  آب  وجود  آکواریوم،  استاندارد،  پرورشی  استخرهای 

کلنگ، سطل، فرغون، لباس کار، پمپ آب، دستگاه هواده، طناب، فرچه سیمی، شاندورهای چوبی، سرند و...( 
ابزار و تجهیزات:

هواده، پمپ آب، وان پلی اتیلن، بیل، فرچه سیمی، ابزار شخم و دیسک زدن، فرغون، لایروب، کلنگ، پمپ آب، طناب، 
شاندورهای چوبی، سرند.

معیار شایستگی: 

حداقل نمره مرحله کارردیف
نمره هنرجوقبولی از 3 

1پاک سازی محل پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم(1
2تعمیر و مرمت محل پرورش آبزیان2
2ضدعفونی محل پرورش آبزیان	
2نصب تجهیزات در محل پرورش آبزیان	
2آب گیری محل پرورش آبزیان	
2تنظیم تجهیزات در محل پرورش آبزیان	

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: 
صداقت، دقت، رعایت نكات ایمنی هنگام کار، اهمیت دادن به مسائل زیست محیطی 

و استفاده کمتر از سموم و کودهای شیمیایی.
2

*میانگین نمرات
* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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آبزی دار كردن محل پرورش آبزيانواحد يادگیری 2

مفاهیم کلیدی: انتخاب گونه پرورشی، خصوصیات انواع ماهیان پرورشی خوراکی  
و  زینتی ، بچه  ماهی  مناسب  و  سالم، حمل  و نقل  بچه ماهي، معرفی  بچه ماهی  به  
محل پرورش، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس است و 

فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی

1 ماهیان  پرورشی خوراکی  و  زینتی  رایج  در  کشور کدام اند؟
2 بچه  ماهی مناسب و سالم با توجه به شرایط محیط نگهداری و پرورش چگونه 

انتخاب می شود؟
3 از  چه  تجهیزاتی  برای  حمل و نقل  بچه  ماهیان  استفاده  می شود؟
4  در  زمان حمل و نقل  بچه  ماهی  چه  شرایطی  را  باید  رعایت  کرد؟

5 معرفی  بچه  ماهی  به  محل  پرورش  چگونه  صورت  می گیرد؟

مشخصات كلی كار

نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:

12 نظری18 عملیجمع: ٠	 ساعت

خلاصه محتوا

انواع گونه هاي پرورشی ماهیان خوراکي و  با  در این واحد یادگیری هنرجویان 
زینتي، ویژگي هاي بچه ماهي مناسب، حمل ونقل، روش جابه جایي و معرفي به  
محل پرورش )استخر ـ آکواریوم( آشنا خواهند شد و قادر خواهند بود با توجه 

به  در نظر گرفتن گونه ماهي، ماهي دار کردن استخر یا آکواریوم را انجام دهند.
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مواد، تجهیزات و شرايط مورد نیاز

آکواریوم، استخر، اطلاعات انواع ماهیان پرورشی رایج خوراکی و زینتی، وجود آب 
در محل آب گیری، اطلاعات اقلیمی و کیفیت منبع آب، دسترسی به  مراکز فروش 
ماهی، گواهی سلامت آبزیان، لارو یا بچه ماهی، ساچوک، کیسه پلاستیكی و ماشین 
حمل و نقل، کپسول اکسیژن، کش، آب تمیز، دماسنج، بچه ماهی، آکواریوم، سطل و 

سبد، ترازو، مواد ضدعفونی کننده، یخ، نمک.

 گونه پرورشی ماهي را انتخاب کند.
  آبزیان )خوراکی  ـ زینتی( را تهیه کند.

 حمل و نقل  ماهی  به  محل  پرورش را انجام دهد.
 آبزی دار کردن  محل  پرورش را انجام دهد.

اهداف توانمندسازي

بودجه بندی واحد يادگیری آبزی دار كردن محل پرورش آبزيان

واحد  هنرستان،  در  موجود  آموزشي  و  اجرایي  امكانات  و  شرایط  بررسي  از  پس 
یادگیری آبزی دارکردن محل پرورش آبزیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي 

تنظیم کنید که با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
اهداف موضوع و عنوان درسجلسهیادگیري

فعالیت های تکمیلیتوانمندسازي

ش آبزیان
آبزی دار کردن محل پرور
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هدف توانمندسازي: گونه پرورشی ماهي را انتخاب کند.
محل  بصري،  و  سمعي  واحد  یا  نمایشي  امكانات  با  درس  کلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان )استخر ـ آکواریوم(.

موارد پیشنهادی:
انواع  ویژگی هاي  روزانه،  الگوي طرح درس  آغازین کلاس طبق  مرحله  از  پس 

ماهیان پرورشي )خوراکي ـ زینتي( را توضیح دهید.

آناتومي ماهي
رده ماهی های غضروفی 

این رده شامل بیش از ٠		 گونه زنده هستند که اندام های حسی توسعه یافته 
داشته و آرواره های قوی مجهز به  دندان های تیز، عضلات مناسب برای شنا دارند. 
رفتار صیادی، این جانوران را به  عنوان گروهی مقاوم و کاملًا توسعه یافته در 
آب های دنیا مشخص می کند. وجه مشخصه این ماهی ها داشتن اسكلتی از جنس 

غضروف است. کوسه ماهی ها و سفره ماهی ها جزء این رده هستند.
ویژگی های ماهیان غضروفی 

 بدن دوکی شكل داشته و این طرح بدن ، اصطكاک جانور را با آب کمتر 
کرده و از فرسایش تنه می کاهد. پوست از نوع فلس دار یا شبه پولک است و غدد 

مخاطی زیادی در پوست وجود دارد.
 جمجمه و ستون مهره ها تماماً از جنس غضروف است.

 دستگاه گوارش دارای معده ای به شكل J بوده و روده کوتاه است.
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بطن، یک  دهلیز، یک  دارای یک  قلب  است.  بسته   دستگاه گردش خون 
سینوس سیاهرگی و پیاز آئورتی می باشد. سیستم گردش خون ساده و کامل 

است.
 کیسه شنا یا مثانه تنفسی در این جانوران دیده نمی شود.

رده ماهیان استخواني :
شاید هیچ گروهی از مهره داران به  مانند ماهیان استخوانی با محیط خودشان 
سازگاری پیدا نكرده اند. به طوری که این سازگاری باعث شده که این گروه در 
هر نوع محیط زیستی بتوانند زندگی کنند. اندازه این ماهی ها از ماهیان غضروفی 

کوچک تر بوده و طول بیشتر این ماهی ها کمتر از یک متر است.
ویژگی های ماهیان استخوانی 

 دارای اسكلت و جمجمه استخوانی هستند به جز ماهیان خاویاري که کم و 
بیش اسكلت غضروفی دارند و اندازه بزرگی آنها هم تا 	 ـ 	 متر می رسد، تعداد 

مهره هاي آنها متعدد است.
 پوست دارای غدد مولد مخاط است و پولک ها بسته به گونه های مختلف از 

نوع درخشان، مدور و یا شانه ای هستند و بعضی ها فاقد پولک هستند.
 انواعی از باله های فرد و زوج آنها دارای شعاع های باله ای غضروفی یا استخوانی 

هستند.
 دهان مجهز به دندان ها است. کیسه های بویایی جفت نیز وجود دارد.

 در این ماهی ها کیسه یا مثانه شنا دیده می شود که تعادل ماهی را در اعماق 
مختلف حفظ می کند.

 جنس نر از ماده جدا است و لقاح خارجی صورت می گیرد و لاروها به طور 
واضح از افراد بالغ متفاوت هستند.

ماهیان پرورشی: 
آنها  از  انواع دریایی هستند، بعضي  از  ماهیان پرورشی کمی لاغرتر و کم بنیه  تر 
عبارت اند از: کپور معمولی، کپور آیینه، کپور چرمی، آمور، کپور نقره ای، سرگنده 

و قزل آلای رنگین کمان.
ماهیان رودخانه ای: 

آنها  اگر طریقه پخت  و  انواع دریایی  از  ارزان تر  البته  و  ماهی ها کوچک اند  این 
را بدانید، بسیار خوش خوراک هستند که شامل سوف، لای ماهی، اردک ماهی، 

اسبله، سس ماهی، سیاه ماهی، قزل آلای خال قرمز و ... هستند.
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انواع ماهي هاي شمال کشور عبارت اند از: ماهي آزاد، ماهي سفید، ماهي کفال و 
اردک ماهي.

ماهي سفید

ماهي کفال

اردک ماهي
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ماهیان زینتی آب های داخلی ایران
امروزه آکواریوم و ماهیان زینتی به خوبی توانسته اند در این دنیای صنعتی، جای 
خود را در منازل مردم باز کنند و این شاخه از علم شیلات به یک صنعت بزرگ 
و تجارتی سودآور تبدیل شده است. تجارت ماهیان زینتی که در گذشته در اکثر 
کشورها از جمله کشور ایران جنبه  تجملی و تفننی داشت در حال حاضر می تواند 

بستر اشتغال را برای بسیاری از فارغ التحصیلان آبزی پروری فراهم نماید.
ماهیان زینتی آب شیرین در مناطق مختلفی از جهان یافت می شوند و گونه های 
زینتی  ماهیان  به عنوان  مناطق  این   )Endemic( بومی ماهیان  از  زیادی  بسیار 
به بازار معرفی شده و در صنعت آکواریوم مورد بهره برداری و تكثیر و پرورش قرار 

می گیرند.
ماهیان  کپور  خانواده های  بومی  از  گونه   2	 دارای  ایران  کشور  مجموع  در 
)Cyprinidae( شامل 1٠ گونه، سگ ماهیان جویباری )Balitoridae( شامل 
	 گونه، لوچ ماهیان یا رفتگر ماهیان خاردار )Cobitidae( شامل 1گونه، کپور 
 )Sisoridae( گونه، گربه ماهیان	شامل  )Cyprinodontidae( ماهیان دنداندار

شامل 1 گونه و خانواده سیچلایدها )Cichlidae( شامل 1گونه می باشد. 

                                                                           

حلوا سفید

راشگو

هامور

شیر شوریده

سنگسر

سرخو

ماهیان جنوب
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تمام این ماهیان خاص آب های داخلی کشور ایران می باشند که این موضوع دلیلی 
بر اهمیت این ماهیان است و محافظت از آنها را امری ضروری می نماید. علاوه بر 
این حفظ و نگهداری این ماهیان به لحاظ ذخیره ژنتیكی دارای اهمیت زیادی است.

در واقع این ماهیان بومی کشور ایران با ویژگی های خاص و منحصر به فرد خود 
این استعداد را دارند تا با یک نگرش نوین بتوان جایی برای آنها در میان ماهیان 
زینتی وارداتی به  آکواریوم ها باز کرد و حتی با مطالعه گسترده تری در رابطه با 
شناخت و بیولوژی این ماهیان و همچنین اقدامات عملی در زمینه تكثیر و پرورش 

آنها می توان یک گام جلوتر رفت و برای صادرات این گونه های نادر اقدام نمود.
 باید درنظر داشت که ماهي هایي که با هم درون یک آکواریوم قرار مي گیرند، 
با همدیگر سازگاري داشته باشند. جدول زیر وضعیت سازگاري برخي گونه هاي 

ماهیان زینتي را نشان مي دهد.

نام ماهی ها
وی

الا
د م

لای
یچ

س

یی
یقا
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د آ
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یچ
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ورا
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یو
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را 
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دفی
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ورا
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یی
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ها

وچ 
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ی 
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تی
پلا

ش
 فی

ت
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ورا
ازب

ر
ک

شار
ری

شی
شم

دم 
ترا

ت

ید
جد

ی 
ها

ید
چلا

سی

!ـــــ!ـــــ!ـ!ـ!سیچلاید مالاوی
سیچلاید 
آفریقایی

ــ!ـــــ!ـ!ـــ!ـ!

!!!ـ!!!آنجل
!ـ!!ـ!ـبارب
ـ!!ـ!!بتا

! !کوریدوراس
!ـزبرا دانیو
!!!ـدیسكس
ـــــــ!ــگلدفیش
!!!گورامی
ـ!!گوپی
!!!!لوچ ها
!!مولی
!!پلاتی

کت فیش

!!رازبورا
!!!!شارک

!دم شمشیری
!تترا

سیچلایدهای 
جدید

!

جدول 2ـ وضعیت سازگاری برخی گونه های ماهیان زینتی
سازگار            ناسازگار ـ              با احتیاط !
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انتخاب گونه پرورشی 
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آهنگري

حسیني

یزداني2

محمدي

تقي زاده

3........

توجه لذا  نمونه می باشد؛  به صورت  توانمندسازي  مرحله ای  ارزشیابی  برگ های  نمون 
برحسب انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی 
و تدوین کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد 
و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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ارزشیابی مرحله ای

در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. 
نمون  قالب  در  عملیات  انجام  درضمن  یعنی  بوده  محور  فرایند  ارزشیابی  این 
ارزیابي است.  انجام شده، قابل  از روی نمونه کار  برگ های ارزشیابي و همچنین 
بررسی گزارش کارها می تواند به  هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. در نتیجه 
نیاز به یک زمان مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، 
مورد  باید  نیز  غیرفنی  شایستگی های  سنجش  مهارتی،  و  فنی  عملكرد  بر  علاوه 
توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در 
شایستگی های غیرفنی است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در 

این مرحله کاري در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کارردیف

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد )شاخص ها/
نمرهداوری/نمره دهی(

انتخاب گونه 1
پرورشی

آکواریوم،  
استخر،  انواع 

ماهیان پرورشی  رایج 
خوراکی  و  زینتی

ـ شایستگي 
کامل

انتخاب گونه مناسب برای
	 پرورش

انتخاب گونه  نسبتاً ـ شایسته
2مناسب برای پرورش

ـ نیازمند 
آموزش

انتخاب گونه نامناسب برای  
1پرورش

هدف توانمندسازي:  آبزیان  )خوراکی  ـ  زینتی( را تهیه کند.
بصري، محل  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  محل آموزش: کلاس درس 

پرورش آبزیان )خوراکی ـ زینتي(.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي خرید آبزیان)خوراکی ـ  زینتی( 
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موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

 پس از مراحل آغازین درس برحسب طرح درس، از هنرجویان بخواهید با توجه 
به دانسته هاي پیشین خود درباره روش هاي تهیه آبزیان )خوراکی   ـ زینتی( را بیان کنند.
 از هنرجویان بخواهید درباره مراکز فروش ماهیان خوراکي و زینتي در منطقه 

خود تحقیق کنند و در کلاس درس گزارش دهند.
 ضمن بررسي گزارش ها، اقدام به  ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون 
شما  هدایتی  و  نظارتی  نقش  که  است  بدیهی  کنید.  مرحله اي  ارزشیابي  برگ 
محفوظ بوده و از انحراف فراگیران یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز 
خلاقیت ها، ممانعت مي شود. مواردی چون سرعت کار مناسب، همفكری، همكاری 

)کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کارردیف

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

نتایج 
ممکن

استاندارد 
)شاخص ها/داوری/

نمره دهی(
نمره

خرید آبزیان 2
)خوراکی ـ  زینتی(

دسترسی  به  مراکز  
فروش  ماهی،  گواهی 

سلامت  آبزیان،  
قرارداد  حقوقی خرید

ـ شایستگي 
کامل

خرید بچه  ماهی  با  
قیمت  و  

کیفیت  مناسب
	

خرید بچه ماهی  با  ـ شایسته
قیمت  و  کیفیت  

نسبتاً مناسب
2

ـ نیازمند 
آموزش

خرید  بچه ماهی  
با  قیمت و  کیفیت 

نا مناسب
1

هدف توانمندسازي: حمل و نقل ماهی  به  محل  پرورش را انجام دهد.
محل  بصري،  و  سمعي  واحد  یا  نمایشي  امكانات  با  درس  کلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان )خوراکی ـ زینتي(.

موارد پیشنهادی:
 پس از مراحل آغازین درس برحسب طرح درس، شرایط حمل ونقل ماهي از محل 

فروش تا کارگاه را توسط هنرجویان مورد بررسي قرار دهید. 
 به دو روش مي توان بچه ماهیان را از محل فروش تا کارگاه حمل کرد:

1 حمل با کیسه نایلوني: براي این منظور هنرجویان از کیسه هاي نایلوني چند 
لایه استفاده کنند، بدین ترتیب که ابتدا یک چهارم کیسه را از آب استخر حاوي بچه 
ماهي ها پر کنند سپس به نسبت 1٠تا2٠ کیلوگرم در متر مكعب درون کیسه ها بچه 
ماهي پر کنند )هر کیسه به ظرفیت 2٠ لیتر در نظر گرفته شود(. بعد از خالي کردن 
هواي موجود در کیسه نایلوني این فضا را توسط اکسیژن پر کنند سپس در آن را 
ببندند. کیسه هاي آماده شده را مي توانند درون کارتن قرار دهند یا به همین صورت 
حمل کنند. پس از حمل کیسه هاي حاوي بچه ماهیان به محل کارگاه براي هم دما 
شدن آب کیسه ها با آب حوضچه ها آنها را درون حوضچه ها قرار دهند و بعد از گذشت 

نیم تا یک ساعت کیسه ها را پاره کرده و بچه ماهیان را رها کنند.
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2 حمل توسط مخزن: براي این منظور به یک مخزن پلاستیكي یا فلزي که براي این 
منظور ساخته شده است نیاز است، قبل از آب گیري مخزن، لازم است عمل ضدعفوني 
صورت گیرد. این روش بیشتر براي حمل بچه ماهیان در مسیرهاي طولاني به کار 
مي رود. روش کار بدین صورت است که ابتدا لوله هاي سوراخ دار که به کپسول اکسیژن 
مرتبط اند را در کف مخزن کار گذاشته، سپس مخزن با آب موجود در استخر پر شود 
و شیر کپسول اکسیژن نیز باز باشد، بعد با توجه به ظرفیت مخزن بچه ماهي ها درون 
آن ریخته شود. نكته قابل توجه در روش فوق این است که آب درون مخزن باید داراي 

چرخش باشد لذا براي این منظور از پمپ کوچكي بالاي مخزن استفاده شود.
نکته: براي حمل بچه ماهي ها به  حوضچه 8	 ساعت قبل و 	2ساعت بعد از حمل ونقل 

از غذادهي خودداري شود.
زمان و روش ارائه گزارش را به هنرجویان اطلاع رساني کنید. تأکید شود که گزارش هاي 
داراي تصاویر، فیلم، مصاحبه  با خبرگان دنیاي کار، ارائه آمار و اطلاعات دقیق، از امتیاز 

بالاتري برخوردار خواهند بود.

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي حمل و نقل ماهی  به  محل پرورش
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل ردیف
کار

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن

نمرهداوری/نمرهدهی(

حمل  ونقل  3
ماهی  

به  محل 
پرورش

لارو یا بچه ماهی، 
ساچوک، 

کیسه پلاستیكی و 
ماشین حمل و نقل، 

کپسول اکسیژن، کش، 
آب تمیز، دماسنج

ـ شایستگي 
انتقال  بدون  تلفات  و  کامل

	یا  صدمات

انتقال  با  تلفات  و  یا  ـ شایسته
2صدمات نسبتاً کم

ـ نیازمند 
آموزش

انتقال  با  تلفات  و 
1صدمات  شدید  

هدف توانمندسازي: آبزی دار کردن  محل پرورش را انجام دهد.
بصري، محل  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  محل آموزش: کلاس درس 

پرورش آبزیان )خوراکی ـ زینتي(.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند آغاز کنید.

 راهنمایي کنید که مراحل فعالیت کارگاهي به همان ترتیبي باشد که در کتاب آمده 
است. 

سعي کنید کار به صورت گروهي انجام شود.
 از هنرجویان بخواهید قبل و بعد از تخلیه ماهي ها، شرایط محل پرورش را مطابق 

توصیه هاي جدول استاندارد هر نوع ماهي کنترل کنند.
 زمان و روش ارائه گزارش را به  هنرجویان اطلاع رساني کنید. 

 تأکید شود که گزارش هاي داراي عكس، فیلم، مصاحبه با خبرگان، آمار و اطلاعات، 
از امتیاز ـ بالاتري برخوردار خواهند بود.

 با پایان یافتن فعالیت عملی، گروه ها باید وسایل را به طور مرتب و منظم در محل 
مناسب قرار دهند.

ماهی دار کردن مجدد
1 مزرعه دار موظف است قبل از هر اقدامی جهت ورود ماهی به مزرعه نسبت به تمدید 
یا اخذ پروانه بهداشتی بهره برداری مطابق دستورالعمل های شماره ٠8/		/88 »ضوابط 
فنی بهداشتی و مقررات صدور / تمدید پروانه بهداشتی مزارع پروش ماهیان سردآبی« 
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موضوع نامه شماره 2۹1		/		 مورخ 88/12/12	1 و دستورالعمل شماره 	٠/		/8۹ 
»ضوابط فنی بهداشتی و مقررات صدور / تمدید پروانه بهداشتی مراکز تكثیر ماهیان 

سردآبی« موضوع نامه 	٠1	۹/		 مورخ 8۹/12/18	1 اقدام نماید.
یادآوری: در صورت فعالیت مزرعه در مجتمع پرورشی لازم است تشكل های تولید 

شكل گرفته و هرگونه فعالیت در قالب تشكل های یاد شده صورت پذیرد.
ارائه درخواست کتبی مزرعه دار مبنی بر ماهی دار کردن مزرعه به شبكه های   2

دامپزشكی شهرستان حداقل سه هفته پس از پایان عملیات ضدعفونی و پاک سازی
3 شبكه دامپزشكی پس از دریافت درخواست کتبی مزرعه دار ظرف مدت یک هفته 

کاری موارد ذیل را اجرا نماید:
بازدید مزرعه توسط کارشناس شبكه دامپزشكی شهرستان و تكمیل فرم  1ـ	ـ 

آماده سازی مزرعه 
2ـ	ـ اعلام نواقصات به مزرعه دار پس از پایان بازدید به همراه زمان رفع نقص

	ـ	ـ صدور مجوز بهداشتی ورود آبزی در صورت نداشتن نقص در عرض 	2 ساعت 
پس از بازدید

4 مزرعه دار لازم است نسبت به تهیه بچه ماهی از مراکز به همراه گواهی سلامت اقدام 
کند.

5 حمل بچه ماهی باید توسط خودروهای حمل مجاز با رعایت شرایط بهداشتی 
قرنطینه ای از مراکز تكثیر مجاز و با صدور گواهی حمل صورت پذیرد.

6 خودروهای حمل مجاز موظف اند قبل از حمل زیر نظر مسئول فنی مرکز تكثیر 
مبدأ نسبت به شست وشو و ضدعفونی مخزن یا مخازن حمل و همچنین خودرو اقدام 
نموده و گواهی مربوطه را )فرم ذیل( دریافت نمایند. اعتبار هر بار ضدعفونی به منظور 

بارگیری حداکثر یک هفته می باشد.
7 قبل از ورود خودرو حمل مجاز به مزرعه پرورشی، مزرعه دار بایستی نسبت به 
ضدعفونی چرخ های خودرو با ترکیبات کلر )1٠٠ppm( و یا سایر ترکیبات مجاز 

اقدام نماید.
8 پس از تخلیه و هم دما کردن ماهی ها صورت جلسه تحویل و ارائه گواهی سلامت 
ماهیان توسط مسئول فنی مزرعه، راننده و مزرعه دار امضا شده و در اسناد مزرعه 

نگهداری و طی گزارشات مسئولین فنی به شبكه های دامپزشكی ارائه می گردد.
9 پس از تخلیه ماهیان خودرو و تانكرهای حمل نیز مجدداً با جریان قوی فشار آب 

حداقل دوبار شست وشو گردد.
مزرعه دار لازم است نسبت به بیمه ماهیان ظرف مدت 1 هفته پس از ماهی دار کردن 

استخرها اقدام نماید.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آبزی دار کردن  محل پرورش

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کی

ه تف
ن ب

ویا
رج

هن
ي 

دگ
نوا

خا
ام 

ن
نتایج اهداف عملکردی

فردی از 
3 نمره

نتایج 
گروه از 
3 نمره

شایستگی هاي 
شایستگی هاي فنیغیرفنی

ب
اس

 من
کار

س 
لبا

از 
ده 

تفا
 اس

1ـ

ان
 زم

ت
یری

مد
2ـ 

یه
خل

و ت
ل 

ونق
مل 

 ح
ین

 ح
ي ها

ماه
ي 

من
ظ ای

حف
	ـ 

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

... 
	ـ

ش
رور

ل پ
مح

ي 
یط

مح
ط 

رای
 ش

رل
کنت

1ـ 

وم
واری

 آک
ر یا

تخ
 اس

حل
ه م

ن ب
از خ

ا م
ها ی

ون 
نایل

ل 
تقا

ـ ان
2

هي
 ما

وي
حا

ن 
خاز

ا م
ها ی

ون 
نایل

ل 
کام

یه 
خل

ـ ت
	

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
... 

	ـ

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
... 

	  ـ

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
... 

	 ـ

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
... 

	ـ

نی
یرف

غ

نی
ف

نی
یرف

غ

نی
ف

رفیعي1
آهنگري
حسیني

یزداني2
محمدي
تقي زاده

3........

گواهی ضدعفونی مخازن و خودروهای حمل آبزیان زنده

گواهی می شود مخازن مربوط به حمل بچه  ماهی و خودروی حمل با شماره پلاک 
....................... و کد رهگیری .................... متعلق به آقای .......................... در مورخ ........................ 
با ماده ضدعفونی کننده ..................................... به میزان ............................ ضدعفونی گردید و 
جهت حمل بچه ماهی از مرکز / مزرعه ....................... به مقصد ........................... مورد تأیید 

می باشد.

نام و امضای مسئول فنی مزرعه                                    نام و امضای رئیس شبكه
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کارردیف

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

آبزی دار کردن  4
محل  پرورش

بچه ماهی، 
ساچوک، 

آکواریوم، کیسه 
پلاستیكی، 

کش، تانكر، سطل 
و سبد، 

ترازو، ماشین 
حمل و نقل

ـ شایستگي 
کامل

ماهی دار کردن
  بدون تلفات  و یا 

صدمات

	

ماهی دار کردن  با  ـ شایسته
تلفات  و  یا  صدمات 

نسبتاً کم

2

ـ نیازمند 
آموزش

ماهی دار کردن  با  تلفات  
و صدمات  شدید  

1
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ارزشیابی شایستگی آبزی دار کردن محل پرورش آبزیان

شرح کار:
 1ـ تعیین گونه  مناسب با نظر کارشناس

2ـ تعیین وزن و تراکم  ذخیره سازی
 	ـ مراجعه به مراکز فروش بچه ماهی و ارزیابی  سلامت  ظاهری آنها

 	ـ استعلام  قیمت  و  مذاکره  با  فروشندگان
	ـ درخواست گواهی  سلامت  از  مرکز  فروش

  	ـ عقد  قرارداد  و  خرید
	ـ تمیز  و  ضدعفونی کردن  مخازن  انتقال  بچه ماهی  و  آب گیری  آنها

 8 ـ آبزی دار کردن  مخازن  انتقال 
 ۹ـ سازگار  نمودن  بچه  ماهیان  با  آب  محل  پرورش

 1٠ـ آبزی دار کردن  محل  پرورش
استاندارد عملکرد:

آبزی دار کردن  استخر  یا  آکواریوم  مطابق  استاندارد 
شاخص ها:

 1ـ انتخاب گونه  مناسب
2ـ خرید  بچه ماهی  سالم  با تراکم کافی  و  با  قیمت  مناسب  از  مراکز  معتبر

 	ـ مخازن  ضدعفونی  شده  و  دارای آب
 	ـ مخازن  دارای  ماهی

 	ـ تلفات  پایین  بچه ماهی
 	ـ ماهی دار کردن  استخر  یا  آکواریوم

شرایط انجام کار:
شرایط:

آکواریوم، استخر، اطلاعات انواع ماهیان پرورشی رایج خوراکی و زینتی، وجود آب در محل آب گیری، اطلاعات  اقلیمی 
و کیفیت منبع آبی، دسترسی به مراکز فروش ماهی، گواهی سلامت آبزیان.

ابزار و تجهیزات:
لارو یا بچه ماهی، ساچوک، کیسه پلاستیكی و ماشین حمل و نقل، کپسول اکسیژن، کش، آب تمیز، دماسنج، بچه 

ماهی، آکواریوم، سطل و سبد، تراز، مواد ضدعفونی کننده، یخ، نمک
معیار شایستگی: 

حداقل نمره مرحله کارردیف
قبولی از 3 

نمره 
هنرجو

2انتخاب گونه پرورشی1
 ـزینتی(2 2خرید آبزیان )خوراکی 
2حمل و نقل ماهی به محل پرورش	
2آبزی دار کردن محل پرورش	

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و 
نگرش: 

صداقت، مذاکره و تصمیم گیری، رعایت نكات ایمنی حین انجام کار، حداقل استفاده 
از مواد شیمیایی و ضدعفونی کننده، عدم ورود ماهی به اکوسیستم های آبی. 

2

*میانگین نمرات
* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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كنترل شرایط محیطی پرورش آبزیانواحد یادگیری 3

مفاهیم كلیدی

سؤالات انگیزشی

عملکرد  کنترل  آب،  تعویض  آب،  کیفی  بررسی شاخص های  آبزیان،  زیست سنجی 
تجهیزات، نمون برگ های ثبت شرایط محیطی و مستندسازی، در واقع این مفاهیم 

رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس بوده و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

1  دستگاه ها و تجهیزات اندازه گیری کیفیت آب در محل پرورش آبزیان کدام هستند؟
2  تعویض آب استخرها چگونه و در چه زمانی صورت می گیرد؟

3  کنترل عملکرد تجهیزات فنی مورد استفاده در آبزی پروری چگونه انجام می شود؟
4  در مواقع بحرانی و بروز مشکل در فرایند پرورش آبزیان چه کارهایی باید انجام داد؟

مشخصات كلی كار

نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش: 

24 نظری36 عملیجمع: 60 ساعت

خلاصه محتوا

شرایط  کنترل کننده  دستگاه های  انواع  با  هنرجویان  یادگیری  واحد  این  در 
محیطی در استخرهای پرورش ماهی و آکواریوم های ماهیان زینتی، تنظیم و 

ثبت اطلاعات آنها آشنا خواهند شد. 



فصل دوم : امور فنی پرورش آبزیان

69

مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز

استخر، آکواریوم، ماهی، اطلاعات و داده های مربوط به پرورش ماهیان، داده های 
عملکرد تجهیزات، ابزار صید آبزیان، ساچوک، آب و هوای خنك، سطل، تخته 
pHمتر،  دماسنج،  ثبت،  نمون برگ  دیجیتال،  ترازوی  خط کش،  زیست سنجی، 
از  ابزار نمونه برداری  اکسیژن متر، شوری سنج، صفحه فلزی، مشاهدات میدانی، 
آب، تجهیزات آزمایشگاهی، پمپ آب، هواده، پمپ، فیلتر، تجهیزات هشداردهنده.

 زیست سنجی آبزیان را انجام دهد.
 شاخص های کیفی آب را بررسی کند.

 آب محل پرورش ماهی را تعویض کند.
 عملکرد تجهیزات را کنترل کند.

 اطلاعات مربوط به کنترل شرایط محیطی پرورش آبزیان را ثبت نماید.

اهداف توانمند سازی

بودجه بندی واحد یادگیری تأمین و كنترل شرایط 
محیطی سالن پرورش ماكیان 

شرایط  کنترل  و  تأمین  پودمان  آموزشی  و  اجرایی  کردن،  آماده  و  تهیه  از  پس 
محیطی، سالن پرورش ماکیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبی تنظیم کنید که 

با توزیع مناسب زمانی قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازیموضوع و عنوان درسجلسهیادگیری

ش 
ط محیطی پرور

كنترل شرای
آبزیان
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هدف توانمندسازی: زیست سنجی آبزیان را انجام دهد.
بصری، محل  و  واحد سمعی  یا  نمایشی  امکانات  با  محل آموزش: کلاس درس 

پرورش آبزیان.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

 پس از مرحله آغازین کلاس طبق الگوی طرح درس روزانه، برای درگیر کردن 
ذهن هنرجویان با موضوع مورد بحث و سنجش دانش قبلی آنها، تدریس را با 

چند پرسش ادامه دهید. 
 زیست سنجی چیست؟

 برای آموزش و یادگیری مشارکت هنرجویان را افزایش دهید. 
 مطابق با بیشتر بدانید صفحه 82 درباره فعالیت کارگاهی زیست سنجی توضیح 

دهید.
در زیست سنجی باید به سه نکته اساسی توجه داشت:

1  معده ماهی خالی باشد.
2  هوا خنك باشد.

3  نیروی کار شاداب و فعال در دسترس باشد.
ساعات اولیه کار روزانه برای انجام زیست سنجی بهتر است.

وزن کل ماهیان  
____________ = متوسط وزن

تعداد ماهیان  
برای تعیین طول متوسط از معادله زیر استفاده می شود:

جمع کل طول ماهیان نمونه برداری شده )سانتی متر(
_____________________________ = طول متوسط )سانتی متر(

            تعداد ماهیان نمونه برداری شده

همچنین می توان رشد روزانه را نیز تعیین کرد. معادله زیر برای تعیین میزان رشد 
روزانه به کار می رود:

  افزایش وزن متوسط ماهیان در فاصله دو زیست سنجی
_______________________________ = میزان رشد )افزایش وزن( روزانه

                   تعداد روزهای پرورش
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میزان رشد روزانه را می توان با جداول استاندارد مقایسه کرد، چنانچه رشد روزانه 
کمتر از استاندارد باشد، احتمالاً عوامل زیر در کاهش رشد دخیل بوده اند:

 کاهش یا افزاش دما از حد مطلوب
 نوسانات PH آب )آب های در معرض آلودگی(
 کاهش میزان اکسیژن آب استخرهای پرورشی

 آلودگی در استخرهایی که از آب رودخانه آب گیری می شوند.
 غذای نامناسب یا دفعات غذادهی نامنظم.

برای انجام فعالیت کارگاهی هنرجویان را به محل پرورش ماهی هدایت کرده و 
مطابق شرح کار عملیات کارگاهی را انجام دهید.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

 پس از مرحله آغازین کلاس طبق الگوی طرح درس روزانه، برای درگیر کردن 
ذهن هنرجویان با موضوع مورد بحث و سنجش دانش قبلی آنها، تدریس را با 

چند پرسش ادامه دهید. 

آزمون ارزیابی عملكرد

شرایط عملکرد )ابزار، مواد، مراحل كارردیف
نتایج ممکنتجهیزات، زمان، مکان و...(

استاندارد
وری/ دا / ها )شاخص 

نمره دهی(
نمره

زیست سنجی1
آبزیان

استخر، ماهی، ابزار صید آبزیان، 
آب و هوای خنك، سطل، تخته 
زیست سنجی، خط کش، ترازوی 

دیجیتال، نمون برگ ثبت

شایستگی 
کامل

زیست سنجی دقیق 
3طول و وزن

زیست سنجی نسبتاًً شایسته
2دقیق طول و وزن

نیازمند 
آموزش

زیست سنجی 
1نادرست طول و وزن

هدف توانمندسازی: شاخص های کیفی آب را بررسی کند.
بصری، محل  و  واحد سمعی  یا  نمایشی  امکانات  با  محل آموزش: کلاس درس 

پرورش آبزیان.
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 اهمیت کیفیت آب در پرورش ماهی چیست؟
 کیفیت آب محل پرورش ماهی از طریق چه عواملی سنجیده می شود؟

 برای انجام فعالیت کارگاهی هنرجویان را به محل پرورش ماهی هدایت کرده و 
مطابق شرح کار و با توجه به تجهیزات آزمایشگاهی در دسترس شاخص های کیفی 

مرتبط با آب را اندازه گیری کنید.
كیفیت آب برای پرورش ماهی

برخلاف حیواناتی که در خشکی زندگی می کنند و تماس نسبتاًً کمی بین میزبان 
و ارگانیسم های بیماری زا وجود دارد و در محیطی با ترکیب نسبتاًً با ثبات )هوا( 
حاوی اکسیژن زیاد اما با درجه حرارت بسیار متغیر زندگی می کنند، جانوران 
آبزی در تماس نزدیك با محیطی هستند که ویسکوزیته )کند روانی( و ضریب 
حرارتی بالا )مقاومت در برابر تغییر درجه حرارت(، ترکیب شیمیایی بسیار متغیر 
و اکسیژن نسبتاً کم دارد. در همان حال که این موضوع کمك کرده است آبزیان 
موجوداتی خون سرد باشند )درجه حرارت بدن = درجه حرارت محیط( و مجبور 
نیستند برای تنظیم درجه حرارت بدن به دمایی بالاتر از درجه حرارت محیط 
دارد.  را  زندگی مشکلات خاص خودش  این محیط  با  تطبیق  بسوزانند،  انرژی 
ماهی ها مجبور بوده اند تا برای متابولیسم، فعالیت و رشد، سیستمی تخصص یافته 
باشند.  داشته  آب  از  کافی  اکسیژن  استخراج  برای  )آبشش ها(  کارآمد  بسیار  و 
در نتیجه خون آنها تنها توسط لایه ای از سلول های بسیار نفوذپذیر از محیط 
جدا می شود و نوسانات در ترکیب آب ممکن است اثرات شدیدی بر آسایش و 
سلامت ماهی ها داشته باشد. نتیجه دیگر جریان زیاد آب بر روی یك اپیتلیوم 
ظریف )پوشش سلولی سطح بیرونی بدن( این است که ماهی ها بیشتر در معرض 
ارگانیسم های بیماری زا قرار می گیرند و اگر یکپارچگی این لایه پوششی )اپیتلیوم( 

به هم بخورد نفوذ به خون برای ارگانیسم ها نسبتاً آسان خواهد بود.
اكسیژن محلول 

اکسیژن محلول یکی از مهم ترین الزامات کیفیت آب برای ماهیان است. بیشتر 
ماهی ها اکسیژن را از آب به دست می آورند، اگرچه برخی گونه های تنفس کننده 
و   )Snakehead( ماری  سر  گونه های  از   Ophicephalus سویه  همچون  هوا 
تنفس هوا، در  از طریق  Clarias batrachus، می توانند  رونده،  راه  گربه ماهی 
در  آنها  که  است  داده  نشان  تجربه  و  بیاورند  دوام  نیز  اکسیژن  بدون  آب های 
شرایطی که اکسیژن محلول در آب به طور مداوم پایین بماند، در برابر بیماری 

آسیب پذیری بیشتری خواهند داشت.
سه عامل فیزیکی اصلی، ظرفیت نگهداری اکسیژن آب )حلالیت اکسیژن در آب( 

را تحت تأثیر قرار می دهد:
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 درجه حرارت: آب در دماهای بالاتر، اکسیژن محلول کمتری خواهد داشت.
 شوری: هرچه آب شورتر باشد، اکسیژن محلول آن کمتر است.

 فشار: هنگامی که فشار هوا کم باشد )مانند مناطق مرتفع(، اکسیژن محلول 
آب کمتر خواهد بود.

رابطه های میان حلالیت اكسیژن و دما در آب شیرین و شور

حلالیت اكسیژن در آب شیرین و شور در 100% اشباعیتدرجه حرارت

درجه سانتی گراد
)°C(

0ppt شوری آب
)0 واحد در هزار واحد(

30ppt شوری آب 
)30 واحد در هزار واحد(

014/6011/9

1011/289/32

209/087/60

307/546/39

عوامل محیطی دیگری که میزان اکسیژن محلول آب را تحت تأثیر قرار می دهند 
عبارت اند از:

 تراكم فیتوپلانکتون ها: به علت فتوسنتز فیتوپلانکتون ها، اکسیژن محلول 
در  اکسیژن  غلظت  بیشترین  حالت  این  در  داشت.  خواهد  نوسان  روز  در طی 
آخرین ساعات بعد از ظهر و کمترین غلظت هنگام سپیده دم است. به علت تنفس 

باکتریایی، اکسیژن محلول توسط فیتوپلانکتون ها نیز کاهش خواهد یافت.
 بار زیستی: اکسیداسیون باکتریایی مواد آلی اکسیژن آب را کاهش خواهد داد.

 تنفس ماهی و سایر مهره داران و بی مهرگان آبزی.
نیاز پایه ای ماهی ها به اکسیژن محلول بسیار مختلف است و به عوامل زیر بستگی دارد:

 گونه ماهی: احتیاجات اکسیژن بین گونه های مختلف متفاوت است.
 اندازه: بچه ماهی نورس و ماهیان جوان معمولاًً به ازای هر واحد وزن بدن بیش 

از ماهیان بالغ نیاز به اکسیژن دارند.
نسبت  بیشتری  به  اکسیژن  نیاز  فعالیت  و  تحرک  حال  در  ماهیان  فعالیت:   

به ماهیان در حال استراحت دارند.
 درجه حرارت: وقتی دما بالا می رود نیاز اکسیژن نیز افزایش می یابد )ظرفیت 

حمل اکسیژن پایین تر آب در دماهای بالاتر(.
 تغذیه: نیاز اکسیژن پس از تغذیه افزایش می یابد؛ زیرا بخشی از اکسیژن برای 
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هضم خوراک مصرف می شود )SDA یا فعالیت دینامیك ویژه(.
 استرس: ماهی های تحت استرس، اکسیژن بیشتری نیاز دارند )به همین دلیل 
اگر ماهی ها در زمان کمبود اکسیژن یا پایین بودن کیفیت آب دچار استرس 

باشند مشکلاتی به وجود خواهد آمد(.
احتیاجات اکسیژن ماهی ها به طور معمول در دامنه زیر قرار می گیرد:

100 میلی گرم اکسیژن محلول در ساعت به ازای  ماهی در حال استراحت: 500 ـ
هر کیلوگرم ماهی

ماهی در حال فعالیت: 1500 ـ300 میلی گرم اکسیژن محلول در ساعت به ازای 
هر کیلوگرم ماهی

در موارد زیر نیاز اکسیژن ماهی ممکن است از اکسیژن محلول در آب بیشتر شود:
 پس از تغذیه: هنگام غروب در استخرهای خاکی با باروری بالا غذادهی را انجام 

ندهید.
 پس از افزودن کود آلی به استخر خاکی: کود آلی در زمان تجزیه شدن، مصرف 

اکسیژن را افزایش می دهد.
 صبح خیلی زود در استخرهای خاکی

 در طی مرگ فیتوپلانکتون ها: فرایند تجزیه نیاز به اکسیژن دارد.
 افزایش درجه حرارت: ماهی به اکسیژن بیشتری احتیاج دارد اما اکسیژن محلول 

کمتری در آب است )تنفس باکتریایی نیز در این زمان افزایش می یابد(.
 کاهش جریان آب در سیستم های متراکم تر.

اولین نشانه استرس ناشی از کمبود اکسیژن ممکن است تغییری در رفتار ماهی ها 
باشد به طوری که در سطح یا ورودی استخر جمع می شوند و با دهان باز به دنبال 
اکسیژن هستند. اگر کمبود اکسیژن برای مدت زمانی ادامه یابد، ممکن است 

کشنده یا بسیار زیان بار باشد.

راهنمای اكسیژن محلول مورد نیاز آزادماهیان

ممکن است برای آزادماهیان کشنده باشد. 0/8 –0/4 میلی گرم در لیتر

 0/6 –0/4 میلی گرم در لیتر
ضعیف،  رشد  به عنوان  باشد،  زیانبار  بسیار  است  ممکن 
برابر  در  مقاومت  کاهش  و  بالا  غذایی  تبدیل  ضریب 

بیماری ها را سبب شود.

خواهند بیشتر از 0/6 میلی گرم در لیتر  مناسبی  تولید مثل  و  رشد  معمولاًً  آزادماهیان 
داشت.

برای سالن های تفریخ توصیه شده استبیشتر از 0/7 میلی گرم در لیتر 
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راهنمای اكسیژن محلول موردنیاز گونه هایی به جز آزادماهیان

 0/8 –0/3 میلی گرم در لیتر 

اگر مدتی ادامه یابد ممکن است برای بسیاری از گونه های 
در  پرورشی  ماهیان  گونه های  )اغلب  باشد  کشنده  ماهی 
شرایط  کوتاهی  مدت  برای  می توانند  خاکی  استخرهای 
را  دم(  سپیده  در  مثال:  )به عنوان  اکسیژن  بدون  تقریباً 

تحمل کنند.

 0/5 –0/1 میلی گرم در لیتر 
ضعیف،  رشد  به عنوان  باشد،  زیان بار  بسیار  است  ممکن 
برابر  در  مقاومت  کاهش  و  بالا  غذایی  تبدیل  ضریب 

بیماری ها را سبب شود.

خواهند بیشتر از 0/5 میلی گرم در لیتر مناسبی  مثل  تولید  و  رشد  گرمابی  گونه های 
داشت.

غلظت اكسیژن محلول را می توان به روش های زیر كنترل نمود:
 هوادهی یا اکسیژن دهی؛

 تراکم و کوددهی صحیح استخر )میزان و زمان سنجی(. بارورسازی استخر نیز 
می تواند برای متوقف ساختن مرگ فیتوپلانکتون ها به کار رود.

 افزایش جریان آب؛
 طراحی مناسب استخر: استخرهای عمیق مسقف بیش از استخرهای کم عمق 

غیرمسقف مستعد کمبود اکسیژن هستند.
نیتروژن 

نیتروژن از اتمسفر منشأ می گیرد، اما می تواند به اشکال مختلفی در آب پدیدار 
شود: گاز نیتروژن، آمونیاک، آمونیوم، نیترات، نیتریت و اشکال مختلف نیتروژن 
آلی. نیتروژن عنصری بسیار مهم در پرورش ماهی است. از یك طرف به عنوان یك 
ماده مغذی برای رشد فیتوپلانکتون ها ضروری است و از طرف دیگر آمونیاک و 

نیتریت، دو ترکیب آلی نیتروژن برای موجودات آبزی، سمی هستند.
الف( آمونیاک: آمونیاک معمولاً دومین پارامتر مهم در کیفیت آب )پس از اکسیژن 

محلول( بوده و کل غلظت آمونیاک در آب از دو بخش تشکیل می شود:
HN 3  آمونیاک یونیزه نشده )فرم گازی(

HN4 آمونیاک یونیزه شده )یون آمونیوم(
+

این دو شکل آمونیاک طبق معادله زیر در تعادل هستند:

NH3 + H2O <--------> NH4
+ + OH-
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بخش آمونیاک یونیزه نشده )UIA( برای ماهی بسیار سمی است. غلظت آمونیاک 
یونیزه نشده در آب به pH و درجه حرارت آب بستگی دارد. به عنوان یك قاعده 
کلی، هرچه pH و درجه حرارت آب بیشتر باشد، درصدی از آمونیاک کل که 
به شکل سمی )یونیزه نشده( وجود دارد، بیشتر است. این اثر در جدول زیر نمایش 

داده شده است:

درصد آمونیاک یونیزه نشده )سمی( در آب هایی با pH و درجه حرارت مختلف

pH
دما 

20°C32°C

7/00/41

8/03/88/8

8/25/913/2

8/49/119/5

8/613/727/7

8/820/137/8

928/549/0

9/238/760/4

9/450/070/7

9/661/379/3

9/871/585/8

10/079/990/6

10/286/393/8

از طرف دیگر، درصد آمونیاک یونیزه نشده در نمونه ای فرضی از آمونیاک کل 
می تواند از طریق معادله زیر محاسبه شود:

pKa = 0/09018 + 2729/92/)273+درجه حرارت(
%UIA = 10 / )1+antilog )pKaـpH(( 
UIA = درصد آمونیاک غیر یونیزه
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آمونیاک در آب می تواند از منابع متعددی منشأ بگیرد:
 تجزیه مواد آلی به ویژه پس از بارورسازی استخرهای خاکی با کودهای آلی یا 

کودهای غیرآلی با پایه آمونیاکی.
 تجزیه خوراک هدر رفته در سیستم های متراکم پرورش ماهی نیز آمونیاک 

تولید خواهد کرد؛
 آلودگی خانگی و صنعتی؛

 دفع توسط جانوران آبزی به ویژه ماهی و نرم تنان صدف دار در سیستم های 
متراکم پرورش ماهی و همچنین حین انتقال ماهی؛

 ازت دهی: در آب های اکسیژن دار شده آمونیاک در فرایندی به نام ازت گیری 
به نیترات بی ضرر و نیتریت اکسیده می شود. در آب های تخلیه شده از اکسیژن، 
نیترات به نیتریت و آمونیاک تبدیل می شود )ازت دهی(. بنابراین تخلیه اکسیژن در 
استخرهای خاکی با باروری زیاد )همچون استخرهای پرورش متراکم گربه ماهی 

در تایلند( می تواند موجب افزایش تولید آمونیاک گردد.
 از بین رفتن جلبک ها: سطوح بالای آمونیاک در استخرهای خاکی معمولاًً به 

حذف جلبك ها مرتبط است.  
اثرات سمی آمونیاک یونیزه نشده بر ماهی ها بسته به گونه آن و شرایط محیطی 

بسیار متغیر است.

راهنمای عمومی در رابطه با مسمومیت آمونیاكی ماهی

اثرآمونیاک غیر یونیزه

2/5 ـ 0/4 میلی گرم در لیتر
گونه ها،  برخی  ماهی.  گونه های  از  بسیاری  برای  کشنده 
همچون گربه ماهی، تحمل بسیار بالایی در برابر آمونیاک غیر 

یونیزه در غلظت های کشنده 3/4 میلی گرم در لیتر دارند.

0/4 ـ 0/05 میلی گرم در لیتر

اثرات بسیار زیان بار بسته به گونه ماهی، ممکن است افزایش 
سلول های  تعداد  غیرطبیعی  افزایش  اثر  )در  آبشش  حجم 
را  مغز  و  کلیه  کبد،  آسیب  رشد،  و  تحرک  کاهش  آن(، 

به دنبال داشته باشد.

کمتر از 0/05 ـ 0/02 میلی گرم 
در لیتر

غلظت ایمن برای بسیاری از گونه های ماهی مناطق معتدل 
و گرمسیری )آزاد ماهیان حساس تر از بقیه گونه ها هستند(
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با افزایش شوری آب و میزان بالای اکسیژن محلول و غلظت بالای کربن دی اکسید، 
مسمومیت آمونیاکی ماهی کاهش می یابد. برای کاهش اثرات مسمومیت آمونیاکی 

بر جمعیت ماهی، تکنیك های مختلفی ممکن است مورد استفاده قرار گیرد:
 افزایش غلظت اکسیژن محلول از طریق هوادهی، pH را کاهش خواهد داد )در 
نتیجه سمیت آن را کاهش می دهد( و ممکن است بخشی از آمونیاک غیر یونیزه 

گازی را از آب بزداید.
میزان  فیتوپلانکتون ها،  افزایش جمعیت  مدیریت مناسب استخر خاكی:   
از  سرشار  تازه  کودهای  از  استفاده  زمان  در  می دهد.  کاهش  را  آب  آمونیاک 
آمونیاک باید احتیاط کرد )در صورت لزوم می توان آنها را برای چند روز به حال 

خود رها کرد تا خشك شده و گاز آمونیاک تبخیر شود(.
 در سیستم های متراکم تر، کنترل تراکم و غذادهی و بهبود جریان آب سطوح 

آمونیاک را کاهش خواهد داد.
 تیمار شیمیایی: نشان داده شده که نمك سمیت آمونیاک را در گربه ماهی 
کاهش می دهد. برای تیمار استخرهای خاکی گربه ماهی در تایلند به طور معمول 

معادله زیر مورد استفاده قرار می گیرد:

rai = 1600m2      200-300kg/rai

)یا  یونی  تبادل  رزین های  شامل  متراکم تر  سیستم های  برای  تیمار  دیگر  انواع 
زئولیت( و افزودن اسید )معمولاًً اسید کلریدریك( برای کاهش pH است؛

 فیلتراسیون بیولوژیک: ممکن است به منظور تیمار آب برای تبدیل آمونیاک 
و نیتریت به نیترات بی ضرر )ازت گیری( مورد استفاده قرار گیرد که بخش ضروری 

سیستم های مدار بسته پرورش ماهی می باشد.
ب(نیتریت: نیتریت محصول میانی در اکسیداسیون بیولوژیك آمونیاک به نیترات 
آب های  بیشتر  در  پایین  نسبتاً  غلظت های  در  ترکیب  این  است.  )ازت گیری( 
وجود  صورت  در  ولی  دارد،  وجود  ماهی  پرورش  سالم  سیستم های  و  طبیعی 
آلودگی زیستی )سیستم های مداربسته( یا سطوح پایین اکسیژن محلول غلظت 

آن افزایش می یابد.
نیتریت برای ماهی بسیار سمی است. وقتی نیتریت توسط ماهی جذب می شود 
مت  می کند.  ایجاد  را  هموگلوبین  مت  و  می دهد  نشان  واکنش  هموگلوبین  با 
بنابراین  نیست،  اکسیژن  برای  خوبی  حامل  هموگلوبین  به اندازه  هموگلوبین 
ماهی هایی که در معرض مقادیر بالای نیتریت قرار می گیرند در نهایت از فقدان 

اکسیژن می میرند.
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عامل محیطی اصلی که سمیت نیتریت را تحت تأثیر قرار می دهد غلظت کلراید 
)کلر ترکیب شده با عنصر یا ترکیب دیگر( است. 

سطوح ایمن نیتریت در ماهی ها برای گونه های آب های معتدل

كلراید )میلی گرم در 
لیتر(

سطوح ایمن نیتریت )میکروگرم در لیتر به صورت نیتروژن(

غیرآزاد ماهیانآزادماهیان

11020

550100

1090180

20120240

آستانه کشنده نیتریت در گونه های مختلف تفاوت قابل ملاحظه ای دارد، از 1 
میلی گرم در لیتر برای آزادماهیان در آب های کم کلراید تا 152 میلی گرم در لیتر 

برای گونه های بسیار مقاوم همچون گربه ماهی.
در آب های حاوی مقادیر بالای کلراید با روش های زیر می توان از مشکلات مربوط 

به نیتریت در پرورش ماهی جلوگیری کرد:
 روش های صحیح تراکم، غذادهی و کوددهی و به ویژه با اکسیژن دهی مناسب 

استخرها؛
 افزودن سدیم کلراید )نمك طعام( به استخرها در غلظت 250 میلی گرم در لیتر 

که در پرورش گربه ماهی در تایلند با موفقیت به کار رفته است؛
 بیوفیلتراسیون: تبدیل بیولوژیك نیتریت به نیترات بی ضرر.

ج( نیترات: نیترات محصول نهایی اکسیداسیون بیولوژیك آمونیاک و نیتریت 
از 400  بالاتر  نیست، مگر در غلظت های  برای ماهی سمی  ترکیب  این  است. 
نیترات در اغلب منابع آبی غیر  از  لیتر. وجود چنین غلظت هایی  میلی گرم در 

محتمل است.
د( گاز نیتروژن: هنگامی که غلظت گاز در آب به سطوح بالاتر از اشباع می رسد 
به آن فوق اشباع می گویند. بیشتر گازهای اتمسفر می توانند در فوق اشباع شدن 
نقش داشته باشند، اما به علت فراوانی بیشتر نیتروژن در اتمسفر، این گاز در بیشتر 
مشکلات فوق اشباع شدن نقش اصلی را بازی می کند. این مشکلات ممکن است 

در شرایط زیر ایجاد شود:
 حرارت دادن آب: با افزایش دما حلالیت گازها در آب کاهش می یابد. بنابراین، 
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اگر آب اشباع حرارت داده شود و گازها در آب باقی بمانند، آب فوق اشباع خواهد 
شد. مخلوط کردن آب هایی با درجه حرارت های متفاوت می تواند اثر مشابهی 

داشته باشد؛
 تشکیل یخ: زمانی که آب سرد می شود حلالیت گازها افزایش می یابد. زمانی 
که یخ تشکیل می شود، گازهای محلول در بقیه آب تغلیظ می شوند. در استخرهای 

کم عمق، ممکن است سطوح کشنده گازهای محلول در زیر یخ تشکیل شود؛
 نفوذ هوا: هر بار که هوا و آب در فشارهایی بالاتر از فشار اتمسفر درتماس فرار 
می گیرند، امکان وقوع فوق اشباعیت گازی وجود دارد برای مثال در مجراهای 

سرریز آب بندان یا نفوذ هوا در لوله ها؛
 فتوسنتز: تولید اکسیژن محلول در طی شکوفایی جلبکی ممکن است به فوق 

اشباعیت گازی بسیار زیان بار یا کشنده منجر شود.
 تغییرات فشار: کاهش فشار ممکن است باعث فوق اشباعیت گازی شود )برای 

مثال در ماهی های حمل شده با هواپیما(
بیماری حباب گازی )تروما( به طور کلاسیك با حباب های گازی در خون، آبشش 

و اندام های دیگر شناخته می شود که آسیب های بافتی مختلفی را در پی دارد.
سطوح ایمن: کمتر از 105 درصد اشباعیت هوا.

ذرات جامد معلق
به عنوان مواد جامد موجود در آب شناخته می شوند  ذرات جامد معلق معمولاً 
که بعد از فیلتراسیون نمونه آب بر روی کاغذ صافی باقی می مانند. اندازه توری 
صافی نتیجه را تحت تأثیر قرار می دهد و به طور معمول توری 0/45 میکرومتری 
در اغلب آنالیزها استفاده می شود. همچنین می توان ذرات جامد معلق را به طور 
غیرمستقیم با استفاده از سشی دیسك )Secchi disk( که البته بیشتر برای 

سنجش میزان کدر بودن آب به کار می رود، اندازه گیری نمود.
ذرات جامد معلق ممکن است از حوزه آبریز یك منبع آب به واسطه فرسایش 
صخره ها )در اثر هوا( و آلودگی یا فرسایش زمین منشأ بگیرد. در سیستم های 
پرورش ماهی ذرات جامد معلق ممکن است از فیتوپلانکتون ها، ذرات نخورده شده 

غذا و فضولات ماهی ایجاد شود.
اثر سمی ذرات جامد معلق در بافت های حساس آبشش ظاهر می شود و آسیب 
آبششی، تولید بیش از حد مخاط و سرفه )پاک سازی آبششی( و بیماری باکتریایی 
آبشش پاسخ های معمول به مقادیر زیاد ذرات جامد معلق است. پوشش تخم ها 
توسط ذرات جامد معلق نیز می تواند بازدهی دریافت اکسیژن را کاهش داده و تلفات 

تخم ها را افزایش دهد.
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آزادماهیان ذرات جامد معلق بسیار حساس هستند و سطوح ایمن زیر توصیه 
می شوند:

قابل قبول برای دوران رشدکمتر از 20 میلی گرم در لیتر

ضروری برای سالن های تفریخکمتر از 5 میلی گرم در لیتر

اغلب گونه های گرمسیری آب شیرین همچون تیلاپیاها، بسیاری از کپورماهیان 
و گربه ماهی ها به سطوح ذرات جامد تا 10000 میلی گرم در لیتر بسیار مقاوم 

هستند، اگرچه اثرات به طبیعت ذرات جامد بستگی خواهد داشت.
ذرات جامد معلق و کدر بودن آب ممکن است در کاهش نفوذ نور به استخرهای 
پرورش، کاهش باروری و کاهش شدید اکسیژن نیز مؤثر باشند. استخرهایی با 
مشکلات دائمی کدر بودن )معمولاً در اثر ذرات رسی( باید توسط زاج )25 تا 45 

کیلوگرم در هکتار( یا مواد آلی تیمار شوند.
بخش چهارم: اسیدی و قلیایی بودن

pH آب مقیاسی از غلظت یون های هیدروژن در آب است:
pH =-log [H+]

از آنجایی که این مقیاسی لگاریتمی است تغییر 1 واحدی در pH معادل 10 واحد 
تغییر در غلظت یون هیدروژن خواهد بود. pH در مقیاسی از 1 تا 14 تعریف 

می شود؛ pH کوچك تر از 7 اسیدی و pH بزرگ تر از 7 قلیایی است.
اسیدی شدن آب ها

مرداب ها،  و  باتلاق ها  آبگیری  از  است  ممکن  اسیدی  آب های  طبیعی  به طور 
صخره های اسیدی یا خاک های اسید سولفات منشأ بگیرند. چنین آب هایی ممکن 
دوره خشکی  از یك  بعد  که  بارانی  در  بخصوص  به ویژه در طی سیل ها،  است 

می بارد، اسیدی باشند.
آلودگی حاصل از استخراج معادن، و صنایع مختلف نیز ممکن است اسیدی باشد. 
فاضلاب های چنین صنایعی ممکن است فلزات سنگین و آنیون های اسیدی دیگر 
را نیز در برداشته باشند )برای مثال کرومیك اسید( که همین می تواند برای ماهی 
بسیار سمی باشد. یون های فلزی در آب های اسیدی بیشتر محلول هستند و از 
این رو تمام آب های اسیدی ممکن است حاوی فلزاتی باشند که احتمالاً بیش از 

خود اسیدیته برای ماهی سمی هستند.
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اثر فیزیولوژیک آب های اسیدی
معمولاً آب های اسیدی با pH بین 5 و 6 به طور مستقیم برای ماهی سمی نیستند 
مگر اینکه ماهی ها به pH قلیایی سازگار شوند یا غلظت کربن دی اکسید آزاد بیش از 
20 میلی گرم در لیتر باشد یا آب حاوی مقدار زیادی از عناصر آهن و آلومنیوم باشد. 
افزایش سطوح +H موجب از کار افتادگی تدریجی آبشش ها و اپیدرم )بیرونی ترین 
لایه پوست( می شود که به افزایش از دست دادن نمك های بدن و مشکلات در 
اختلال  به علت  است  ماهی ها ممکن  نهایت  در  منجر می شود.  اکسیژن  دریافت 
اسمزی و یا فقدان اکسیژن محلول بمیرند. اثرات بر آبشش ها به صورت تورم یا 

تخریب سلول های لایه بیرونی و تولید بی رویه مخاط دیده می شود. 

راهبردهای عمومی در رابطه با اثرات pH اسیدی بر روی ماهی

pHاثر

در بسیاری از گونه های ماهی ممکن است تلفات رخ دهد.کمتر از 4

0/4 تا 0/5
دادن  دست  از  همچون  زیان باری  بسیار  اثرات  گونه ها  از  بسیاری  در 
نمك های بدن، آسیب آبششی، کاهش تخم ریزی، کاهش رشد و کاهش 

مقاومت در برابر بیماری دیده می شود.

باروری ضعیف استخرهای خاکی0/5 تا 0/6

عوامل مختلفی بر سمیت اسید بر ماهی اثر می گذارند. در زیر به برخی از مهم ترین 
عوامل اشاره شده است:

 كربن دی اكسید: مقدار زیاد کربن دی اکسید آزاد سمیت اسید را افزایش می دهد.
 كلسیم، منیزیم، سدیم و كلراید: اولین اثر اسیدیته به هم زدن تعادل یونی 
در ماهی است. بنابراین، افزایش غلظت این یون ها موجب محافظت ماهی از اثرات 

منفی اسیدها می شود. در این رابطه کلسیم اهمیت ویژه ای دارد؛
    گونه، اندازه، سن، تطابق پذیری ماهی: لارو ها و بچه ماهیان نورس معمولاً 
استخرهای  در  اگر  می دهند.  نشان  اسید  به  نسبت  را  آسیب پذیری  بیشترین 
از  برخی  ریخته شوند،  قد  انگشت  ماهیان  نورس،  ماهیان  بچه  به جای  اسیدی 
آنها را می توان با موفقیت برای پرورش ماهی مورد استفاده قرار داد. ماهی ها اگر 
به طور تدریجی در معرض pH پایین قرار بگیرند با آن سازگاری خواهند یافت. 
 pH بیشترین خطر را برای ماهی دارند، به ویژه اگر ماهی ها به pH تغییرات سریع

بالا عادت کرده باشند.
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مشخص شده که بسیاری از اثراتی که در گذشته به یون های +H ارتباط داده 
می شد، مربوط به آلومینیوم است.

تیمار آب های اسیدی
آب های اسیدی را می توان با روش های مختلفی تیمار کرد:

از  کلسیم  زیرا  دارد  ارجحیت  کلسیمی  پایه  با  مواد  افزودن  آهک پاشی:   
آبشش های ماهی در برابر اثرات سمی اسیدیته بیشتر محافظت می کند.

تا  داد  عبور  استخرها  از  را  دریا  آب  می توان  آب های ساحلی  در  آب شور:   
اسیدیته خنثی شود.
قلیایی شدن آب ها

از نواحی غنی از کلسیم و  آب هایی که به طور طبیعی قلیایی می شوند معمولاً 
سیلیس منشأ می گیرد. علاوه بر این، افزایش جمعیت های جبلکی ممکن است به 
pH بسیار قلیایی منجر شود. آلودگی ناشی از صنایع نوشیدنی های غیرالکلی نیز 

ممکن است بسیار قلیایی باشد.
اثرات فیزیولوژیک آب های قلیایی

محدوده بهینه pH برای اغلب گونه های آب شیرین از pH 6 تا 9 است. خارج 
از این محدوده، به علت اثرات سمی بر ماهی ها و اثرات منفی بر باروری استخر، 

موجب اثرات منفی فزاینده ای بر تولید ماهی می شود.
اثرات سمی مستقیم بر ماهی در pH قلیایی ممکن است از pH 8 شروع شود 
)پژوهش ها نشان داده که تلقیح مصنوعی تیلاپیا، در آبی با pH بزرگ تر از 7/6 
امکان پذیر نیست(، اما اثرات سمی بر اغلب گونه ها پس از اینکه مدتی در معرض 

pH بزرگ تر از 9 قرار می گیرند، ایجاد می گردد.

راهبردهای عمومی در رابطه با اثرات pH قلیایی بر ماهی

با بزرگ تر از 11 کشنده برای بیشتر گونه های ماهی مگر برخی اوقات در استخرهایی 
میزان بسیار زیاد اکسیژن محلول

10 – 11 

معرض  در  طولانی  مدت  برای  اگر  ماهی  گونه های  بیشتر  برای  کشنده 
آبششی  زیان بار ممکن است شامل آسیب  بسیار  اثرات  بگیرند.  قرار  آن 
چشم  تیرگی  به صورت  )اغلب  شود  چشم  قرنیه  و  عدسی  به  آسیب  و 

مشاهده می شود(

اثرات بسیار زیان بار برای بسیاری از گونه ها10 – 9
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اثرات سمی pH بالا ممکن است در صورت وجود فلزات )برای مثال روی( و از 
طریق افزایش مسمومیت ترکیبات دیگر )برای مثال آمونیاک( حتی بدتر هم شود.

تیمار آب های قلیایی
آب های قلیایی ممکن است به روش های مختلفی تیمار شود:  

 نوسانات سریع در pH ایجاد شده از طریق افزایش جلبك ها ممکن است با 
آهك پاشی مناسب استخر بر طرف شود و با اطمینان حاصل کردن از اینکه آب 

قلیاییت بیش از 20 میلی گرم در لیتر به صورت CaCo3 دارد؛
 کودهای ایجاد کننده اسید؛

 افزودن اسید به منابع آبی )HCL و H2SO4 مورد استفاده قرار گرفته اند؛ مقادیر 
اندک بیفزایید و تغییرات pH را تحت نظر بگیرید تا میزان دقیق را به دست آورید(.

قلیایی بودن
قلیایی بودن بر غلظت بازها در آب و ظرفیت آب برای دریافت اسید اشاره دارد 
)در واقع ظرفیت بافری آن یا همان ظرفیت مقاومت در برابر تغییرات pH(. در 
بیشتر آب ها، بی کربنات و کربنات بازهای اصلی هستند. آب هایی با قلیاییت پایین 
)قلیاییت کل کمتر از 20 میلی گرم در لیتر به صورت  CaCo3( ظرفیت بافری 
بسیار پایینی دارند و به نوسانات pH بسیار حساس هستند )برای مثال در طی 
بارش باران و افزایش جلبك ها(. چنین تغییراتی ممکن است به طور مستقیم برای 
ماهی ها مضر باشد. استخرهایی با قلیاییت پایین همچنین باروری بسیار کمتری 
از استخرهای با قلیاییت بالا دارند، اگرچه استخرهایی با قلیاییت بیش از 300 
میلی گرم در لیتر به صورت  CaCo3 نیز ممکن است بارور نباشند که به علت 
محدودیت در دسترس بودن کربن دی اکسید در چنین غلظت های بالایی است. 
CaCo3 مطلوب ترین محدوده برای قلیاییت بین 20 تا 30 میلی گرم به صورت

است. استخرهایی با قلیاییت پایین را می توان با آهك درمان کرد.
سختی كل

سختی کل آب از فلزات قلیایی معدنی به ویژه یون های کلسیم و منیزیم ساخته 
شده است. در بیشتر آب ها میزان سختی کل باید مشابه قلیاییت کل باشد زیرا 
کلسیم و منیزیم معمولاً به بازهای اصلی یعنی بی کربنات و کربنات متصل هستند. 
وقتی سختی کل آب از قلیاییت آن بالاتر رود، نشان دهنده این است که بخشی 
از کلسیم و منیزیم به آنیون هایی به غیر از بی کربنات و کربنات متصل است )برای 
مثال سولفات و کلراید(. وقتی قلیاییت کل از سختی کل بیشتر باشد، نمایانگر این 
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است که بخشی از بی کربنات و کربنات به سدیم و پتاسیم متصل است )به جای 
اتصال به کلسیم و منیزیم(.

از 20  بالاتر  آب  است. سختی  از سختی کل  تر  مهم  قلیاییت  آب ها  اغلب  در 
میلی گرم در لیتر به صورت CaCo3 برای باروری استخر رضایت بخش است و 
انتظار می رود تا از ماهی ها در برابر اثرات زیان بار نوسانات pH و یون های فلزی 

محافظت کند. سختی کل را می توان با آهك پاشی بهبود داد.
كربن دی اكسید

کربن دی اکسید گازی است که در آب بسیار محلول است، اما از آنجایی که تنها 
میزان اندکی از آن در اتمسفر وجود دارد، غلظت آن در بیشتر آب ها اندک است. 

کربن دی اکسید واکنشی اسیدی با آب نشان می دهد:

H2O + CO2 <--------> HCO3
- + H+

در  دارد.  اسیدی   pH اتمسفر  با  تعادل  در  خالص  آب  واکنش،  این  به خاطر 
کلی،  قاعده  یك  به عنوان  است.   5/7 خالص  آب   pH سانتی گراد،  درجه   25
 4/5 از  کمتر   pH هر  و  نمی شود   4/5 به زیر   pH افت  موجب  دیاکسیدکربن 
باید به علت اسیدیته مواد معدنی باشد. کربن دی اکسید در آب به 3 شکل بسیار 

مرتبط مشاهده می شود:
CO2: کربن دی اکسید آزاد

HCO3: یون بی کربنات
-

CO3: یون کربنات
--

غلظت هریك به pH بستگی دارد.

اثر pH بر نسبت اشکال مختلف كربن در آب شیرین

CO2pH كل در هر شکل متناسب با CO2 درصد

pH4567891011

CO299/595/467/717/32/00/2ــ

HCO3 
-0/54/632/282/797/494/162/514/3

CO3  
ـ0/65/737/585/7ـــ-2
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این رو  از  است.  ماهی سمی  برای  آزاد  این 3 شکل، کربن دی اکسید  میان  در 
غلظت های زیاد و سمی معمولاً تنها در آب های خنثی یا اسیدی یافت می شوند. 
هستند  آزاد  کربن دی اکسید  از  اندکی  غلظت  دارای  طبیعی  آب های  اغلب 
غلظت  است  ممکن  زیر  شرایط  در  چند،  هر  لیتر(.  در  میلی گرم   6 از  )کمتر 

کربن دی اکسید بالا برود:
 آب های اسیدی؛

 در استخرهایی با جمعیت های فیتوپلانکتونی زیاد در طی موارد زیر:
مرگ فیتوپلانکتون ها؛

در شب به علت تنفس فیتوپلانکتونی؛
در زمان ابری بودن؛

 در استخرهایی با بار کود آلی زیاد یا غذادهی فراوان. 
 انتقال ماهی: ماهی ها کربن دی اکسید دفع می کنند، بنابراین وقتی توده زنده 
زیادی از ماهی در حجم کمی از آب محصور می شود، ممکن است غلظت های 
که  است  بدتر  وقتی  کربن دی اکسید  ایجاد  شود.  ایجاد  کربن دی اکسید  زیاد 
ایجاد  احتمال  اکسیژن حمل می شوند.  در کیسه های محصور حاوی  ماهی ها 

مشکلات کربن دی اکسید در مخازن باز مجهز به هواده کمتر است؛
 بعد از استفاده از علف کش ها ممکن است غلظت های زیاد کربن دی اکسید در 

آب های طبیعی ایجاد شود.
غلظت های زیاد کربن دی اکسید آزاد می تواند برای ماهی مضر باشد، زیرا مانع 
دریافت اکسیژن محلول می شود. در نتیجه اثرات منفی CO2 در شرایطی که 

اکسیژن محلول پایین باشد، بیشتر می شود. 

50 تا 60 میلی گرم کربن دی اکسید در لیتر 
آب

که  ماهی  گونه های  از  بسیاری  برای  کشنده 
طولانی مدت در معرض آن قرار دارند.

12 تا 50 میلی گرم کربن دی اکسید در لیتر 
آب

شامل  است  ممکن  که  زیان بار  بسیار  اثرات 
استرس تنفسی و ایجاد سنگ کلیه در برخی 

گونه ها شود.

کربن دی اکسید با روش های مختلفی می تواند از آب حذف شود:
 هوادهی شدید؛

 افزایش pH با افزودن کلسیم هیدروکسید )آهك هیدراته(:
Ca)OH(2 + 2CO2 ــــــــــــــ> Ca)HCO3(2
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باید احتیاط شود تا در استخرهایی با قلیاییت آهك بیش از اندازه استفاده نشود، 
افزایش pH شود که ممکن است به طور  زیرا آهك اضافی ممکن است باعث 
غلظت  باشد  زیاد  کل  آمونیاک  غلظت  اگر  یا  باشد  مضر  ماهی  برای  مستقیم 

آمونیاک غیر یونیزه را افزایش دهد.
تحقیقات نشان داده است که تقریباً 1 میلی گرم در لیتر از آهك هیدراته )آب 

خورده( می تواند 1/68 میلی گرم در لیتر از کربن دی اکسید را بزداید؛
 کنترل جمعیت های فیتوپلانکتونی و بار زیستی از طریق تراکم دهی، غذادهی 

و کوددهی صحیح؛
عمیق  استخرهای  از  کمتر  روباز  عمق  کم  استخرهای  استخر:  طراحی   

سرپوشیده با مشکلات کربن دی اکسید روبه رو هستند.
هیدروژن سولفید

هیدروژن سولفید توسط باکتری ها در آب های کم اکسیژن تولید می شود. این 
ترکیب در سیستم های پرورش ماهی که بار زیستی زیادی دارند معمول است 
)برای مثال در استخرهایی که کوددهی شدید شده اند یا در زیر مزارع پرورش 

متراکم در قفس(.
-HS : یون سولفید یونیزه شده

H2S: گاز هیدروژن سولفید یونیزه نشده که برای ماهی سمی است.
 pH نسبتی از این سولفید کل که به شکل گاز سمی هیدروژن سولفید است با 

رابطه دارد.

هیدروژن سولفید كل به شکل گازی سمی در 25 درجه سانتیگراد

pHدرصدpHدرصد

5/099/07/524/4

5/597/08/09/3

6/091/18/53/1

6/576/49/01/0

7/050/6
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بیشتر گونه های ماهی به شدت به گاز هیدروژن سولفید حساس هستند. سطوح 
سمی آن به صورت زیر است:

اثرات بسیار زیان بار که به گونه ماهی بستگی دارد، 0/002 تا 0/4 میلی گرم در لیتر
شامل آسیب آبشش.

اثرات کشنده که به گونه مورد پرورش بستگی دارد.0/01 تا 5/3 میلی گرم در لیتر

در آب هایی که به خوبی اکسیژن دار شده اند، سولفید به سولفات اکسیده می شود. 
اکسیژن دار نگه داشتن مناسب آب بهترین روش توقف تشکیل هیدروژن سولفید 

و زدودن آن از سیستم، بخصوص نزدیك رسوبات است.
پارامترهای قابل اندازه گیری در آزمایش آب

پارامترهای عمومی: معمولاًً برای شناخت کیفیت هر نوع آبی سنجش میزان 
را  معلقی  و  محلول  مواد  میزان   TSS و   TDS است.  عمومی لازم  پارامترهای 
نشان دهنده میزان   DO نشان می دهند که در آب مورد آزمایش وجود دارد. 
اکسیژن محلول است. در استخرهای پرورش ماهی کم شدن آن موجب مرگ 
ماهی ها می شود. به علاوه وجود اکسیژن در آب مانع فعالیت میکروارگانیسم های 
بیهوازی مولد بوی بد می شود. به همین علت یکی از راه های کنترل بوی نامطبوع 
آب، افزایش اکسیژن محلول در آب است. کدورت و رنگ بر زیبایی و ظاهر آب 
تأثیر می گذارند. کدورت از حدی که بیشتر شود زلال بودن آب را تحت تأثیر 

قرار می دهد. ضمن آنکه بر زندگی آبزیان هم تأثیرات منفی خواهد داشت.

Total Suspended Solids کل مواد معلق Turbidity کدورت

Dissolved Total Solids کل مواد محلول Temperature دما

pH پی اچ Color رنگ

Dissolved Oxygen اکسیژن محلول Hardness سختی

کیفیت  پایش  در  میکروبی  پارامتر  مهم ترین  میکروبیولوژی:  پارامترهای 
به مفهوم  دو  این  وجود  است.  گوارشی  کلی فرم  و  کل  به کلی فرم  مربوط  آب 
بیماری زا بودن آب نیست. اما نشان می دهد برای اطمینان از سلامتی آب نیاز 

به آزمایش های بیشتری است و برای برخی مصارف قابل استفاده نیست.
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HPC باکتری های هتروتروف Total Coliform کلی فرم کل

Escherichia coli اشرشیاکلی Fecal Coliform کلی فرم گوارشی

Nematode تخم انگل Pseudomonas سودوموناس

Salmonella سالمونلا

آنیون ها: کربنات و بی کربنات بیشتر با سختی آب ارتباط دارند. آب هایی که 
ترکیبات فسفر و نیتروژن دارند، مستعد رشد جلبك، کدر شدن آب و در موارد 
حاد مرگ آبزیان هستند. حضور آنیون های سیانید و نیتریت به علت سمیتی که 

دارند باید کاملًا جدی گرفته شوند.

Bromine بروماید Sulfate سولفات

Carbonate کربنات Sulfite سولفیت

Bicarbonate بی کربنات Sulfide سولفید

Nitrate نیترات Chloride کلراید

Nitrite نیتریت Phosphate فسفات

Iodide یداید Total Phosphor فسفر کل

Fluoride فلوراید Cyanide سیانید

ورود  باشد. یکی  داشته  است  معنا ممکن  آمونیوم دو  یون  كاتیون ها: حضور 
آلودگی تازه به آب و دیگری وقوع تجزیه بی هوازی و تبدیل نیترات به آمونیاک 
مؤثرند.  آب(  گچ  )اصطلاحاً  آب  ایجاد سختی  در  هم  منیزیم  و  کلسیم  است. 

بخصوص کیفیت آب دیگ بخار به شدت متأثر از سختی آب است.

Ammonia آمونیوم Sodium سدیم

Magnesium منیزیم Potassium پتاسیم

Calcium کلسیم
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مواد آلی: مواد هیدروکربنی به علل مختلفی ممکن است وارد آب شوند. برخی 
از ترکیبات حلقوی مانند بنزن سمی هستند و لازم است نسبت به وجود آنها در 

آب عکس العمل سریع نشان داده شود.

Total Petroleum Hydrocarbons کل هیدروکربن های نفتی

Volatile Organic Compounds مواد آلی فرار

Semi  ـ volatile Organic Compounds مواد آلی نیمه فرار

Polycyclic Aromatic Hydrocarbons )PAHs( مواد هیدروکربنی حلقوی

PCBs ترکیبات کلرینه شده

THMs تری هالو متان ها

فلزات: برخی فلزات مانند سرب و جیوه سمی هستند و برخی مانند منگنز بر 
مزه و گوارایی آب تأثیر می گذارند.

Arsenic آرسنیك Mercury جیوه

Iron آهن Cadmium کادمیم

Copper مس Vanadium وانادیم

Barium باریم Silver نقره

Selenium سلنیم Lead سرب

Nickel نیکل Chromium, total, hexavalent کرم

Antimony آنتیموان Cobalt کبالت

نباتی  آفات  دفع  سموم  از  فراوان  استفاده  كشاورزی:  سموم  باقی مانده 
شوند.  آلوده  سموم  این  با  آبی  منابع  برخی  است  شده  باعث  حشره کش ها  و 
سموم  مصرف  در  باید  لذا  دارند؛  بالایی  ماندگاری  سموم  برخی  متأسفانه 

کشاورزی دقت نمود.
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-DDD 4/4 15 AlphaـHCH 1

Endrinـaldehyde 16 beta ـHCH 2

Endosufanـsulfate 17 gammaـHCH 3

-DDT 4/4 18 deltaـHCH 4

EndrinـKetone 19 Heptachor 5

Methoxychlor 20 Aldrin 6

Malathion 21 Heptachorـendoـepoxide 7

Permethrin 22 TransـChlordane 8

Diazinon 23 AlphaـEndosufan 9

Chlopyrofos 24 Cis–Chlordane 10

Metalaxyl 25 Dieldrin 11

Bromopropylate 26 -DDE 4/4 12

Deltametrin 27 Endrin 13

betaـEndosufan 14

پارامترهای بیولوژی:

Pryfytun پریفیتون ها Chlorophylls کلروفیل ها

zooplanktons زئوپلانکتون ها Phytoplankton’s فیتوپلانکتون ها

Microfit ماکروفیت ها Macrobenthos ماکروبنتوزها

باید در شبکه آب  آزاد  اندکی کلر  میزان  آشامیدنی  استاندارد آب  بنابر  سایر: 
شهری وجود داشته باشد تا حتی در صورت ورود اندکی آلودگی به داخل شبکه، 
به میکروب های وارد شده فرصت رشد و نمو داده نشود. ضمناً وجود همین مقدار 
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کلر کمك می کند در حوزه شهری در صورت مشاهده نشت آب، آب شهری از 
آب خام یا فاضلاب تمییز داده شود. شاخص SAR برای متخصصین کشاورزی 
و منابع طبیعی اهمیت دارد. این شاخص مستقیماً بر کیفیت خاک تأثیر دارد. 
بالا بودن شاخص SAR به این معنی است که یون های سدیم جانشین یون های 
کلسیم شده و باعث متلاشی شدن بافت خاک می شوند. در زمان بهره برداری یا 
طراحی هر تصفیه خانه ای اعم از آب یا فاضلاب، لازم است جار تست انجام شود. 
با این آزمایش ساده، تأثیرات منعقد کننده ها و هزینه های اقتصادی بهره برداری 
انواع فاضلاب یکسان  بر  تأثیر منعقدکننده ها  برآورد می شود.  و  قابل محاسبه 
نیست. در جار تست مشخص می شود که برای رسیدن به نتیجه ای واحد، چه 

میزان از هر منعقد کننده و در چه شرایطی لازم است.

Surfactants پاک کننده Grease and Oils چربی و روغن

Sodium Adsorption Ratio SAR شاخص Chlorine, free کلر آزاد باقی مانده

Phenolic Compound ترکیبات فنلی Jar Test آزمایش جار

ویژگی های فیزیکی و شیمیایی آب محیط های پرورشی ماهیان گرم آبی و سردآبی

شاخصردیف
دامنه مناسب

ملاحظات
ماهیان سردآبیماهیان گرم آبی

17ـ9 درجه سلسیوس30ـ16 درجه سلسیوسدما1

ترجیحاً 28ـ20 درجه سلسیوس 
برای ماهیان گرم آبی

ترجیحاً 16ـ12 درجه سلسیوس 
برای ماهیان سرد  آبی

12ـ6 میلی گرم در لیتر9ـ2 میلی گرم در لیتراکسیژن2
اشباع  درصد  حداقل  ترجیحاً 
اکسیژن 70 درصد برای ماهیان 

سردآبی می باشد.

کربن دی اکسید 3
)CO2(

در 20 میلی گرم در لیتر میلی گرم   15  >
لیتر

سردآبی  ماهیان  برای  ترجیحاً 
مقدار آن کمتر می باشد.

4pH6/5 ـ  9/56/5 ـ  ماهیان 8    برای   ـ  6/5     8/5 ترجیحاً 
گرم آبی

)عمق 5 شفافیت 
باید 35 ـ 15 سانتی متردید( آب  سردآبی  ماهیان  برای 

شفاف باشد.
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محلول 6 مواد  کل 
)TDS( در آب

در  میلی گرم   >200
لیتر

منبعی  گرم آبی  ماهیان  برای 
وجود ندارد

الکتریکی 7 هدایت 
)EC(برای < 8000 میکروموس  3000 از  کمتر  ترجیحاً 

ماهیان گرم آبی

مواد 8 کل   TSS
منبعی 80< میلی گرم در لیترمعلق در آب گرم آبی  ماهیان  برای 

وجود ندارد

20> میلی گرم در لیتر75> میلی گرم در لیترقلیاییت کل9

ترجیحاً  گرم آبی  ماهیان  برای 
در  میلی گرم  200ـ150  بین 
لیتر است )این محاسبه براساس 

میزان کربنات کلسیم است(

در 400سختی کل10 میلی گرم   >400
لیتر

<0/02<0/2 میلی گرم در لیترنیتریت11

آبی  گرم  ماهیان  برای  ترجیحاً 
لیتر  در  میلی گرم   0/1 از  کمتر 
محاسبه   N-NO2 براساس 

می شود.

میلی گرم در 5  ـ2 میلی گرم در لیترنیترات12 از 2  کمتر  ترجیحاً 
لیتر

13N-NH3 در < 0/2 میلی گرم در لیترآمونیاک میلی گرم   0/01>
لیتر

در ارنوفسفات14 میلی گرم  0/5  ـ0/2 
لیتر

هیدروسولفوریك 15
اسید

در  میلی گرم   0/002>
ترجیحاً باید صفر باشدصفرلیتر

در <0/9 میلی گرم در لیترآهن کل16 میلی گرم   0/2>
لیتر

0/1ـ0/005 میلی گرم 0/1ـ0/005مس17
در لیتر

مس  مجاز  حد  مقدار  ترجیحاً 
در  دارد  آب  سختی  به  بستگی 
در   0/005 مساوی   10 سختی 
در  و   0/22 مساوی   50 سختی 
و   0/04 مساوی   100 سختی 
در سختی 300 مساوی 0/122 

می باشد.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی بررسی شاخص های كیفی آب
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فعالیت کارگاهی،  نوع  برحسب  لذا  نمونه می باشد؛  به صورت  توانمندسازی  ارزشیابی مرحله ای  نمون برگ های  توجه: 
تعداد مراحل کاری و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی 
می تواند  مرحله ای  سنجش های  میانگین  بود.  خواهد  دقیق تر  سنجش  باشد،  بیشتر  تعداد  هرچه  و  ندارد  محدودیت 

به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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ارزشیابی مرحله ای

در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
بررسی  است.  ارزیابی  قابل  شده،  انجام  کار  نمونه  روی  از  همچنین  و  ارزشیابی 
به  نیاز  نتیجه  در  کند.  بهتر کمك  قضاوت  در  به هنرآموز  می تواند  کارها  گزارش 
ارزشیابی،  در  نیست.  ارزشیابی  برای  آموزش  زمان  بر  افزون  و  مجزا  زمان  یك 
مورد  باید  نیز  غیر فنی  شایستگی های  مهارتی، سنجش  و  فنی  عملکرد  بر  علاوه 
توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولی در 
شایستگی های غیر فنی است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در 

این مرحله کاری در جدول زیر آمده است.

آزمون ارزیابی عملكرد

مراحل كارردیف

شرایط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

نتایج ممکن
استاندارد

)شاخص ها/داوری/
نمره دهی(

نمره

بررسی شاخص های 2
کیفی آب

 pH ،دماسنج
متر، اکسیژن متر، 

شوری سنج، صفحه 
فلزی، مشاهدات 

میدانی، ابزار 
نمونه برداری از آب، 
تجهیزات آزمایشگاهی

کلیه شایستگی کامل دقیق  پایش 
3شاخص ها

دقیق شایسته نسبتاًً  پایش 
2کلیه شاخص ها

کلیه نیازمند آموزش نکردن  پایش 
1شاخص ها

هدف توانمندسازی: آب محل پرورش ماهی را تعویض کند.
بصری، محل  و  واحد سمعی  یا  نمایشی  امکانات  با  محل آموزش: کلاس درس 

پرورش آبزیان.
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موارد پیشنهادی
 درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

 توضیح دهید که کمیت و کیفیت آب اهمیت فوق العاده ای در پرورش آبزیان دارد. 
 تمامی موارد ایمنی و حفاظتی توسط هنرجویان انجام پذیرد.

 ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ 
ارزشیابی مرحله ای نمایید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ 
بروز  و  نوآوری  به  توجه  ضمن  آنها  بدآموزی  یا  هنرجویان  انحراف  از  و  بوده 
هم فکری،  مناسب،  کار  سرعت  چون  مواردی  می شود.  ممانعت  خلاقیت ها، 

مشارکت در انجام کار گروهی از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی تعویض آب استخر یا آكواریوم
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3........

آزمون ارزیابی عملكرد

شرایط عملکرد )ابزار، مواد، مراحل كارردیف
استانداردنتایج ممکنتجهیزات، زمان، مکان و...(

نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

تعویض آب استخر 3
یا آکواریوم

پمپ آب، عملکرد صحیح
دریچه های ورودی و خروجی

3تعویض مناسب آبشایستگی کامل

2تعویض نسبتاًً مناسب آبشایسته

1تعویض ناقص آبنیازمند آموزش

هدف توانمندسازی: عملکرد تجهیزات را کنترل کند. 
بصری، محل  و  واحد سمعی  یا  نمایشی  امکانات  با  محل آموزش: کلاس درس 

پرورش آبزیان.
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موارد پیشنهادی
 پس از مقدمات آغازین مطابق طرح درس روزانه، درباره انواع تجهیزات مورد 

استفاده در محل پرورش آبزیان و نقش هر کدام از هنرجویان سؤال کنید. 
 در صورت عملکرد نامناسب هر کدام از تجهیزات، آن را تعویض کنند.

مرحله ای  به ارزیابی  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهی  فعالیت  انجام   ضمن 
آنها در قالب نمون برگ ارزشیابی مرحله ای کنید. بدیهی است که نقش نظارتی 
صحیح  و  دقیق  به تکمیل  توجه  چون  مواردی  است.  محفوظ  شما  هدایتی  و 
نمون برگ ها، سرعت کار مناسب، هم فکری، هم کاری در انجام کار گروهی از 

عوامل مورد ارزیابی می باشد.

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای مستندسازی
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آزمون ارزیابی عملكرد

مراحل كارردیف

شرایط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استانداردنتایج ممکن
نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

کنترل عملکرد 4
تجهیزات

هواده، پمپ، 
فیلتر، تجهیزات 

هشدار دهنده

3عملکرد مناسب تجهیزات در دوره پرورششایستگی کامل

2عملکردنسبتاًً مناسب تجهیزات در دوره پرورششایسته

1عملکرد نامناسب تجهیزات در دوره پرورشنیازمند آموزش

موارد پیشنهادی
 برای درک بهتر این واحد یادگیری لازم است از اهمیت ثبت روزانه شرایط 
برنامه پرورش  از  به عنوان بخشی  و...(  محیطی )دما، میزان هوادهی، اکسیژن 

آبزیان برای هنرجویان توضیح دهید.
یك  تهیه  روش  درباره  روزانه،  درس  طرح  مطابق  آغازین  مقدمات  از  پس   

نمون برگ ثبت اطلاعات به هنرجویان توضیح دهید.
 اجازه دهید هنرجویان نمون برگ ها را تهیه کنند.

 روش های ثبت و ذخیرة اطلاعات که شامل ثبت دفتری و موجود در رایانه 
است را برای هنرجویان توضیح دهید.  

آبزیان  پرورش  را در محل  از جمع بندی مباحث نظری، کلاس درس   پس 
دنبال کنید.

 هنرجویان نمون برگ های مخصوص ثبت اطلاعات را با دقت تکمیل کنند.
 پس از پایان کار از هنرجویان بخواهید تا نمون برگ ها را داخل زونکن و کمد 

بایگانی کنند.
اطلاعات  که  است  فعالیتی  مهم ترین  نمون برگ ها  تکمیل  که  یادآور شوید   

ارزشمندی را برای برنامه ریزی و مدیریت واحد پرورش آبزیان فراهم می کند.
مرحله ای  به ارزیابی  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهی  فعالیت  انجام   ضمن 
آنها در قالب نمون برگ ارزشیابی مرحله ای کنید. مواردی چون توجه به تکمیل 

هدف توانمندسازی: اطلاعات مربوط به کنترل شرایط محیطی پرورش آبزیان را 
ثبت نماید.

بصری، محل  و  واحد سمعی  یا  نمایشی  امکانات  با  محل آموزش: کلاس درس 
پرورش آبزیان.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای مستندسازی
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                          آزمون ارزیابی عملكرد

دقیق و صحیح نمون برگ ها، سرعت کار مناسب، هم فکری، همکاری در انجام 
کار گروهی از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

شرایط عملکرد )ابزار، مواد، مراحل كارردیف
استانداردنتایج ممکنتجهیزات، زمان، مکان و...(

نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

اطلاعات و داده های مربوط مستندسازی5
به پرورش ماهیان، داده های 

عملکرد تجهیزات

3مستندسازی دقیق و منظمـ شایستگی کامل

2مستندسازی نسبتاًً دقیق و منظمـ شایسته

1مستندسازی ناقص و نامنظمـ نیازمند آموزش
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ارزشیابی شایستگی كنترل شرایط محیطی پرورش آبزیان

شرح كار:
1ـ زیست سنجی آبزیان

2ـ بررسی شاخص های کیفی آب
3ـ تعویض آب

4ـ کنترل عملکرد تجهیزات
5  ـ مستندسازی

استاندارد عملکرد:
کنترل شرایط محیطی محل پرورش آبزیان خوراکی زینتی به گونه ای که حداکثر تلفات در پایان دوره 5درصد باشد.

شاخص ها:
1ـ اندازه گیری دقیق طول، وزن و میزان رشد ماهی

2ـ پایش دقیق کلیه شاخص ها
3ـ تعویض مناسب آب استخر یا آکواریوم

4ـ عملکرد مناسب تجهیزات در دوره پرورش
5  ـ ثبت آمار و اطلاعات

شرایط انجام كار:

شرایط:
استخر، آکواریوم، ماهی، اطلاعات و داده های مربوط به پرورش ماهیان، داده های عملکرد تجهیزات. 

ابزار و تجهیزات:
نمون برگ  ترازوی دیجیتال،  و هوای خنك، سطل، تخته زیست سنجی، خط کش،  آبزیان، ساچوک، آب  ابزار صید 
ثبت، دماسنج، pH متر، اکسیژن متر، شوری سنج، صفحه فلزی، مشاهدات میدانی، ابزار نمونه برداری از آب، تجهیزات 

آزمایشگاهی، پمپ آب، هواده، پمپ، فیلتر، تجهیزات هشداردهنده.

معیار شایستگی: 

قبولی مرحله كارردیف نمره  حداقل 
نمره هنرجواز 3 

2زیست سنجی آبزیان1
2بررسی شاخص های کیفی آب2
2تعویض آب3
1کنترل عملکرد تجهیزات4
2مستندسازی5
6

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی 
و نگرش: درست کاری، صداقت، وقت شناسی، رعایت نکات ایمنی هنگام 

کار، دفع بهداشتی پسماندها.
2

*میانگین نمرات
* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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تغذیه آبزیانواحد یادگیری 4

مفاهیم کلیدی

سؤالات انگیزشی

آبزیان،  خوراك  نقل  و  حمل  آبزیان،  غذای  مختلف  اشکال  آبزیان،  غذایی  منابع 
نگهداری و انبار كردن اقلام غذایی، رفتارهای تغذیه ای آبزیان، میزان غذای مصرفی 
تهیه جیره غذایی  آبزیان،  آماده سازی غذای  به ماهی ها،  تعداد دفعات غذادهی  و 
آبزیان، انواع روش های تغذیه آبزیان و ثبت اطلاعات در مزرعه پرورش ماهی، در 
واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در كلاس درس هستند و فرایند تدریس 

را مشخص می كنند.

1 از چه اقلام خوراكی می توان در تغذیه آبزیان استفاده نمود؟
2  روش های تهیه و نگهداری غذای آبزیان چگونه است؟

3 روش های غذادهی به آبزیان چگونه صورت می گیرد؟
4  درباره تغذیه آبزیان چه اطلاعاتی را باید در نمون برگ های مربوط ثبت كرد؟

مشخصات کلی کار

نوع درس: نظری ـ عملی
مدت زمان آموزش: 

24 نظری36 عملیجمع: 60 ساعت

خلاصه محتوا

در این واحد یادگیری هنرجویان با دسته بندی مواد خوراكی مورد استفاده در 
جیره غذایی آبزیان، شرایط انبار برای نگهداری خوراك آبزیان، روش های تهیه 
مزرعه  در  اطلاعات  ثبت  و  آبزیان  تغذیه  روش های  انواع  آبزیان،  جیره غذایی 
پرورش ماهی آشنا خواهند شد. هنرجویان باید بتوانند مواد خوراكي مناسب 
تهیه كنند و برنامه خوراك دهي را براي یك دوره پرورش آبزیان )خوراكی ـ 

زینتي( اجرا نمایند.
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مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز

مخلوط كن،  گوشت،  چرخ  آسیاب،  باسکول،  ترازو،  پالت،  استخر،  آكواریوم، 
خردكن، سینی غذادهی، غذاده های خودكار، بیل، فرغون، مراكز فروش اقلام 
اقلام  استاندارد جهت ذخیره سازی  انبار  اقلام غذایی،  اینترنت،  آبزیان،  غذایی 
زینتی.  ماهی  و  پرورشی  ماهی  لازم،  نمون برگ های  غذایی،  جداول  غذایی، 

تجهیزات ایمنی فردی و لباس كار.

 اقلام مورد استفاده در جیره غذایي آبزیان را تهیه كند.
 مواد خوراكي را انبار كند.

 برنامه غذادهی آبزیان را تعیین كند.
 آماده سازی غذا را انجام دهد.
 غذادهي آبزیان را انجام دهد.

 نمون برگ های مربوط به  غذادهی آبزیان را ثبت كند.

اهداف توانمند سازی

بودجه بندی واحد یادگیری تغذیه آبزیان

واحد  هنرستان،  در  موجود  آموزشي  و  اجرایي  امکانات  و  بررسي شرایط  از  پس 
یادگیری تغذیه آبزیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم كنید كه با توزیع 

مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
یادگيري

موضوع و عنوان جلسه
درس

فعاليت های اهداف توانمند سازي
تکميلی

تغذیه آبزیان
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هدف توانمندسازي: اقلام مورد استفاده در جیره غذایي آبزیان را تهیه كند.
محل  بصري،  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امکانات  با  درس  كلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان.

موارد پيشنهادی:
 پس از مرحله آغازین كلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، اهمیت تغذیه آبزیان 

را به طور كامل برای هنرجویان شرح دهید.
 از هنرجویان بخواهید با توجه به  آموخته های پیشین مواد مغذی را تعریف كنند 

و دسته بندي آنها را نام ببرند.
 در خصوص مواد مغذی مورد نیاز آبزیان بحث و گفت وگو كنید. 
 در مورد منابع غذایی آبزیان با هنرجویان  بحث و گفت وگو كنید.

 از هنرجویان بخواهید تا تحقیق هاي مشخص شده در این بخش را براي جلسه 
بعد انجام دهند.

 مي توانید فعالیت را در كلاس درس و كارگاه انجام دهید. 
 درخصوص كیفیت و قیمت، مراكز خرید معتبر  مواد خوراكی  توضیح دهید.

 در ضمن كار افزون بر نظارت و هدایت، به ارزیابی مرحله ای یا فرایندی هنرجویان 
در قالب نمون برگ های ارزشیابي مرحله اي اقدام كنید. 

 مواردي از قبیل ادب، نظم و انضباط، دقت، محاسبه صحیح، ارائه اطلاعات كامل 
در برابر پرسش ها و مانند آن از موارد قابل بررسی در نمون برگ ارزشیابي می باشد.

اهمیت تغذیه در پرورش آبزیان
بیشترین سهم درهزینه های جاری تولید )30 تا80 درصد(
 مهم ترین عامل مؤثر بر كمیت و كیفیت محصول تولیدی

 تأثیر برسلامت آبزیان و كاهش هزینه های درمان
 عامل مؤثر بر شاخص های تولید

 عامل مؤثر بر كاهش آلودگی های محیط زیستی
 عامل مؤثر برامنیت غذایی )كمیت محصول، سلامت مصرف كننده(
 عامل مؤثر بر امکان معرفی گونه های جدید به سیستم های پرورش

اهمیت اقتصادی تغذیه ماهی
راندمان غذایی در ماهی ها بالاتر است )% 62/5( 

 Feed Efficiency = )100 × )مقدار خوراك / فراورده تولیدی
 این نسبت در سایر حیوانات به شرح زیر است:

 مرغ  42درصد
 خرگوش36درصد
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 خوك 20درصد
 گوسفند 12/5 درصد

 گاو 11درصد
 كیفیت پروتئین گوشت ماهی بالاتر است )پروفیل اسیدهای آمینه(

 اسیدهای چرب غیر اشباع و بلند زنجیره
 ویتامین ها و مواد معدنی

 راندمان مصرف انرژی در ماهی ها بسیار مقرون به صرفه است.
 خونسرد بودن

 صرف انرژی برای حفظ تعادل
 مصرف انرژی برای دفع ضایعات ازتی

 ماهی ها معمولاً از منابع غذایی كم ارزش تغذیه می كنند.
 ماهی ها در واحد حجم پرورش داده می شوند.

 به صورت توأم قابل پرورش هستند.
 بیشتر از سطوح پایین زنجیره غذایی بهره مند می شوند.

احتياجات آبزیان
ذخیره  خوراكي  اجزاي  پروتئین هاي  و  چربي  كربوهیدرات،  در  انرژي  انرژي: 
مي شود. منشأ اولیه این انرژي، نور خورشید است و سپس در نتیجة فتوسنتز در 
منابع گیاهي ذخیره مي شود. همة مواد حاوي كربن و هیدروژن با اكسیده شدن 
به   كربن دي اكسید و آب، انرژي پتانسیلي در اختیار حیوانات قرار مي دهند. وقتي 
غذا در حضور اكسیژن به طور كامل در بمب كالري متر مي سوزد، مقدار حرارت 
را نشان داد.  انرژي خام غذا  این حرارت  و  را مي توان محاسبه كرد  تولید شده 
درصدي از انرژي خام مواد غذایي كه مي تواند جذب بدن حیوان شده، و براي 
توانایي حیوان در هضم مواد خوراكي  فرایندهاي متابولیکي بدن به كار رود، به 
بستگي دارد. فرایند هضم، بیانگر مراحل متعدد فیزیکي و شیمیایي در دستگاه 
گوارش و تجزیة تركیبات شیمیایي پیچیدة موجود در مواد خوراكي به مولکول هاي 
كوچك تر قابل جذب و استفاده توسط حیوان می باشد. این انرژي جذب شده به 
انرژي قابل هضم موسوم است. مقداري از انرژي از طریق ادرار به شکل ضایعات 
ازتي و سایر تركیبات اكسیده نشده به وسیلة بدن حیوان هم تلف مي شود. وقتي 
انرژي قابل هضم براي افت انرژي هم تصحیح شود، انرژي باقي مانده به انرژي قابل 
سوخت و ساز غذا تبدیل خواهد شد. در طي سوخت وساز مواد مغذي نیز، مقداري 
انرژي افت مي كند )اتلاف حرارت(. انرژي باقي ماندة موادغذایي كه قابل دسترس 

حیوان جهت نگهداري و تولید است به انرژي خالص موسوم است.
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كربوهيدرات هاي قابل دسترس: كربوهیدرات هاي قابل دسترس براي آبزیان 
پرورشي عبارتند از قندها، نشاسته، دكسترین، گلیکوژن و ... نشاسته به عنوان 
به صورت  باشد كه  آبزیان می  عمده ترین كربوهیدرات مصرفي در جیره غذایي 
پاییني در دستگاه گوارش ماهیان پرورشي و میگو  خام ضریب تبدیل تقریباً 
دارد. ولي اگر در نشاسته فراوري انجام بگیرد و نشاسته تا حد ژلاتینه شدن، 
ش  افزای بولي  ق قابل  تاحد  آن  هضمي  ضریب  ببیند  فشار  و  آب  بخار  حرارت 
خواهد یافت. در ضمن نشاسته در تهیه غذاي پلت به عنوان یك بایندر )اتصال 
آبزیان  براي  دسترس  ابل  ق كربوهیدرات هاي  اگر  مي رود.  كار  به  مهم  دهنده( 
پرورشي  آبزیان  ره  جی در  ملاحظه اي  قابل  مقدار  به  مي توان  بشوند،  فراوري 
استفاده نمود. حداكثر استفاده از كربوهیدرات هاي قابل دسترس براي قزل آلا، 

17ـ15 درصد كپور معمولي، 32ـ28 درصد و میگو 18ـ14 درصد می باشد.

عوامل محدود كننده استفاده كربوهيدرات ها در تغذیه آبزیان پرورشي
1 در بدن ماهیان هورمون انسولین به اندازه كافي موجود نمی باشد و از آنجایي 
كه بعد از متابولیسم، اكثر كربوهیدرات ها تبدیل به مونوساكاریدهایي از قبیل 
هورمون  ود  كمب با  لذا  مي شوند  رژي  ان د چرخه  وار و  شده  فروكتوز  و  گلوكز 
انسولین در بدن، برخي اختلالات متابولیسمي از قبیل انباشتگي گلوكز در خون 

)دیابت(، كاهش رشد، افت راندمان تغذیه اي بروز مي كنند.
2 مصرف بیش ازحد مجاز كربوهیدرات ها باعث مي شوند سرعت عبوري غذا 
در دستگاه گوارش ماهیان و دیگر آبزیان پرورشي افزایش یافته و حركت غذا در 
روده تسریع شود و چون فرصت هضم و جذب مواد مغذي از قبیل پروتئین ها 
و لیپیدها كم می باشد باعث اختلالات گوارشي از قبیل كمبود اسیدهاي چرب 

ضروري و آمینو اسید هاي ضروري مي شوند.
3 همانند همة گونه هاي جانوري، در ماهي و سخت پوستان نیز غذا باید انرژي 
مورد نیاز براي حداقل فعالیت و رشد و زادآوري را تأمین كند مصرف انرژي در 

ماهي و سخت پوستان دو ویژگي خاص دارد :
1 این دسته از موجودات چون خونسرد هستند نیازمند صرف انرژي براي نگه داري 

دماي بدن در درجه حرارت خاصي متفاوت با درجه حرارت محیط خارج نیستند.
2 دفع نیتروژن اضافي در ماهي و سخت پوستان نیاز به انرژي كمتري ازآن چه 
در مورد حیوانات خونگرم خشکي لازم است، دارد و آمونیاك كه ماده اصلي 
حاصل از تجزیه پروتئین ها می باشد در این حیوانات از طریق آبشش ها به محیط 
رها مي شود درحالي كه حیوانات خونگرم خشکي براي تبدیل نیتروژن به موادي 
با سمیت كمتر نیاز به انرژي دارند. همچنین ماهیان جهت حركت و مکان یابي 

نیاز به انرژي كمتري دارند.
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احتياجات انرژي)پایه و توليد( آبزیان پرورشي

نوع آبزی ردیف
پرورشی

 )ME( انرژی متابوليکی)DE( انرژی قابل هضم

ماهی كپور 1
معمولی 

 Cyprinnus
 caripio L.

 2800 - 3000 )Kcal/kg(
11700 - 12500 )Kj/kg(

 3300 - 3500 )Kcal/kg(
13400 - 14600 )Kj/kg(

ماهی كپور 2
علفخوار 

 Grass carp

 2800 - 2900 )Kcal/kg(
11700 - 12100 )Kj/kg(

 3200 - 3400 )Kcal/kg(
13400 - 14200 )Kj/kg(

ماهی قزل آلا 3
رنگین كمان 
 Raninbow

 trout

 3000 - 3200 )Kcal/kg(
12500 - 13400 )Kj/kg(

 3500 - 3800 )Kcal/kg(
14600 - 15900 )Kj/kg(

میگو 4
 Shrimp

 2900 - 3100 )Kcal/kg(
12100 - 13000 )Kj/kg(

 330 - 3700 )Kcal/kg(
14200 - 15400 )Kj/kg(

منبع انرژي قابل دسترس در جیره هاي ماهي و سایر جانوران كربوهیدرات ها 
و چربي هاي قابل جذب می باشد. جذب كربوهیدرات ها در آزاد ماهیان بستگي 
به جرم مولکولي آنها دارد. گلوكز و مالتوز 100 درصد جذب مي شوند، ساكارز 
نمي شود.  به طور كلي جذب  و سلولز  نشاسته  70 درصد، لاكتوز 60 درصد، 
یکي از ویژگی هاي آزاد ماهیان پایین بودن سطح انسولین در بدن آنها می باشد 
از  بیش  نباید  ماهیان  آزاد  قابل هضم در جیره  ذا مقدار كربوهیدرات هاي  ل و 
جیره  در  كربوهیدرات ها  بودن  زیاد  درصورت  د.  شو گرفته  درنظر  درصد   12
ماهي ها ممکن است انباشت زیاد گلیکوژن در كبد، آب آوردگي محوطه بطني 
بچه  آغازین  میزان هیدروكربن كل در جیره هاي  بیفتد.  فاق  ات ماهي  و مرگ 
ماهیان آزاد نباید بیش از 20 تا 25 درصد باشد. درصورتي كه پروتئین جیره 
زیاد باشد، بدن از آن براي تولید انرژي استفاده مي كند كه این پدیده از نظر 
اقتصادي مقرون صرفه نبوده و قیمت چنین جیره اي افزایش مي یابد. در ارتباط 
با لزوم كاهش مصرف پروتئین زنده در تغذیه قزل آلای رنگین علاقه زیادي در 
جهت افزایش سطح كربوهیدرات ها در جیره وجود دارد. عمل آوري اختصاصي 
تركیبات كربوهیدراتي موجب تشکیل قندهاي سهل الهضم مي گردد. به عنوان 
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مثال حرارت دادن گندم مورد استفاده در جیره قزل آلا موجب افزایش پروتئین 
در بدن ماهي شده است.

یکي از موضوعات قابل توجه در بهبود تركیب غذاها انجام عملیات حرارتي روي 
كربوهیدرات هاي جیره می باشد كه این عمل باعث افزایش كارایي جیره گردیده 
و قیمت تمام شده غذا را كاهش مي دهد. فرایند ایجاد بیوپلیمرها مربوط به روش 
ترمودینامیکي عمل آوري است كه مي تواند سبب تغییرات بیوشیمیایي عمیقي 
در كلیه اجزای تركیب شیمیایي غلات گردد )شامل پروتئین، كربوهیدرات ها، 
ویتامین ها و آنزیم ها(. حرارت منابع كربوهیدرات ها در دماي 135ـ125 درجه 
آنزیم ها  و  ویتامین ها  از  بخشي  مي شود  باعث  نیه  ثا  20 مدت  به  سانتي گراد 
به  نشاسته  از  بخشي  و  نموده  تغییر  پروتئین ها  اجزاي  نسبت  غیرفعال شده، 

كربوهیدرات هاي ساده یعني دكسترین ها و قندها شکسته شود.
افزودن كربوهیدرات ها به جیره آغازین بچه ماهیان خاویاري باید محدود باشد، زیرا 
مقادیر زیادي از آن منجر به انباشت گلیکوژن در كبد مي گردد. در غذاي طبیعي بچه 
ماهیان خاویاري كه شامل كوپه پودا، آنتن منشعب ها ،گاماروس ها و شیرنومیدها 
هستند، میزان كربوهیدرات ها از 12 درصد تجاوز نمي كند. بخش قابل توجه اي از 

بدن جانوران مذكور را )از 25 تا 80 درصد( كیتین تشکیل مي دهد.
پروتئين: در مراحل اولیه تغذیه خارجي یعني زماني كه دستگاه گوارش لارو 
هنوز به شکل كامل تکامل و توسعه پیدا نکرده است، فعالیت پروتئیاز و لیپاز 
پایین بوده و عمدتاً هضم غشایي صورت گیرد. عملکرد تغذیه اي و تحریك رشد 
و  لیپیدهاي موجود درآن  و  پروتئین  مقدار  به كفایت  نتره  توسط غذاي كنسا
همچنین به نیازهاي فیزیولوژیك ماهي بستگي دارد. این امر به نوبه خود براساس 
میزان حلالیت و تجزیه پروتئین و بالانس فسفولیپیدها و مقدار اسیدهاي چرب 

3ـ n و 6   ـ n تعیین مي گردد.
حیوانات هم همانند گیاهان، پروتئین هایي متشکل از 22 اسیدآمینه مختلف 
آمینواسیدها  به ساخت همه  قادر  لیکن برخلاف گیاهان، حیوانات  مي سازند، 

نمی باشند.
از طریق جیره  باید  آنها نیستند و  قادر به ساخت  را كه حیوانات  آمینواسیدی 
تأمین شود، جزء آمینواسیدهای ضروري یا لازم طبقه بندي مي كنند. همچنین 
آمینواسیدی را كه حیوانات قادر به ساخت آنها هستند، آمینواسیدهای غیرضروري 
گویند، البته حیوانات نمي توانند برخي از این آمینواسیدهای غیرضروري را به 

اندازه كافي براي دستیابي به حداكثر رشد بسازند، لذا باید این نوع آمینواسیدها 
از طریق جیره هم تأمین شود. در برخي موارد، مقدار آمینواسیدهای جیره را 
نمي توان مستقل از غلظت سایر آمینواسیدها و مواد مغذي آن جیره درنظر گرفت. 
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از حالت هاي كلاسیك و قدیمي این پدیده مي توان به وابستگي لیزین با آرژینین، 
لیزین با برخي الکترولیت ها و نیز بین آمینواسیدهای داراي زنجیره هاي شاخه دار 
لوسین، ایزولوسین و والین اشاره كرد. چهار حالت در زمینه تأمین آمینواسیدها 

وجود دارد:
كمبود: یك یا چند آمینواسید درحد نیازهاي حیوان وجود ندارد. همه آمینواسیدها 
مي توانند به صورت متعادل نسبت به هم تأمین شده باشند، لیکن مقدار برخي از آنها 

ناكافي است.
عدم توازن: در این وضعیت، حداقل یك آمینواسید كمتر از سطح احتیاجات 
حیوان است. میزان مؤثر پروتئین یا آمینواسید جیره براساس غلظت آمینواسید 

محدودگر به دست مي آید.
ناهمسازي: حالت كلاسیکي كه در آن، مقدار )معمولاً( یك آمینواسید بر سوخت و  ساز 
آمینواسید دیگر مؤثر است. اغلب همه آمینواسیدهای درحد احتیاجات تئوریکي یا 
بیش از آن هستند، اما به دلیل نقص متابولیکي، عملکرد حیوان كمتر از حد متعادل 

است.
سميت: وقتي مقدار بسیار زیادي از یك آمینواسید )اغلب بیش از دو برابر احتیاجات 
حیوان( وجود دارد كه باعث رشد ضعیف حیوان مي شود، معمولاً نمي توان این حالت 

را با افزودن سایر آمینواسیدها برطرف كرد.

ميزان پروتئين موردنياز ماهي قزل آلا در مقاطع مختلف وزني

ميزان پروتئين شماره غذانوع غذاردیف
)درصد(

ميانگين وزن 
ماهی )گرم(

1 )Prestarter()0( پیش آغازینSFT)0(50-520-0/4

2)Starter1( 1 آغازینSFT)1(48 -500/4-1

3)Starter2( 2 آغازینSFT)2(47 - 481-2/5

4)Starter3( 3 آغازینSFT)3(46-472/5-5

5)Grower1( 1 رشدFFt)1(45-465-10

6)Grower2( 2 رشدFFt)2(44-4510-20

7)Grower3( 3 رشدFFt)3(43-4420-50

8)Finisher1( 1 پایانیGFT)1(41-4250-100

9)Finisher2( 2 پایانیGFT)2(40-41100-250
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10)Finisher3( 3 پایانیGFT)3(38-39250-400

11 )Pre B( پیش مولدBFT)0(42-43400-900

12)B1( 1 مولدBFT)1(44-45900-1400

13)B2( 2 مولدBFT)2(45-461400-3000

ميزان )درصد( پروتئين مورد نياز كپور ماهيان در مقاطع مختلف وزني

بچه ماهی بچه ماهیگونه
انگشت قد

بچه ماهی 
نورس

ماهی 
پرواری

ماهی مولد

)50-10()10-5(گرم)0/5-0(گرم
گرم

)50به بالا( 
گرم

)1000به بالا( 
گرم 

37-3236-3628-3935-4237-40كپور معمولی

35-2832-3125-3530-4032-38كپور علفخوار

احتياجات آمينواسيدهای آبزیان پرورشي )بر حسب درصد پروتئين جيره(

ماهی قزل آلای ماهی كپور نوع اسيدآمينه ردیف
رنگين كمان 

انواع ميگوی 
پرورشی

1)Arg( 8/5-3/88/2-4/23/5-4آرژانتین

2 )His( 2/2-1/71/5-2/11/6-2هیستیدن

3)lle( 4/2-2/53/8-2/32/4-2/1ایزولوسین

4)Leu(ٰ 7/5-4/57/2-3/54/4-3/3لوسین

5)Lys( 7/5-5/46/2-5/75/3-5/4لیزین

6)Met( 2/4-2/21/8-3/19/1-3متیونین

7 )Phe( 4/3-3/54/1-6/53/2-6/4فنیل آلانین

8 )Ter( 4/5-4/54/2-3/84/3-3/2ترئونین

9)Trp( 0/82-0/70/7-0/80/5-0/6تریپتوفان

10)Val( 4/2-3/43-3/53/2-3/4والین
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از بقیه اجزاي جیره  چربي: اهمیت چربي در تغذیه لارو و بچه ماهیان كمتر 
منبع  عنوان  به  بلکه  ماهي  انرژي  تأمین  در  نه تنها  مهمي  نقش  لیپید  نیست. 
اسیدهاي چرب ضروري در جیره به عهده دارند. درحال حاضر نیاز بچه ماهیان 
گونه هاي زیادي از ماهي ها و اسیدهاي چرب غیر اشباع تعیین شده است. براي 
تکثیر مصنوعي ماهیان خاویاري در شرایط اكولوژیکي كلوني باید به تغذیه ماهي ها 
با چربي توجه خاصي صورت گیرد. در صنایع تولید كنسانتره براي ماهیان، روغن 
ماهي و روغن آفتابگردان به عنوان منبع چربي در غذاهاي آغازین به كار مي روند. 
چربي در تركیب غذاي كنسانتره حاوي تري اسیل گلیسرید و اسیدهاي چربي 
است كه در بدن ماهي نقش انرژي زایي و وظیفه تنظیمي و ساختاري را به عهده 
دارند. تري اسیل گلیسریدهاي )تري گلیسریدها( واترهاي اسید چربي كلسترول 
جزء لیپیدهاي خنثي هستند كه در موجودات زنده به مقادیر زیاد یافت مي شوند. 
وظایف این دو گروه از لیپیدها در آزاد ماهیان و ماهیان دیگر به خوبي مطالعه 
شده است. مقدار تري اسیل گلیسریدها و اترهاي كلسترلین بدن داراي اهمیت 
ویژه اي در زندگي ماهي بوده و امکان نفوذپذیري غشاي سلولي در ماهي را فراهم 
مي كند. جذب چربي غذا در ماهیان آب شیرین معمولاً در بخش ابتدایي روده 
كوچك صورت مي گیرد. در ماهیان گوشت خوار و همه چیزخوار سرعت جذب 
چربي بیش از ماهیان گیاه خوار است. چربي هاي نرم با منشأ گیاهي و حیواني 
كه واجد میزان بالاي اسیدهاي چرب غیر اشباع زنجیره بلند هستند در ماهیان 
آزاد به میزان 95ـ90 درصد جذب گردیده و تأمین كننده انرژي بدن می باشند. و 
بدین ترتیب مصرف پروتئین براي تولید انرژي را كاهش مي دهند. در حالي كه 
چربي هاي سخت كارایي كمتري دارند و 70ـ60 درصد آنها در آزاد ماهیان جذب 
مي شوند. سطح كلي چربي و پروتئین در غذا با هم ارتباط دارند، به طوري كه در 
 ـ       45 درصد باید 15ـ12 درصد چربي  غذاي بچه ماهیان آزاد با سطح پروتئین 50        
وجود داشته باشد. استفاده از چربي با درجات بالاي غیراشباعي امکان حفظ چربي 
تا به میزان دو برابر بدون كاهش كیفیت غذاي كنسانتره را فراهم مي نماید. غالب 
چربي ها و تري گلیسیریدها براي اكثر اندام ها نقش سوخت و منبع تولید انرژي 
را به عهده دارند. در این مواد بخش اعظم انرژي حاصل از واكنش هاي شیمیایي 

ذخیره مي گردد.
ماهي ها باید از غذاي خود مجموعه اي از اسیدهاي چرب ضروري را دریافت كنند. 
فقدان یا كمبود آنها منجر به كاهش رشد، افزایش مرگ ومیر و اختلال در برخي از اعمال 
فیزیولوژیك، نئوپلازي هاي سروئیدي در كبد، تغییرات پاتولوژیك در ساختار عضلات، 
كلیه، لوزالمعده، متلاشي شدن میتوكندري ها، آب آوردگي بافت ها و كاهش سطح 
پروتئین و چربي در بدن مي گردد، همچنین بر اثر این پدیده آب آوردگي عضلات و 
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اعضاي داخلي به طور شاخصي مشاهده مي شود.
 20:6 n3 20:5 وn3 نیاز قزل آلا و سایر آزاد ماهیان به اسیدهاي چرب ضروري
با افزودن روغن ماهي به غذاي كنسانتره مرتفع مي گردد. براي ماهیان سردابي 
اسیدهاي چرب سري لینولنیك از عوامل ضروري و اساسي بوده به طوري كه 
آنها باید 1 درصد وزن جیره را تشکیل دهند و براي ماهیان گرمابي اسیدهاي 
لینولئیك و لینولنیك به  مقادیر مساوي لازم می باشند. براي آزاد ماهیان مهاجر 
حداقل 1 درصد لینولنیك و 1 درصد لینولئیك ضرورت دارد كه مي توانند با 
 )PUFA( 1ـ0/5 درصد از اسیدهاي چرب غیر اشباع داراي چند پیوند دوگانه

جایگزین گردند.

ميزان اسيدهاي چرب مورد نياز ماهيان مختلف

اسيدهای چرب گونه ردیف
ضروری

درصد مورد نياز در 
جيره 

قزن آلای رنگین كمان )بچه ماهی، 1
انگشت قد، ماهی بالغ( 

18 :3 n-3
20 :5 n-3
22 :6 n -3

0/8-1/6

n-61-1/2 2: 18قزل آلای رنگین كمان )مولد( 2

n-6 2: 18كپور معمولی 3
18 :3 n-3
20 :5 n-3
22 :6 n -3

0/9-1/1
1-1/1

0/25-0/3
0/24-0/26

n-3 6: 22كپور علف خوار 4
18 :3 n-3
20 :5 n -3

0/4-0/5
0/8-1

0/3-0/45

n-3 5: 20میگوها 5
22 :6 n -3
18 :2 n-6
18 :3 n-3

0/7-0/73
0/3-0/37
0/8-0/81
0/5-0/52

و  موادمعدني  نظر  از  عمدتاً  نامتعادل  تغذیه  اثر  در  وادمعدني:  م و  ویتامين ها 
ویتامین ها مقاومت جانوران و همچنین ماهي به میزان قابل توجهي كاهش مي یابد. 
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در چنین شرایطي آنها حساسیت بیشتري در برابر بیماري ها پیدا مي كنند. اختلال 
در تغذیه از لحاظ مواد معدني ـ ویتامیني منجر به اختلال عمیق و كلي در متابولیسم 
مي گردد. در شرایط فعلي توسعه پرورش ماهي مشخص گردیده كه اكثر ماهي ها 
نیازمند مجموعه اي از افزودني ها شامل املاح و ویتامین ها به صورت جداگانه فاقد 
كارایي لازم خواهد بود. در پرورش ماهي به شیوه صنعتي مانند پرورش دام و طیور، 
پرمیکس هاي حاوي تعداد زیادي از مواد زیستي و درجه اول ویتامین ها مورد توجه 
هستند. پرمیکس ها تأثیر وسیعي داشته و موجب بهبود وضعیت فیزیولوژیك، افزایش 
سرعت رشد، مقاومت در برابر بیماري ها و انگل ها، عملکرد طبیعي سیستم عصبي، 
گوارشي و گردش خون و مقابله با اختلال در سیستم تولیدمثل ماهي در روند بلوغ 
جنسي مي شوند. پرمیکس های دارای  ویتامین هاي متعدد با كارایي مناسب براي 
گروه هاي مختلف سني قزل آلا و ماهي آزاد كه تأمین كننده نیازهاي این ماهیان 

درحد مطلوب می باشند، تنظیم و تهیه شده است.
در تركیب پرمیکس هاي معدني غالباً كلسیم، فسفر، آهن، روي، مس، منگنز، 
كبالت، ید و به ندرت مولیبدن و منیزیم به كار مي روند. البته اغلب نمك هاي این 
عناصر مورد استفاده قرار مي گیرند. وارد كردن كمپلکس میکروالمان ها به غذاي 
ماهیان قزل آلا تأثیر خوبي بر رشد و وضعیت فیزیولوژیك آنها به جاي مي گذارد. 
پرمیکس هاي معدني بر پایه ماكروالمان ها، رشد قزل آلا را بین 5 تا 10 درصد 
افزایش مي دهند. این پدیده به واسطه بهبود اشتها و افزایش مقدار غذاي خورده 
شده اتفاق مي افتد. بیشترین تأثیر پرمیکس ها در بچه ماهیان مشاهده مي شود. 
معمولاً مقدار مصرف پرمیکس هاي معدني در غذا بسته به تركیب پرمیکس، عناصر 
موجود در آن، تركیب غذا و گونه ماهي به میزان 4ـ0/5 درصد در نظر مي گیرند.

احتياجات ویتاميني و مقدار توصيه اي ماهي قزل آلاي رنگين كمان

علامت نام لاتين نام ویتامين  ردیف
اختصاری 

ميزان مورد 
استفاده

مقدار مورد 
توصيه

RetinolV.A75 )IU/kg(2500-3500رتینول1

CholecalciferolV.D372 )IU/kg(2400-3000كوله كلسیفرول2

TocopherolV.E1 )IU/kg(150-200توكوفرول3

MenadionV.K30/1 )IU/kg(10-12منادیون4
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ThiamaneV.B10/5 )mg/kg(12-10تیامین5

RiboflavinV.B21 )mg/kg(20-23ریبوفلاوین6

PyrodoxinV.B60/4 )mg/kg(10-20پیریدوكسین7

)CobalaminV.B12 )mg/kgكوبالامین8
0/006

0/02-0/025

Pantothenic.AV.B31 )mg/kg(40-60پانتوتنیك اسید9

)BiotinV.H )mg/kgبیوتین10
0/05

1-1/2

NiacinV.PP6 )mg/kg(150-160نیاسین11

Folic.AV.Bc0/2 )mg/kg(5-10فولیك اسید12

Cholin_50 )mg/kg(8000-3000كولین13

Inositol_20 )mg/kg(300-400اینوزیتول14

Ascorbic.AV.C5 )mg/kg(100-300آسکوربیك اسید15



فصل سوم: تغذیه آبزیان

117

احتياجات ویتاميني و مقدار توصيه اي ماهي كپور

علامت نام لاتين نام ویتامين  ردیف
اختصاری 

ميزان مورد 
استفاده

مقدار مورد 
توصيه

RetinolV.A68 )IU/kg(2000-2100رتینول1

CholecalciferolV.D365 )IU/kg(1000-2000كوله كلسیفرول2

TocopherolV.E0/85 )IU/kg(100-200توكوفرول3

MenadionV.K30/1 )IU/kg(5-8منادیون4

ThiamaneV.B10/35 )mg/kg(3-5تیامین5

RiboflavinV.B22 )mg/kg(40-45ریبوفلاوین6

PyrodoxinV.B63 )mg/kg(5-10پیریدوكسین7

CobalaminV.B12-0/007-0/01كوبالامین8

Pantothenic.AV.B30/85 )mg/kg(30-40پانتوتنیك اسید9

BiotinV.H0/05 )mg/kg(1-1/2بیوتین10

NiacinV.PP3 )mg/kg(30-50نیاسین11

Folic.AV.Bc0/15 )mg/kg(2-4فولیك اسید12

Cholin_40 )mg/kg(1500-2000كولین13

Inositol_18 )mg/kg(200-300اینوزیتول14

Ascorbic.AV.C6 )mg/kg(200-400آسکوربیك اسید15
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مکمل ویتاميني پيشنهادي مخصوص آبزیان پرورشي

علامت نام ویتامين  ردیف
اختصاری 

قزل آلا 
رنگين كمان

ميگوی كپور معمولی
پرورشی

)V.A1200000)IU( )IUرتینول1
1000000

140000 )IU(

)V.D3150000 )IU(125000 )IU(1700000)IUكوله كلسیفرول2

)V.E1000 )mg(5000 )mg(4000 )mgتوكوفرول3

)V.K3400 )mg(300 )mg(500 )mgمنادیون4

)V.B11000 )mg(800 )mg(1200 )mgتیامین5

)V.B21500 )mg(1500 )mg(1800 )mgریبوفلاوین6

)V.B64000 )mg(3000 )mg(5000 )mgپیریدوكسین7

)V.B1214000 )mg(7000 )mg(16000 )mgكوبالامین8

)V.B36000 )mg(6000 )mg(8000 )mgپنتوتنیك اسید9

)V.H200 )mg(100 )mg(250 )mgبیوتین10

)V.PP4 )mg(3 )mg(5 )mgنیاسین11

)V.Bc100 )mg(50 )mg(80 )mgفولیك اسید12

)mg(40000 )mg(60000 )mg( 80000_كولین13

)mg(15000 )mg(35000 )mg( 20000_اینوزیتول14

)V.C12500 )mg(12000 )mg(13000 )mgآسکوربیك اسید15

ــ)mg( 1خالصآنتی بیوتیك   رشد16

تا صددرصدتا صددرصدتا صددرصدـ مواد كاربر 17
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احتياجات مواد معدني آبزیان پرورشي

نام عصر 
معدنی  

واحد و علامت 
اختصاری 

قزل آلا 
رنگين كمان

ميگوی كپور معمولی
پرورشی

Ca(%(0/5-0/70/28-0/42/5-4كلسیم 

فسفرقابل 
جذب

P(%(0/7-0/730/7-0/81-1/5

Mg(%(0/05-0/060/05-0/060/1-0/3منیزیم

Na(%(0/4-0/730/1-0/30/7-0/75سدیم

K(%(0/3-1/020/2-0/40/8-1/5پتاسیم

S(%(0/5-0/680/3-0/50/02-0/05گوگرد

Cl(%(0/4-0/740/1-0/50/62-0/72كلر

Fe)mg/kg(50-100150-16020-40آهن

Cu)mg/kg(4-51-420-25مس

Mg)mg/kg(30-5012-1330-40منگنز

--Co)mg/kg(5-10كبالت

Zn)mg/kg(30-4030-10050-100روی

I (mg/kg(150-250-30-60ید

Se)mg/kg(0/1-0/4-1-1/2سلنیوم

لازم به ذكر است كه احتياجات مواد معدنی از چندین منبع استخراج شده كه 
بهتر است هنگام استفاده از جدول فوق از ميانگين اعداد استفاده شود.
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موادي كه براي تأمين مواد معدني به غذا افزوده مي شوند:

مواد اوليه مورد استفادهماده معدنیردیف

1)a( كربنات كلسيم، منوفسفات كلسيم، دی فسفات كلسيم
كلسيم، لاكتات كلسيم 

منوفسفات سدیم، منوفسفات كلسيم، منوفسفات فسفر2
پتاسيم و دی فسفات كلسيم 

كربنات منيزیم سولفات منيزیم منيزیم 3

كلرید سدی )نمک طعام( سدیم 4

كلرید پتاسيم، فسفات پتاسيم پتاسيم 5

سولفات روی [Zn)SO4(7H2O] اكسيد روی روی 6

سولفات مس ]Cu)SO4(5H2O] اكسيد مس مس 7

سولفات منگنز ]Mn)SO4(H2O]، اكسيد منگنز منگنز 8

سولفات آهن دوظرفيتی [Fe)SO4(7H2O]، گلوكنات آهن 9
آهن دوظرفيتی، كربنات آهن دوظرفيتی، اكسيد 

فریک 

یدید پتاسيم، یدات پتاسيم، یدید دی آمين دی ید 10
هيدرواتيلن )برای ميگو( 

سلنيت سدیم سلنيوم 11

كلرید كبالت، سولفات كبالت كبالت 12

مونوكلسیم فسفات داراي 16درصد كلسیم و 12درصد فسفر است و از لحاظ اینکه 
قابلیت جذب خوبي در آبزیان پرورشي دارد به عنوان بهترین منبع تأمین كلسیم 
و فسفر آبزیان پرورشي پیشنهاد مي شود، دي كلسیم فسفات داراي 24 درصد 
كلسیم و 20 درصد فسفر است ولي قابلیت جذب پایین تري نسبت به مونوكلسیم 
فسفات دارد. كلسیم كربنات حاوي 40درصد كلسیم می باشد. فریك اكسید حاوي 
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35 درصد آهن مي باشد )زاج سبز تجاري داراي 20 درصد فریك اكسید است(. آهن سولفات دو 
ظرفیتي داراي 20 درصد آهن می باشد و پتاسیم یدید حاوي 76 درصد ید است. كبالت سولفات 

داراي 34 درصد كبالت می باشد.
تركيب اجزای مکمل هاي معدني مورد استفاده در جيره آبزیان پرورشي )داده ها بر پایه

   fedـ As و DM می باشند(

نام مکمل 
معدنی

 DM
)%(

 Ca
)%(

 Mg
)%(

 P
)%(

 K
)%(

 Na
)%(

 S
)%(

 Cc
)%(

 Cu
)%(

 F
)%(

 Mn
)%(

 Fe
)%(

 Zn
)%(

مونوآمونیوم 
فسفات 

)NH4(H2PO4

97

100

%27

%28

0/45

24/7

24

24/7

0/01

0/01

0/06

0/06

1/42

2/46

0/001

0/001

0/001

0/001

0/24

0/25

0/04

0/04

1/69

1/74

0/01

0/01

دی آمونیوم 
فسفات 

)NH4(2HPO4

97

100

%5

%52

0/45

0/46

20

20/6

0/01

0/01

0/05

0/05

2/160/001

0/001

0/2

0/21

0/04

0/04

1/2

1/24

0/01

0/01

كلسیم كربنات 
CaCO3

10039/390

0/05

0/040/06

0/06

0/060/09-0/030/03-

-

مونو كلسیم 
فسفات 

Ca2H2PO4

97

100

0/59

0/61

20/95

21/6

0/08

0/08

0/06

0/06

1/19

1/22

0/001

0/001

0/001

0/001

0/2

0/21

0/035

0/036

1/53

1/58

0/009

0/009

دی كلسیم 
فسفات 

Ca2HPO4

97

100

0/57

0/59

18/6

19/3

0/07

0/07

0/05

0/05

1/11

1/14

0/001

0/001

0/001

0/001

0/18

0/182

0/029

0/03

4/10/01

0/01

كبالت كربنات 
CoCO3

99
100

0/2
0/20

45/5
46

-1/44
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مس سولفات 
CuSO4

100
100

12/84
12/84

25/45
25/45

0/049
0/05

آهن سولفات 
FeSO4

98
100

12/1
12/35

-

منیزیم 
كربنات 
MgCO3

98
100

0/02
0/02

30/2
30/8

21/4
21/84

منگنز اكسید 
MnO

99
100

26/6
77/4

منیزیم 
اكسید 
MgO

98
100

3/01
3/07

55/08
56/2

0/01
0/01

پودر استخوان 
Bone meal

90
100

27/1
30/11

0/53
0/59

0/14
0/16
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)mg/kg( مقادیر پيشنهادي مکمل معدني براي انواع آبزیان پرورشي

كپور نام ماده معدنیردیف
علفخوار

كپور 
معمولی 

قزل آلا 
رنگين كمان

ميگو

232803441460029000مونوفسفات كلسیم1

43507200370014000كلسیم لاكتات2

18001500135012000سدیم فسفات3

25900-16پتاسیم سولفات4

10025050300آهن سولفات5

20100-120آهن نیترات6

3005004002000منیزیم كربنات7

13922720منگنز سولفات8

15202525مس سولفات9

2/31/5510كبالت كلرید10

1/421/62/071/2پتاسیم یدید11

-300--سدیم كلرید12

-750--پتاسیم كلرید13

5022030120روی سولفات14

0/350/420/270/32آمونیوم مولیبدن15

انتخاب اجزای جيره و افزودني ها
انتخاب اجزای جیره و یك افزودني به عوامل زیر بستگي دارد:

  امکان انتخاب آن در جیره آبزیان.
 قابلیت دسترسي به مقادیركافي براي تأمین نیازهاي غذایي در طول سال.

 میزان هزینه.
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 پایداري در طول فراوري، انبارسازي و غذادهي.
 سازگاري با مراحل مختلف فرآوري.

 وضعیت عوامل ضد تغذیه اي موجود.
مطلوبیت غذا یا خوش خوراكي نیز به اجزا یا افزودني هاي مصرفي بستگي دارد.

با  چربي هاي  و  دریایي  پروتئین هاي  از  یي  بالا مقادیر  به كارگیري  مثال،  براي 
منشأ مواد خام و تازه موجب افزایش مطلوبیت جیره مي گردد كه خود به افزایش 
میزان غذاي مصرفي در ماهیان گوشت خوار و میگوهاي دریایي منجر مي شود. 
ویژگی هاي فیزیکي اجزاي جیره بر خوش خوراكي و قابلیت نگهداري آن تأثیرگذار 

است.
فرآیند پلت كردن عبارت است از متراكم كردن اقلام غذایی توسط عبور دادن با 
فشار آنها از طریق سوراخ هاي یك صفحه یا قالب فلزي )die( با استفاده از یك 
فرایند مکانیکی. هدف از این فرایند، تولید پلت هاي خوراكی كامل از نظر مواد 
برابر سختی هاي حمل و نقل،  با هزینه تولید پایین در  بتواند  مغذي است كه 

جابه جایی و دستکاري مقاومت نماید.
 با توجه به نوع پرورش ماهی )خوراكی ـ زینتی(، اقلام خوراكی مورد استفاده در 

تغذیة آبزیان را به هنرجویان معرفی كنید.
 پیشنهاد می شود این كار با نشان دادن اقلام خوراكي صورت گیرد تا هنرجو ضمن 

دیدن، بوییدن و لمس مواد خوراكی از نزدیك با آنها آشنا شوند. 
 در این خصوص از هنرجویان به عنوان فعالیت كارگاهي بخواهید تا نمونه اي 

از هركدام از مواد خوراكي به صورت یك مجموعه با ذكر خصوصیات تهیه كنند.
 از هنرجویان بخواهید كه تمام اقلام خوراكي را در جدولی فهرست كرده و 
مشخص كنند كه هركدام از این مواد تأمین كنندة كدام یك از مواد مغذي در 

جیره ها هستند.
 بعد از شناسایی مواد خوراكی، از هنرجویان بخواهید در رابطه با اقلام خوراكی 

مورد استفاده در تغذیه آبزیان زینتی و خوراكی تحقیق كنند.
 در ادامه در رابطه با  مراكز عرضة اقلام خوراكي توضیح دهید.

 پس از توجیه ضرورت انجام كار، ادامة كلاس به منظور انجام فعالیت كارگاهي 
تهیة اقلام خوراكي مصرفي در تغذیة آبزیان را در واحد پرورش دنبال كنید. 

 بدیهی است كه قبل از خروج از كلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی 
گروهی و تدوین گزارش به هنرجویان  را یادآوری و بر صحت و دقت آنها در انجام 

كار نظارت كنید.
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 انجام فعالیت عملی را آن گونه كه در كتاب درسی آمده است، در صورت وجود 
شرایط اجرا كنید. 

 اجرای این فعالیت توسط هریك از كارگروه ها به صورت مستقل از سایر كارگروه ها 
خواهد بود.

ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ ارزشیابي 
مرحله اي كنید. بدیهی است كه نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از 
انحراف فراگیران یا بدآموزی آنها ضمن توجه به  نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون سرعت كار مناسب، همفکری، همکاری )كار گروهی( از 

عوامل مورد ارزیابی می باشد.
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نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي تهيه غذاي آبزیان

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کي

ه تف
ن ب

ویا
رج

هن
ي 

دگ
نوا

خا
ام 

ن

نتایج اهداف عملکردی
فردی از 

3 نمره

نتایج 
گروه از 3 

نمره شایستگی هاي فنیشایستگی هاي غيرفنی

ب
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از 
ده 
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ی 
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م غ
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ن ا
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- ت
1
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ی آ
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م غ
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كز 
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 به 
عه

راج
- م

2

یی
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ت اق
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رس
 بر

-3
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ز آ
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رد 
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 -4

.....
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.....
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ف
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ر ف
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ف

رفیعي1

آهنگري

حسیني

یزداني2

محمدي

تقي زاده

3........

توجه: نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب انواع 
عملیات، تعداد مراحل كاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین كنید. تعداد ردیف ها در 
شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد 

بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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ارزشیابی مرحله ای

در این مرحله هنرجویان به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. 
این ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی درضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
بررسی  است.  ارزیابي  قابل  شده،  انجام  كار  نمونه  روی  از  ین  همچن و  ارزشیابي 
به  نیاز  نتیجه  بهتر كمك كند. در  به هنرآموز در قضاوت  تواند  گزارش كارها می 

ارزشیابی،  در  نیست.  ارزشیابی  برای  آموزش  مان  ز بر  افزون  و  مجزا  زمان  یك 
علاوه بر عملکرد فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیر فنی نیز باید مورد 
توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش مهارت فنی، كسب حداقل نمره قبولي در 
شایستگی های غیرفنی است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در 

این مرحله كاري در جدول زیر آمده است. 

آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل كارردیف

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهيزات، زمان، 
مکان و...(

نتایج ممکن
استاندارد 

)شاخص ها/داوری/
نمره دهی(

نمره

دسترسی به بازار خرید غذا1
خرید، مذاكره با 

فروشندگان، تلفن، 
فاكس، كامپیوتر، 
پرینتر، اینترنت

ـ شایستگي 
كامل

خرید با قیمت و 
3كیفیت مناسب

خرید با قیمت و ـ شایسته
2كیفیت متوسط

ـ نیازمند 
آموزش

خرید با قیمت و 
1كیفیت نامناسب

هدف توانمندسازي: مواد خوراكي را انبار كند.
و بصري، محل  یا واحد سمعي  نمایشي  امکانات  با  كلاس درس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان.
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موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

 شرایط انبار نگهداری مواد خوراكی را روی تختة كلاسی، فهرست كنید. 
 در مورد هر یك از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت كنید. 

 بر اساس نتایج بحث ها ردیفي به  فهرست اضافه یا از آن حذف كنید.
 سپس در رابطه با استاندارد ساختمان انبار مواد خوراكی )محل و موقعیت انبار 

مواد خوراكی، درهاي ورودي و پنجره ها، پالت های چوبی( توضیح دهید.
 نحوة چیدمان اقلام خوراكي در انبار را آموزش دهید. 

 از هنرجویان بخواهید درباره رعایت نکات ضروری در زمان چیدن مواد خوراكي 
در انبار بحث و گفت وگو كنند. 

 نکات را روي تخته كلاسي لیست كنید و از هنرجویان بخواهید دربارة درستی 
و نادرستی هر یك از موارد نظر دهند.

تهویه حتماً  انبار دما، رطوبت و  اقلام خوراكي در   در هنگام ذخیرة مناسب 
كنترل و بررسی شود. 

 برای انجام فعالیت كارگاهي نگهداری و ذخیره مواد غذایی آبزیان به انبار واحد 
پرورش مراجعه كنید.

 تأكید كنید كه ترتیب فعالیت كارگاهي به همان ترتیبي باشد كه در كتاب آمده 
است. 

 هنرجویان ابتدا انبار را تمیز و ضدعفونی كنند. 
 سپس مواد خوراكی را براساس اولویت استفاده روی پالت های چوبی بچینند. 
 هنرجویان باید تاریخ، میزان ورود و خروج هر یك از اقلام خوراكي را ثبت كنند.

 در زمان فعالیت كارگروه ها، نقش هدایت و نظارت را داشته باشید و همچنین 
ارزشیابی را انجام دهید.

 در نهایت می توانید فعالیت كارگاهي گروه ها را بپذیرید یا رد كنید. 
برای هنرجویان شرح  به طور دقیق  را   در هرصورت دلیل عدم پذیرش خود 

دهید. 
 به كارگروه هایی كه كار آنها مورد پذیرش واقع نشده است، فرصت دهید تا 

نسبت به بازنگری و اصلاح كار خود اقدام كنند.
 نکات ایمنی و بهداشت محیط زیست را رعایت كنید.

 در زمان انجام كار، پوشیدن لباس كار الزامی است.
 مواد خوراكی باید عاری از هرگونه آلودگی و كپك زدگی باشد.

 در هنگام جابه جایی خوراك ها نکات ایمنی را رعایت كنید.
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انبارسازي
در حفظ كیفیت جیره، نگهداري مناسب اجزاي جیره و جیره نهایي )پلت، گرانول 
یا برگه( قدم مهمي محسوب مي شود. جیره هاي مرطوب و نیمه مرطوب و اجزاي 
برسند.  مصرف  به  فرصت  اولین  در  ممکن  تاحد  باید  مرطوب  نیمه  و  مرطوب 
درصورت نیاز به حمل و نقل یا نگهداري این نوع جیره ها ضروري است. ممکن 

است دراین ارتباط نگهداري در دماي پایین نیز مد نظر قرار گیرد.
یا  با حشرات  ودگي  آل و شیمیایي،  فیزیکي  آسیب  از دستبرد،  پیشگیري  براي 
میکروارگانیسم ها و جوندگان )موش صحرایي(، باید جیره و اجزاي آن را بخوبي 
انبار نمود. در مجموع تغییرات كیفي مي توانند ضررهاي اقتصادي فوق العادهاي را به 
همراه داشته باشند. در موارد افزایش دما به بالاي 85 درصد قارچ ها به سرعت رشد 
كرده و علاوه بر ایجاد حالت ماندگي، سمومي را نیز تولید مي كنند. حفاظت از جیره 
و اجزاي آن با افزودن مواد نگهدارنده ارزان قیمت امکان پذیر است. براي جلوگیري از 
ورود حشرات و جوندگان باید حفاظ هایي در مدخل ورودي تهویه هاي انبار قرار داد. 
نگهداري از ویتامین ها و مکمل هاي ویتامیني باید در بسته بندي اصلي یا ظروف در 
بسته در سردترین نقطه ممکن باشد و حداكثر تا  6ماه بعد به مصرف برسند. چربي ها 
را نیز باید با نگهداري در محیط سرد و در ظروف پلاستیکي تیره و در بسته و پس 
از افزودن آنتي اكسیدان ها انبار نمود. بهتر است اجزاي خشك جیره را در عرض 2 

تا 3 ماه مصرف نمود.
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نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي انبار كردن غذا
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آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل كارردیف

 شرایط عملکرد
)ابزار، مواد، 

تجهيزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

انبار كردن2
غذا

انبار استاندارد، نور، 
تهویه، سازه و باسکول، 

بیل، پالت، فرغون

رعایت شرایط استاندارد در انبار ـ شایستگي كامل
3كردن

2رعایت نسبی شرایط انبار كردنـ شایسته

1عدم رعایت شرایط انبار كردنـ نیازمند آموزش
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هدف توانمندسازي: برنامه غذادهی آبزیان را تعیین كند.

موارد پيشنهادی:
 پس از مرحله آغازین كلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، رفتارهای تغذیه ای 

آبزیان را به طور كامل برای هنرجویان شرح دهید.
 از هنرجویان بخواهید درباره نحوه تعیین میزان غذای مصرفی و تعداد دفعات 

غذادهی به ماهی ها با یکدیگر بحث و گفت وگو كنند.
 در ضمن تدریس، مشاركت هنرجویان را ارزیابی كنید. 

 مواردي از قبیل ادب، نظم و انضباط، دقت، ارائه اطلاعات كامل در برابر پرسش ها 
و بحث و گفت وگوها از موارد قابل بررسی در نمون برگ ارزشیابي می باشد.

نحوه برآورد مقدار غذاي مورد نياز ماهي قزل آلا 
مقدار غذاي ماهي قزل آلا نباید در طول دوره پرورش تا مرحله عرضه به بازار ثابت 
بماند. میزان غذا را باید مطابق اندازه و سن ماهي تعیین و متعادل نمود. درصد 
غذادهي به نسبت توده زنده )بیوماس( موجود در استخر مزارع كه باید غذا داده 
شود، مقدار ثابتي نیست و با رشد ماهیان كاهش مي یابد تا آنکه بر میزان و مقدار 
انرژي متابولیکي آنها منعکس گردد. بدین ترتیب مقدار درصد غذادهي روزانه 
ماهي قزل آلا با وزن آنها كاهش مي یابد. برآورد مقدار غذاي لازم ماهیان به تعداد 
دارد. وزن  ماهیان موجود در مزرعه و درجه حرارت آب بستگي  وزن متوسط 
متوسط را مي توان با نمونه گیري و توزین تعدادي از جمعیت ماهیان به دست آورد 
و اطلاعات صحیح و منظم درباره اندازه و وزن ماهیان را مي توان با نمونه گیري 
هفتگي به دست آورد. در نمونه گیري ماهیان باید دقت كرد كه ماهیان نمونه از 
چند نقطه استخر صید شوند پس از اینکه وزن متوسط ماهیان در استخر مشخص 
شد، تعداد تلفات را از تعداد كل ماهیان استخر كم نموده و با توجه به  درجه 
حرارت آب در جدول وابستگي درجه حرارت به درصد غذاي مورد نیاز، میزان 

غذاي روزانه را به ازاي هر استخر مشخص كنید.
روش محاسبه  مقدار غذاي مورد نياز ماهي قزل آلا بر اساس جدول

بر اساس محاسبه  مقدار غذاي روزانه قزل آلاي رنگین كمان در تابعیت درجه حرارت 
و وزن یا طول ماهیان مي توان مقدار غذاي مصرفي براي 15 روز را برآورد نمود.

مثال: اگر در یك مزرعه پرورش ماهي قزل آلا رنگین كمان تعداد 150 هزار قطعه بچه 
ماهي با وزن متوسط 10 گرم و در درجه حرارت آب 14 درجه سانتي گراد موجود باشد 

میزان غذاي مورد نیاز براساس جدول غذایي به روش زیر محاسبه  مي گردد.

محل آموزش: كلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، محل پرورش 
آبزیان.
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از جدول درصد غذاي مصرفي به دست مي آید كه 1/4 درصد می باشد:
150000×10×4/1÷100 =61500 gr=61/5Kgr

غذاي مورد نیاز مزرعه 61/5 كیلوگرم مي باشد.
تعيين مقدار غذاي مورد نياز ماهي قزل آلاي رنگين كمان

180به 
بعد

130تا 
180

90 تا 
130

60 تا 
90

40 تا 
60

25 تا 
40

12 تا 
25

5 تا 
12

 1/5
تا 5

0/2 تا 
1/5

وزن ماهی

25 به 
بعد

22/5 تا 
25

20 تا 
22/5

17/5 تا 
20

15 تا 
17/5

12/5 تا 
15

10 تا 
12/5

 7/5
تا 10

5 تا 
7/5

 2/5
تا 5

Cm طول  ماهی

0/70/70/80/91/11/31/62/22/93/66°C

0/70/80/911/21/41/72/31/33/97°C

0/70/80/91/11/31/51/82/53/34/28°C

0/80/911/21/41/622/73/64/59°C

0/911/11/31/51/72/22/93/94/910°C

11/11/21/41/61/82/43/24/35/311°C

1/11/11/31/51/722/63/54/75/712°C

1/11/21/41/61/82/22/83/856/113°C

1/21/31/51/822/434/15/46/614°C

1/31/41/622/22/63/24/45/87/215°C

1/41/51/72/22/42/83/44/86/37/816°C

1/51/61/82/32/533/65/26/88/317°C

1/61/71/92/42/63/23/85/57/28/718°C
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نحوه برآورد غذاي مورد نياز براساس ميزان رشد روزانه ماهي قزل آلا
به طور تقریبي میزان رشد روزانه و طول دوره پرورش ماهي قزل آلاي رنگین كمان 

را تحت شرایط كنترل شده در دماهاي مختلف نشان مي دهد. 
مثال: افزایش وزن ماهیان یك مزرعه از وزن 5 گرم در دماي 9ـ6 درجه سانتي گراد 
به وزن 20 گرم، با توجه به جدول، 42 شبانه روز به طول مي انجامد. بنابراین با 

استفاده از جدول براي یافتن رشد روزانه ماهیان به روش زیر عمل مي نماییم.
میزان افزایش وزن در 42 شبانه روز به گرم )15=5ـ20( افزایش وزن به میلي گرم 
)m.g( 15000=1000×15 و بالاخره میزان رشد روزانه هرقطعه بچه ماهي به 

میزان )m.g( 357=42÷15000 مي باشد.
اگر در یك مزرعه پرورش ماهي قزل آلا تعداد 100 هزار قطعه بچه ماهي با وزن 
متوسط  5گرم موجود باشد و درجه حرارت آب  بین 15ـ12  درجه سانتي گراد 
باشد، براي رساندن وزن انفرادي این ماهیان به 20  گرم درصورتي كه ضریب 
تبدیل غذایي 1/5 باشد، مقدار غذاي مورد نیاز آنها به صورت زیر تعیین مي شود:

براساس جدول براي رسیدن به وزن انفرادي ماهیان به 20 گرم در درجه حرارت 
15ـ12 درجه سانتي گراد، حدود 25/5 شبانه روز طول خواهد كشید، طي این 
مدت، رشد روزانه تقریبي ماهیان حدود 588 میلي گرم خواهد بود. با فرض این 
مسئله مقدار غذاي مورد نیاز براي 25/5 شبانه روز براي 100 هزار قطعه، بچه 

ماهي، تا وزن 20 گرم به شرح زیر محاسبه مي گردد:

100000×0/588=58800gr=58/8Kg افزایش وزن كل ماهیان در یك روز
 58/8=5×25/5=1499/4Kg افزایش وزن كل ماهیان در 25/5 شبانه روز
مقدار كل غذاي مورد نیاز به كیلوگرم براي رسیدن وزن ماهیان به 20 گرم

1499/4×1/5=2249/1 Kg

طول دوره پرورش ماهي قزل آلاي رنگين كمان با توجه به ميزان رشد روزانه در 
دماهاي مختلف

وزن ماهی برحسب 
گرم درجه حرارت آب 

به سانتی گراد

طول دوره 5-2020-5050-150150-30
پرورش به 
شبانه روز

6-942719399305

9-1232606782241

12-1525/5455062/5182/5
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مدیریت تغذیه ماهيان گرم آبي
اختصاصات تغذیه اي كپور معمولي )Cyprinus Carpio(: این ماهي به 
صورت عمومي كف زي خوار و همه چیزخوار است كه به وسیله پوزه خرطومي 
شکل خود موادغذایي گیاهي و جانوري موجود در كف را مکیده و پس از غرغره 

كردن در حفره هاي دهاني و دفع مواد زائد، مورد تغذیه قرار مي دهد.
اختصاصات تغذیه اي كپور نقرهاي )Silver Carp(: ماهي كپور نقره اي در 
 )Fingerling( اوایل زندگي خود تا رسیدن به وزن 3 گرمي و مرحله قد انگشتي
از زي شناوران )زئوپلانکتون هاي( جانوري تغذیه نموده و پس از این وزن غذاي 

اصلي و ترجیحي این ماهي را غذاهاي پلانکتوني گیاهي تشکیل مي دهد.
اختصاصات تغذیه كپور علف خوار )آمور(: لارو ماهي آمور از لحاظ غذایي 
در طول دو تا سه روز اول زندگي خود وابسته به محتویات كیسه زرده است و 
بعد از 3 روز كه طولش به 7/5 میلي متر و طول روده اش به 60ـ55  درصد طول 

بدنش مي رسد، شروع به تغذیه مي كند.
البته باید همزمان با غذاي طبیعي، غذاي دستي بالانس شده نیز براي تغذیه 
لاروها استفاده نمود. بعد از اینکه طول لارو به 30ـ20  میلي متر و طول روده 
به 110ـ30  درصد طول بدنش رسید، بچه ماهي نورس آمور شروع به تغذیه 
از برگ هاي باریك گیاهي را آغاز مي كند. با رشد ماهي میزان تغذیه ماهي از 
زئوپلانکتون ها به تدریج كاهش مي یابد و بر طول روده ماهي براي خرد كردن 
گیاهان به خوبي رشد مي كند و از برگ هاي جوان باریك محیط آبي و همچنین 

از گیاهان خشك مانند شبدر و یونجه مي تواند تغذیه كند.
محاسبه ميزان غذاي دستي مورد نياز كپور معمولي: با توجه به اختصاصات 
تغذیه كپور ماهیان پرورشي، فقط كپور معمولي را مي توان در روش پرورش 
توأم با غذاي دستي تغذیه نمود و اگر غذاي طبیعي استخر با روش هاي مدیریتي 
صحیح و كوددهي هاي مناسب غني گردد. به تغذیه دستي گونه هاي دیگر كپور 

ماهیان نیازي نخواهد بود.
ميزان غذاي دستي مورد نياز كپور معمولي در یک دوره پرورشي

زماني پرورش ماهي مقرون به صرفه خواهد بود كه با كوددهي، میزان تولیدات 
طبیعي در استخر را بالا برده تا ماهي حداقل رشد اولیه خود را با مصرف غذاي 
طبیعي استخر پرورشي، تأمین كند و مابقي از طریق مصرف غذاي دستي انجام 
گیرد. در پرورش توأم كپور ماهیان، 70ـ50 درصد رشد از غذاي طبیعي و 

50ـ30 درصد رشد باید از غذاي دستي حاصل شود.
براي مثال اگر در ابتداي شروع پرورش در یك استخر یك هکتاري، 20 درصد 
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به  معمولي  كپور  ماهي  آن،  در  داده شده   ماهي كشت  بچه  قطعه  از 3600 
وزن 50 گرم باشد و بخواهیم در پایان فصل پرورش، وزن آن را به بیش از 1/5 
با غذایي كه ضریب  نیاز در طول دوره،  برسانیم، میزان غذاي مورد  كیلوگرم 

تبدیل آن 4ـ3/5 است  به شرح زیر خواهد بود )روش اول(.

50gr= وزن اولیه                 gr 1500= وزن نهایی   
قطعه بچه ماهي    720 =%)20( ×3600 = تعداد اولیه ماهي كپور

قطعه ماهي بازاري 612 =  % )15( ×720 = میزان برداشت با 15 درصد تلفات
gr  1450 =450 ـ1500  = میزان رشد در هر ماهي

887400gr = 887/4kg = 612 × 1450 = میزان رشد هر مایه براي 612 قطعه
266/22kg = %)30( × 887/4 =  میزان اضافه رشد توسط 30 درصد غذاي دستي

3/5= ضریب تبدیل غذایي
دوره  در طول  نیاز  مورد  میزان غذاي دستي   = 266/22 = × 3/5 = 932kg

پرورش

محاسبه  غذاي دستي مصرفي ماهانه و روزانه از كل غذاي مورد نياز دوره

ماهی های 
پرورشی

جمع مهرشهریورمردادتيرخرداداردیبهشت
كل

غذای 
مصرفی

2)%(10)%(18)%(25)%(30)%(15)%(100

درصدغذای 
موردنياز 

ماهانه

 932×%2
=18/64

 932×%10
=93/2

 932×%18
=167/76

 932×%25
=233

 932×%30
=279/6

 932×%5
=139/8

932

ميزان 
غذای 

موردنياز 
روزانه

 18/64÷30=
0/621

 93/2÷30=
3/107

 167/76÷30=
5/592

 232÷30=
7/77

 279/6÷30=
9/32

 139/8÷30=
4/66

-

درصدعلف 
سبز

51520202020100

از  استفاده  با  معمولي  كپور  موردنیاز  دستي  غذاي  میزان  محاسبه  دوم  روش 
جدول درصد وزن ماهي مي باشد.
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ميزان غذاي مورد نياز روزانه )بر حسب درصد وزني ماهي(

وزن ماهی 
)گرم(

ميزان غذا )درصد 
وزن ماهی(

ميزان غذا )درصد وزن ماهی )گرم( 
وزن ماهی

0/5-140301-3504/4

1/5-2/530351-4004

3-520401-4503/4

6-1015451-5003/2

11-2011501-5502/8

21-3510551-6002/5

36-509/5601-6502/3

51-709651-7002/1

71-1008701-7501/9

101-1507751-8001/7

151-2006801-10001/55

201-2505/91001-12001/45

251-3004/91201-15001/3

براي مثال، چنانچه در شروع ماه دوم پرورش تعداد 50 قطعه بچه ماهي كپور 
از استخر صید شود و وزن این 50 قطعه ماهي كپور معمولي 2400 گرم باشد 
با تقسیم 2400 بر 50، وزن متوسط بچه ماهیان )48 گرم( به دست مي آید. با 
مراجعه به جدول 28 مشخص مي شود مقدار غذاي مصرفي روزانه باید 9/5 درصد 
وزن ماهي درنظر گرفته شود بنابراین، با ضرب عدد 48 )وزن متوسط هر بچه 
ماهي( در 9/5 درصد، میزان جیره غذایي روزانه براي هر قطعه ماهي كپور در این 
استخر 4/56 گرم خواهد بود و اگر در این استخر مثلًا 500 قطعه ماهي كپور 
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ریخته شده باشد جیره غذایي آنها 2/28 كیلوگرم در روز است )4/56×500(. 
بین 26ـ20  استخر  آب  درجه حرارت  ماهیان چنانچه  این  تغذیه  براي  یعني، 
درجه سانتي گراد باشد باید روزانه در دو نوبت 2/28 كیلوگرم جیره غذاي دستي 
داده شود. اگر درجه حرارت آب كمتر )اگر بین 20ـ15 درجه سانتیگراد باشد و 
یا از 26 بالاتر )اگر بین 31ـ26 درجه سانتي گراد باشد(  غذاي مورد نیاز از ضرب 

2ـ1/5 درصد وزن متوسط در تعداد ماهیان به دست خواهد آمد.
توصيه هاي مهم در تغذیه كپور ماهيان

1 سعي شود ماهي كپور در درجه حرارت هاي 27ـ24  درجه سانتي گراد تغذیه 
شود چرا كه ماهي در این درجه حرارت ها خوب تغذیه كرده و غذا را خوب هضم 

و جذب مي كند.
2  اندازه دانه هاي پلت غذایي باید متناسب با اندازه دهان ماهي باشد.

3 از آنجایي كه ماهي كپور، حیواني رام و تعلیم پذیر است و اغلب سر وقت در 
اطراف محل غذادهي حاضر مي شود. به همین دلیل، باید غذا را در زمان و محل 
مشخص به ماهي داد و در این مورد باید دقت لازم را درنظر داشت. در غذادهي 

كپور رعایت 4 اصل ضروري است:
الف( زمان ثابت: یعني غذا در ساعت هاي معیني در اختیار ماهي قرار گیرد. 

مثلًا 8 و 17
ب( مکان ثابت: یعني غذا همیشه در مکان معیني در اختیار ماهي قرار داده 

شود.
ج( كيفيت ثابت: یعني نباید نوع تركیب غذا را به یك باره تغییر داد بلکه از 
هر فرمول غذایي كه استفاده مي كنیم به طور مرتب استفاده كنیم و چنانچه 
ناگزیر به تغییر فرمول براي مطابقت از فرمول غذایي با احتیاجات ماهي هستیم، 

به تدریج فرمول جدید جایگزین فرمول قبلي شود.
د( كميت ثابت: یعني میزان غذاي روزانه ازنظر مقدار باید در فاصله دو بیومتري 

ثابت باشد و مقدار غذاي صبح با مقدار غذاي عصر برابر باشد.
4 غذاي ماهي باید در داخل تشتك در استخر گذاشته شود و تأكید مي شود 
كه در نقاط معین از استخر قرار گیرد. براي این منظور در هر هکتار از استخر 

10ـ8  تشتك به فاصله 30 متر از یکدیگر كافي است.
5  نقاطي كه غذا در آن قرار مي گیرد باید عاري از لجن بوده و در عمق 1ـ0/6 
متري آب باشد. موقعیت این نقاط باید طوري انتخاب شود كه ماهیان ضعیف تر 

نیز، بتوانند به غذا دسترسي یابند.



138

6 در پرورش توأم كپور ماهیان، به علت استفاده مقداري از غذاي ماهي كپور 
توسط آمور و در نتیجه عدم رفع نیازهاي تغذیه اي ماهي كپور، باید مقدار علوفه 
موردنیاز ماهي آمور طبق جدول 27 محاسبه  و 2 ساعت زودتر از ماهي كپور 
در دو نوبت در استخر ریخته شود تا ماهیان آمور سیر شده و از غذاي ماهي 

كپور تغذیه نکنند.
7 براي جلوگیري از پخش علوفه در استخر به علت وزش باد، علوفه هاي مورد 
باید در داخل مربع هاي چوبي شناور در داخل آب ریخته  تغذیه ماهي آمور، 
شوند. این مربع ها به ابعاد تقریبي 2×2 متر و به طور ثابت در حاشیه استخر قرار 

مي گیرند. تعداد آنها  4ـ3 در هر هکتار است.
8  در غذادهي، باید چگونگي هضم غذا را نیز بررسي كرد، براي این كار با فشار 
دادن مخرج ماهي و خروج مدفوع، مقداري از آن را مورد بررسي و اگر امکان 
داشته باشد مورد آنالیز قرار مي دهیم. به طور كلي بخشي از مدفوع  كه مربوط 
به تغذیه از غذاي طبیعي استخر است به رنگ تیره و بخش مربوط به غذاي دستي 

به رنگ خاكستري است.
از روي میزان آنها، مي توان به مقدار تغذیه ماهي از غذاي طبیعي یا غذاي دستي 
پي برد )این روش یك روش تجربي می باشد و براي پي بردن به چگونگي هضم و 

جذب باید مدفوع در آزمایشگاه آنالیز شود(.
9 تأثیر جیره هاي آغازین خشك بررشد به تركیب موادغذایي، تناسب و اندازه 

پلت و قطر گرانول ها به اندازه ماهي وابسته می باشد. 
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نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي تعيين برنامه غذادهی
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هدف توانمندسازي: آماده سازی غذا را انجام دهد.
محل  بصري،  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امکانات  با  درس  كلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان.

موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

 با هنرجویان درباره روش هاي آماده سازی غذای آبزیان بحث و گفت وگو كنید 
پاسخ آنها را روی تختة كلاسی، فهرست كنید. 

 در مورد هریك از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت كنید. 
 بر اساس نتایج بحث ها ردیفي به فهرست اضافه یا از آن حذف گردد. 

 جمع بندی نظرات را به عهده یکي از كارگروه ها قرار دهید، به این ترتیب ضمن 
رسیدن به هدف گفت وگو، مدیریت آن را به هنرجویان آموزش داده اید.

 مهم ترین روش هاي آماده سازی غذای آبزیان توضیح دهید.
 فرایندهای متداول در تولید غذای آبزیان خوراكی ـ زینتی را توضیح دهید.

 از اطلاعات زیر برای راهنمایی هنرجویان می توانید استفاده كنید.
آسياب كردن

آسیاب كردن اجزا موجب كاهش ابعاد مي شود. خشك سازي تركیبات غذایي 
قبل از آسیاب كردن بر كارایي آسیاب كردن مي افزاید. آسیاب كردن موجب 
قابلیت هضم مواد  و  پلت پذیري، خوش خوراكي  بهبود خواص مخلوط سازي، 
مي شود. اجزاي درشت جیره قبل از آسیاب شدن از روي یك آهنرباي دایمي 
به  آنها خارج مي كند.  از میان  را  عبور داده مي شوند كه هرگونه قطعه فلزي 
استفاده  از آسیاب چکشي و آسیاب صفحه اي و مالشي  منظور آسیاب كردن 
اندك  با چربي  اجزا  براي  كارآمدترین وسیله آسیاب كننده بخصوص  مي شود. 
آسیاب چکشي است، اما انتخاب غربال و ورودي غذاي صحیح امکان آسیاب 
كردن بسیاري از انواع دیگر تركیبات را نیز فراهم ساخته است. میزان كارایي 
آسیاب به تعداد چکش ها، ابعاد، آرایش و میزان تیزي آنها، سرعت چرخش و 
قدرت اسب بخار موتور و همچنین ابعاد غربال و نوع ماده درحال آسیاب بستگي 
دارد. با انتخاب غربال مناسب، دستیابي به ذرات با اندازه مورد نظر امکان پذیر 
است. آسیاب ماهي خشك و سایر محصولات جانبي دامي ممکن است مشکل 
باشد، ولي مخلوط سازي با سایر اجزاي خشك مي تواند موجب بهبود وضعیت 
باید میکرو آسیاب  آسیاب كردن شود. جیره هاي مربوط به میگوهاي استارتر 
شوند. كاهش اندازه ذرات موجود در جیره، مرحله اي است كه بیشترین زمان و 
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هزینه را در ساخت جیره مي طلبد )تا 60 % هزینه تولید پلت(.
براي افزایش قابلیت و توانایي یك آسیاب غذایي، اجزایي از جیره را كه اندازه 
آنها بیش از 2/5  میلي متر است باید پیش آسیاب نمود. پس از آسیاب كردن 
ابعادي برابر یا كمتر از  باید 95 درصد از اجزاي جیره  )برحسب وزن جیره( 

250 میکرون داشته باشند. بقیه نیز نباید بیش از 400 میکرون باشند.
در صنعت ساخت جیره هاي غذایي، دو شیوه كلي براي كاهش اندازه ذرات به 

كار مي رود: آسیاب چکشي و آسیاب معمولي.
نکات اصلي كه هنگام آسیاب كردن باید مدنظر قرار گیرند عبارت اند از:

 رطوبت اجزا نباید بیشتر از 13% باشد. افزایش رطوبت در آنها موجب كاهش 
كارایي آسیاب مي گردد.

آسیاب  كارایي  افزایش  موجب  ها  دنده  چرخ  و  ها  چکش  سرعت  افزایش   
مي گردد.

 به كارگیري دانه هاي غلات با رطوبت پایین و مقادیر بالاي نشاسته و كنجاله 
هاي دانه هاي روغني و پیش مخلوط سازي آنها با اجزاي با روغن بالا موجب 

افزایش كارایي آسیاب مي گردد.
 وجود یك فاصله  8میلي متري بین سر چکش هاي آسیاب و صفحه غربالي 

ضروري است؛ زیرا بر كارایي آسیاب تأثیرگذار است.
 براي دستیابي به ذرات با ابعاد یکنواخت، تغذیه مداوم اتاقك مخصوص ورود 
مواد اولیه ضروري است. تغذیه غیر مداوم موجب غیر یکنواختي ذرات حاصله و 

وارد كردن مقدار زیادي اجزا نیز موجب تولید ذرات بزرگ تر مي گردد.
و سالم موجب  نو  غربالي، چکش ها و چرخ دنده هاي  به كارگیري صفحات   

افزایش كارایي آسیاب میگردد.
براي تعیین كارایي آسیاب باید توزیع و ابعاد ذرات حاصله را اندازه گیري نمود. 

براي این كار مي توان از غربال هاي مخصوص استفاده نمود.
مخلوط سازي

تركیبات غذایي  براي  یکنواخت  توزیع  یك  به  ز مخلوط سازي، دستیابي  ا هدف 
و افزودني هاست؛ به نحوي كه هر واحد وزني مصرفي جیره در حیوان از ارزش 
غذایي یکساني برخوردار باشد. مخلوط سازي جیره تمامي تركیبات احتمالي مایع 
و جامد را شامل مي شود. موادي كه به شکل پودرهاي خشك هستند، در مقایسه با 
اجزاي مرطوب یا تركیب این دو سریع تر و بهتر با یکدیگر مخلوط مي شوند. مدت 
زمان مورد نیاز براي مخلوط سازي یك سري ساخت متشکل از اجزاي مرطوب یا 
خشك برحسب شکل یا نوع دستگاه ها متفاوت است. تركیباتي كه به مقادیر اندك 
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موردنیاز هستند، مانند مکمل هاي ویتامیني و معدني و سایر افزودني ها، باید قبل 
از افزودن آنها به جیره به میزان 3 تا 5 درصد جیره مخلوط شوند. مخلوط سازي 
دقیق مستلزم افزودن اجزا به صورت متوالي از یك سري ساخت به سري ساخت 
بعدي است. روش متداول، افزودن تركیبات با مقادیر بالا در ابتدا و سپس تركیباتي 
است كه مقادیر مصرفي آنها اندك است. باید حداقل 50 درصد از جیره قبل از 
افزودن قسمتي از جیره حاوي تركیبات با مقدار نیاز اندك به داخل میکسر ریخته 
شود. به منظور كسب اطمینان از توزیع یکنواخت، باید چربي ها را روي مخلوطي 
از اجزاي خشك اسپري نمود. چربي ها را زماني باید اضافه كرد كه تمامي اجزاي 
ه روش  با هم مخلوط شده باشند. مخلوط سازي ممکن است ب خشك به خوبي 
مداوم یا محموله اي انجام شود. وسایل مخلوط سازي شامل میکسرهاي نواري از 
نوع مداوم افقي، میکسرهاي نواري غیرمداوم، میکسرهاي عمودي و میکسرها با 
هم زن هاي مخصوص مایعات می باشند. براي ساخت جیره هاي مربوط به آبزیان 
انواع عمودي ترجیح داده مي شوند؛ چون قادر به مخلوط سازي مقادیر اندكي از 
مایعات مانند چربي ها و ملاس با یکدیگر و مخلوط سازي اجزاي با اندازه هاي ذرات 

متفاوت نیز هستند. 
مرطوب  جیره هاي  براي  میکسر  نوع  بهترین  پره  اراي  د كاسه اي  میکسرهاي 
از  پساب هاي حاصل  و  كندانسه  ماهي  مانند  جیره  اجزاي  مي شوند.  محسوب 
تخمیر، ملاس یا روغن ماهي اغلب در میکسر نوع كاسه اي با سرعت مخلوط سازي 

متفاوت به كار مي روند و اجزاي خشك و مایع با یکدیگر مخلوط مي كنند.
در مواردي كه میزان چربي مصرفي در جیره بالا باشد، مانند موارد مربوط به 
ماهیان گوشتخوار نظیر قزل آلا، باس دریایي و هامور ماهیان، روغن ها را مي توان 

پس از پلت سازي روي پلت ها اسپري نمود.
همچنین ویتامین ها، آنزیم ها وسایر افزودني هاي حساس در برابر حرارت را مي توان 
پس از سرد شدن پلت ها روي آنها اسپري نمود. مواد قابض شیمیایي در صورت 

مصرف باید در آب سرد یا گرم حل و سپس به مخلوط جیره افزوده شوند.
پلت سازي

با توجه به مصرف خوراك پلت شده در تغذیه ماهي و میگو، حفظ شکل فیزیکي 
ویژه اي  اهمیت  از  آنها در آب  از تجزیه زودرس  پلت طي مصرف و جلوگیري 
برخوردار است. تجزیه پلت درآب از یك طرف باعث ازبین رفتن ارزش غذایي مواد 
تشکیل دهنده شده واز طرف دیگر متابولیسم این مواد در رسوب استخر باعث 
مصرف بیشتر اكسیژن موجود در آب و ابقای عوامل بیماري زا در استخر مي گردد.

 گروه های كاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی كنید. 



فصل سوم: تغذیه آبزیان

143

 هدف از عملیات را به طور دقیق توضیح دهید.
 در زمان انجام كار، پوشیدن لباس كار الزامی است.

 هنرجویان را به مشاركت در تهیه خوراك آموزش دهید. 
 هنرجویان مواد خوراكی را توزین كنند.

 ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ 
ارزشیابي مرحله اي كنید. 

و  نوآوری  به  و  بوده  محفوظ  شما  هدایتی  و  نظارتی  نقش  كه  است  بدیهی   
خلاقیت ها، توجه كنید. 

 مواردی چون سرعت كار مناسب، همفکری، همکاری )كار گروهی( از عوامل 
مورد ارزیابی می باشد.

نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي آماده سازی غذا
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آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل كارردیف

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهيزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

آماده سازی 4
غذا

دستورالعمل غذایی،
تجهیزات آماده سازی 

غذای
آبزیان، نهاده های 

غذایی با
توجه به دستورالعمل

3تهیه غذا مطابق با دستورالعملـ شایستگي كامل

تهیه نسبی غذا مطابق با ـ شایسته
2دستورالعمل

1تهیه غذا بدون توجه به دستورالعملـ نیازمند آموزش

هدف توانمندسازي: غذادهي آبزیان را انجام دهد.
محل  بصري،  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امکانات  با  درس  كلاس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان.

موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

 روش هاي غذادهی آبزیان را به طور كامل توضیح دهید. 
 روش هاي توزیع جیره غذایی آبزیان را توضیح دهید.

 برای اطلاعات بیشتر می توانید از مطالب زیر استفاده كنید.
روش هاي تغذیه

در یك سیستم پرورشي، به منظور دستیابي به حداكثر رشد و بهترین كارایي 
در  شده  گرفته  كار  به  روش هاي  همچون  واملي  ع خاص،  جیره  یك  از  غذایي 
تغذیه، میزان غذادهي )مقادیر آنزیم و حجم جیره(، توالي غذادهي و روش هاي 

غذادهي از اهمیت فوق العاده برخوردارند.
ميزان غذادهي

مقدار غذاي مصرفي )حجم جیره( باید با توجه به بیوماس ماهي درحال پرورش 
و مشاهدات مربوط به مقدار غذاي روزانه مصرفي محاسبه شود. به طور معمول، 
پرورش دهندگان آبزیان بدون توجه به غذاي مصرفي در ماهي و با درنظر گرفتن 
بیوماس اقدام به  غذادهي مي كنند. این امر اغلب به اسراف در غذادهي، ضایع 
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و ضریب  نامناسب  تولید  نتیجه  در  و  آب  كیفیت  رفتن  از دست  و  غذا  شدن 
تبدیل غذایي بالا منجر مي شود. مشاهدات روزانه درخصوص غذاي مصرفي از 
تا درخصوص میزان  بسیار مهم است  طریق كنترل سیني هاي مخصوص غذا 
غذاي مصرفي در روزهاي آتي اظهار نظر شود. عوامل تأثیرگذار بر غذاي مصرفي 
عبارت اند از: كیفیت پایین آب، مقادیر پایین اكسیژن، دماي بالا، مقادیر بالاي 
آمونیاك، مقادیر بالاي متابولیت هاي سمي نیتریت و هیدروژن سولفید، وجود 

ذرات غذایي با قطر بیشتر یا كمتر ازحد مناسب و بیماري آبزیان.
افزایش دما و شوري آب نیاز به انرژي در ماهي ها را افزایش مي دهد. براي جبران 
این افزایش درخواست براي انرژي، میزان غذاي مصرفي افزایش مي یابد. درعین 
حال، با افزایش دما و شوري آب، میزان اكسیژن محلول نیز كاهش مي یابد و 
اكسیژن  میزان  مي گیرد.  قرار  حیوان  اختیار  در  كمتري  اكسیژن  ترتیب  بدین 
محلول همچنین به BOD )تقاضاي بیوشیمیایي براي اكسیژن(، COD )تقاضاي 
تراكم فیتوپلانکتون ها و زئوپلانکتون ها  شیمیایي براي اكسیژن( و همچنین به 
طبیعي  مقادیر  زیر  به  محلول  اكسیژن  زان  می ه  ك زماني  راین،  بناب دارد.  بستگي 
مي رسد، باید غذادهي متوقف شود و یا از حجم غذاي مصرفي بسته به شدت و 
وخامت اوضاع كاسته شود. در مزارع پرورش ماهي كه براي حفظ مقادیر اكسیژن 
محلول در آب هوادهي كافي انجام مي شود، عواملي به غیر از اكسیژن محلول 

ذكرشده در فوق بر مصرف غذا تأثیر مي گذارند.
غذادهي ماهي در استخر

اگر مزرعه اي به بهترین شکل ممکن ساخته شود و بهترین بچه ماهي هم در 
آن رهاسازي گردد ولي مدیریت تغذیه در آن اعمال نگردد مسلماً این مركز به 
سودآوري نخواهد رسید. انتخاب نوع غذا و مقدار جیره روزانه مهمترین اصل 
در زمینه غذادهي مي باشد. تعداد دفعات غذادهي نیز بستگي به وزن ماهي دارد 
به طوري كه بچه ماهي هاي حدود 10 گرم تا 6 بار در روز و ماهیان پرواري 

1تا  2  بار در روز غذادهي مي شوند.
هنگامي كه میزان تولید موجودات آبزي مورد مصرف ماهیان، یعني پلانکتون ها 
در استخرهاي پرورشي كاهش مي یابد، افزودن غذاي كمکي )مکمل( براي رشد 
و افزایش بهبود رشد گونه هاي مختلف ماهي ضروري است. به طور طبیعي پودر 
كنجاله بادام زمیني و سبوس برنج را به نسبت 1 به 3 مخلوط مي كنند و بعد از 
خیساندن آنها به مدت كمي در آب، آنها را به صورت گلوله در آورده و مصرف مي 
نمایند. در همین راستا، كنجاله بادام زمیني، سبوس برنج، ضایعات حاصل از الك 
كردن در آسیاب، ضایعات مرغي و ضایعات جوشیده و خردشده سبزي ها را نیز مي 
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توان به عنوان غذاي ماهي مورد استفاده قرار داد. گلوله هاي غذایي درست شده، 
روي سبدهایي از چوب قرار مي گیرند و در مناطق كم عمق استخر )عمق 0/5 
متر(، در 3 یا 4 جاي مختلف، قرار داده مي شوند. بعد از مدت 4 ساعت آن را بالا 

مي آورند و براي اطمینان از میزان مصرف غذا، آن را بازدید مي كنند.
براي بهبود و افزایش رشد ماهي و كاهش طول دوره پرورش آن، غذاهایي غني 
از پروتئین مانند؛ شفیره كرم ابریشم، سویا، لوبیاي چشم بلبلي، حشرات آبزي از 
گروه سنجاقك ها، خرده هاي ماهي را با هم مخلوط و در تركیب با غذاي ماهي 
آنها را مصرف مي كنند. گزارش شده است، كه غذاي ماهي به صورت جیره اي با 
40 درصد پروتئین براي رشد كپورهاي معمولي بسیار مناسب می باشند. چنین 
غذایي، وقتي روزانه به مقدار 4 درصد وزن ماهیان مصرف شود، ضریب تبدیل 
غذایي را به 1/76 مي رساند. )FCR( یعني، با مصرف 1/76 كیلوگرم وزن خشك 
این غذا مي توان یك كیلوگرم ماهي تولید كرد. به علاوه، مواد افزاینده رشد از 
تامین B كمپلکس، مخمر و كبالت كلرید و غیره را مي توان به مقدار  قبیل: وی
كمي براي افزایش رشد ماهي به غذا اضافه نمود. از غذاي مکمل در ابتدا به اندازه 
1 درصد وزن بدن ماهیان پرورشي در روز استفاده مي شود. به مرور با توجه به 
روش انتخابي، مصرف آن را 2 تا 3 درصد افزایش مي دهند. براي پي بردن به مقدار 
مصرف غذاي مکمل )براساس وزن كل ماهیان( بهتر است هر ماه، نمونه برداري 
كرد و طول و وزن ماهیان نمونه را تعیین و رشد ماهیان در آن دوره را نیز مورد 
ارزیابي قرار داد. این نمونه گیري حدود 20 درصد تعداد هرگونه ماهي را شامل 
مي شود. اگرچه، ممکن است با این نوع غذادهي دستي و كوددهي به استخر 
مواد معلق در آب زیاد شود، در چنین حالتي، سبزشدن آب در اثر شکوفا شدن 

جلبك ها نیز باید مورد توجه قرار گیرد.
توالي غذادهي

تعداد دفعات غذادهي روزانه و زمان غذادهي نیز از جمله عوامل مؤثر در رشد آبزي 
و كارایي غذادهي هستند. غذادهي متوالي از احتمال بروز حالت گرسنگي مفرط 
به رشد یکنواخت و حداقل ضایعات غذایي  براي دستیابي  را  مي كاهد و زمینه 
فراهم مي آورد. در مورد ماهي، جیره روزانه به صورت متوالي 4 تا 6 نوبت در روز 
در اختیار ماهي ها قرار داده مي شود. با افزایش رشد ماهي، تعداد دفعات غذادهي 
كاهش مي یابد و به یك یا دو نوبت در روز مي رسد. غذادهي در ماهي ها عمدتاً در 
طول روز، یعني بین 6 صبح تا  6بعد از ظهر، صورت مي پذیرد اما در بچه ماهي ها 

مصرف مداوم و متوالي غذا ضروري مي نماید.
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حجم جيره غذایي
جیره با حجم مناسب باید به منظور برآورده سازي نیازهاي اختصاصي مراحل مختلف 
رشد مصرف شود. درصورتي كه یك جیره خاص حاوي ذرات با ابعاد بالاتر یا پایین تر 
ازحد معمول باشد، به منظور خارج نمودن چنین ذرات غذایي باید از غربال استفاده 
نمود. وجود ذرات بسیار ریز یا غبار اغلب سبب چسبندگي آبشش ها در ماهي 
مي گردد كه به آبشش ها آسیب وارد مي كند. همچنین چسبندگي آبشش ها توسط 
غبارهاي موجود در جیره، ماده اولیه لازم براي رشد انواع میکروارگانیسم ها را فراهم 
مي آورد. این امر آسیب بیشتري به حیوان وارد مي كند. غذاهاي اضافي نیز موجب 
آلودگي آب خواهند شد. تك تك ماهي هاي موجود در یك سیستم پرورشي باید 
قادر باشند سهم خود از جیره را در هر نوبت غذادهي برداشت و دریافت كنند. 
بنابراین، تعداد ذرات غذایي در جیره روزانه باید با حداقل تعداد آبزیان زنده موجود 

برابر باشد.
همان طور كه قبلًا اشاره شد، آمور از یونجه و علوفه سبز دیگر تغذیه می كند. هر 
ماهی آمور برای اینکه به وزن 1 كیلوگرم برسد، نیاز به مصرف 20 تا 25 كیلوگرم 
یونجه دارد. ماهی آمور هر روز 40 درصد وزن بدن خود غذا می خورد، یعنی یك 

ماهی یك كیلویی، 400 گرم علف می خورد.
برای تغذیه وقتی ماهی ها كمتر از 50 گرم هستند علوفه را خرد كنید تا اندازه دهان 
ماهی شود و آنها را در دو یا سه قاب چوبی بریزید. بهترین زمان غذادهی ماهی آمور 
ساعت 8 صبح و 4 بعد از ظهر می باشد. چون این ماهی حریص است و غذای كپور را 
می خورد، باید اول آن را با علف سیر نمایید و 2 ساعت بعد ماهی كپور را غذادهی كنید.

ماهی كپور همه چیزخوار می باشد و از گندم و جو خیس شده، ذرت خرد شده و 
غذاهای باقیمانده تغذیه می كند. هر ماهی كپور برای اینکه به یك كیلوگرم برسد، 
باید 4 تا 5 كیلوگرم غلات مصرف كند و هر ماهی روزانه 3 درصد وزن خود غذا 
می خورد یعنی یك ماهی 600 گرمی 18 گرم غذا در روز می خورد. غذای كپور را 
در تشتك ریخته و تشتك را در كف استخر قرار می دهند، چون كپور از كف تغذیه 
می كند. ماهی فیتوفاگ نیاز به تغذیه دستی نداشته و از تولیدات طبیعی استخر 

استفاده می كند. برای این منظور رنگ آب باید كمی سبز باشد.
غذادهي ماهيان آكواریومي

جلبك ها كه اغلب در اطراف سنگ ها و در داخل آب رشد مي كنند منبع غذایي 
خوبي براي ماهي هایي چون دم شمشیري ها، گوارامي هاي بوسنده و مولي ها 
هستند. غذاهاي سرشار از پروتئین مانند: سیکلوپس، دافني، روتیفرها، كرم هاي 
قرمز توبیفکس، ناپلیوس آرتیما، لارو پشه شیر نومید و غیره از غذاهاي مورد 
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توجه و دلخواه محسوب مي شوند. غذاهاي تازه از قبیل: كرم خاكي خرد شده، 
میگو، ضایعات ماهي، ماهي جوشیده و خردشده یا كبد خام نیز، از مواد غذایي 
از فروشگاه هاي مخصوص  مناسب دیگري است كه به راحتي مي توان آنها را 
مرغ  تخم  زرده  و  سفیده  با  نیز  را  شده  میگوي خشك  پودر  كرد.  خریداري 
تركیب مي كنند و كل مخلوط را با مقداري نمك به صورت خمیر در مي آورند. 
سپس این خمیر را با دستگاه دانه ساز دستي به شکل دانه در مي آورند. بعد از 
آن دانه ها را در سایه خشك مي كنند. این غذاها را مي توان انبار كرد و در مواقع 
لزوم مورد استفاده قرار داد. یك ظرف غذا 10 حلقه اي، ظرفي است كروي كه به 
منظور محصور كردن غذاي خشك و جلوگیري از پراكنده شدن آن در سطح آب، 
از آن استفاده مي شود. این حلقه همچنین سبب مي شود كه غذا از انتهاي ظرف 
از محلي خاص از كف آكواریوم پایین آید. غذاهایي كه به شکل فنجان هستند براي 
مصرف كرم هاي قرمز در نظر گرفته مي شوند. بهتر است كه ماهیان آكواریوم با 
غذاهایي متنوع تغذیه گردند. چیزي كه در تغذیه ماهي باید مورد توجه قرار گیرد، 
غذادهي به مقدار كم و به تعداد دفعات زیاد است. ماهي ها ممکن است یك یا دو بار 
در روز با توجه به نیاز و احتیاجات آنها تغذیه شوند. نکته جالب توجه و ارزشمند 
این است كه ماهیان آكواریومي مي توانند تا دو هفته بدون غذا زنده بمانند. غذاي 
اضافي و در حال فساد را مي توان 30 دقیقه بعد از غذادهي توسط یك شلنگ 
تمیز از محیط آكواریوم خارج كرد. اگر جایگاه هاي رشد جلبکي در دیواره آكواریوم 
مشاهده شد، مي توان آنها را با یك گل تراش تراشید. گل تراش میله بلندي 
است كه در انتهاي آن یك گیره براي نصب پایه تیغ وجود دارد. در مورد مخازن 
آكواریومي كه داراي پالایشگر زیستي هستند، لازم است كه بستر سنگي و شني 

را پي درپي از گازهاي ناخواسته پاك كرد و از تداوم جریان آب مطمئن شد.
 برای انجام فعالیت كارگاهي غذادهی آبزیان همراه هنرجویان به محل پرورش 

آبزیان مراجعه كنید.
 راهنمایي كنید كه ترتیب فعالیت كارگاهي به همان ترتیبي باشد كه در كتاب 

آمده است. 
 هنرجویان لباس كار بپوشند. 

 فراگیران در هنگام تهیه خوراك نکات ایمنی كار را رعایت كنند.
 ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ 

ارزشیابي مرحله اي كنید. 
 در نهایت می توانید كار عملی گروه ها را بپذیرید یا رد كنید. 

 در هرصورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید.
 به كارگروه هایی كه كار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و 

اصلاح كار خود اقدام كنند.
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نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي غذادهی
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آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل كارردیف
 شرایط عملکرد

)ابزار،مواد، تجهيزات، 
زمان، مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

برنامه غذایی، غذای انواعغذادهی5
آبزیان )خوراكی و زینتی(

غذادهی كاملًا دقیق مطابق ـ شایستگي كامل
3با برنامه

غذادهی نسبتاً دقیق مطابق ـ شایسته
2با برنامه

1غذادهی نامنظمـ نیازمند آموزش

هدف توانمندسازي: نمون برگ های مربوط به غذادهی آبزیان را ثبت كند.
محل آموزش: كلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، محل پرورش آبزیان.
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موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

 برای درك بهتر این واحد یادگیری لازم است در خصوص اهمیت جمع آوری و 
ثبت اطلاعات به عنوان بخشی از برنامه پرورش آبزیان برای هنرجویان توضیح دهید.

 پس از مقدمات آغازین مطابق طرح درس روزانه، تصویری از یك نمون برگ 
ثبت اطلاعات را نمایش دهید. 

 این نمون برگ باید داراي كلیه اطلاعات مربوط به مصرف خوراك، ضریب تبدیل 
غذایی و بسیاری از مشخصات دیگر باشد. 

نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي ثبت اطلاعات خوراك مصرفي
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نمون برگ  ثبت موجودی ماهيانه توليد

كل
شماره استخر با مخزن 

VI.V.IV.III.II.I.

kgpc.kgpc.kgpc.kgpc.kgpc.kgpc.kgpc.

در تاریخ

موجود

دی
ورو رقم بندی

مقدار رشد

كل 

تلفات

جی
خرو

فروخته 
شده

رقم بندی

كل

كلیات

آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
كار

 شرایط عملکرد
)ابزار، مواد، 

تجهيزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

ثبت 6
اطلاعات 
خوراك 
مصرفي

نمون برگ هاي 
مربوط به ثبت 
مصرف خوراك

ـ شایستگي 
كامل

ثبت دقیق خوراك 
3مصرفي

ثبت نسبتاً دقیق ـ شایسته
2خوراك مصرفي

ـ نیازمند 
آموزش

ثبت نادرست خوراك 
1مصرفي
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نمون برگ عملکرد دوره پرورش ماهی

پرورش ماهی:                 تاریخ شروع دوره پرورش:                   ميزان اوليه:

سن تاریخ
)روز یا 
هفته( 

مصرف حذفتلفات
خوراك 

)كيلوگرم( 

وزن 
بدن 
)گرم(

ضریب 
تبدیل 
غذایی

ملاحظات 

نمون برگ  غذادهی آبزیان

شماره استخر:       نوع ماهی پرورشی:          نام و نام خانوادگی ثبت كننده: 

وزن ماهی تاریخ
 )gr(

طول ماهی 
 )cm(

دمای آب 
 )°C(

تعداد ماهی 
برحسب 

قطعه 

ميزان غذای 
مورد نياز 

 )kg(

ملاحظات 

 به هنرجویان اجازه دهید نمون برگ ها را تجزیه و تحلیل كنند.
 روش هاي ثبت و ذخیرة اطلاعات كه شامل ثبت دفتری و ثبت در رایانه را 

برای هنرجویان توضیح دهید.   
 پس از جمع بندی مباحث نظری، ادامه كلاس را در محل پرورش آبزیان برگزار كنید.
 به هنرجویان آموزش داده شود كه نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات را 

با دقت تکمیل كنند.
 ابتدا تمام موارد مندرج در نمون برگ ها را در طی دورة پرورش كامل كنند.

 یادآور شوید كه تکمیل كردن نمون برگ ها مهم ترین فعالیتی است كه اطلاعات 
ارزشمندی را برای برنامه ریزی و مدیریت پرورش آبزیان فراهم می كند، بنابراین 

هنرجویان در تکمیل اطلاعات نهایت دقت را داشته باشند.
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 ضمن انجام فعالیت كارگاهي توسط هنرجویان، اقدام به ارزیابی مرحله ای آنها 
در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي كنید.

 مواردی چون توجه به تکمیل كردن دقیق و صحیح نمون برگ ها، سرعت كار 
مناسب، همفکری، همکاری )كار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.

 از هنرجویان بخواهید محاسبه ضریب تبدیل غذایي را براي استخر پرورش 
ماهی خوراكی انجام دهند. 

را روي تخته كلاسي  تبدیل غذایي گزارش شده توسط هنرجویان   ضریب 
یادداشت كنید تا در مورد آن اظهار نظر كنند. 
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ارزشيابی شایستگی تغذیه آبزیان

شرح كار:
1ـ تماس یا مراجعه به مراكز فروش اقلام غذایی آبزیان

2ـ سفارش خرید اقلام غذایی بر اساس دستورالعمل جیره نویس و میزان تولید آبزی در مزرعه
3ـ چیدن صحیح و اصولی كیسه های مواد غذایی در انبار

4ـ توزین اقلام غذایی
5ـ آماده سازی غذا

6ـ تركیب اقلام غذایی و در صورت لزوم خمیری كردن آنها
7ـ غذادهی دستی یا خودكار

8ـ تکمیل نمون برگ های مربوط به غذادهی

استاندارد عملکرد:
تهیه غذای مورد نیاز برای پرورش ماهی و غذادهی آن

شاخص ها:
1ـ انتخاب مراكز فروش معتبر برای تهیه اقلام غذایی آبزیان

2ـ تهیه اقلام غذایی آبزیان
3ـ وجود كیسه های مواد غذایی در انبار

4ـ مواد غذایی توزین شده
5ـ وجود اقلام غذایی پخته، آسیاب، چرخ و یا خرد شده

6ـ اقلام غذایی مخلوط شده
7ـ انجام عمل غذادهی به صورت دستی یا خودكار

8ـ نمون برگ های تکمیل شده

شرایط انجام كار:

شرایط:
مراكز فروش اقلام غذایی آبزیان، اینترنت، اقلام غذایی، انبار استاندارد جهت ذخیره سازی اقلام غذایی، جداول 

غذایی، نمون برگ های لازم، ماهی پرورشی، ماهی زینتی.
ابزار و تجهيزات:

آكواریوم، استخر، پالت، ترازو، باسکول، آسیاب، چرخ گوشت، مخلوط كن، خردكن، سینی غذادهی، غذاده های 
خودكار، بیل، فرغون.

معيار شایستگی: 

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله كارردیف
2خرید غذا1
1انبار كردن غذا2
2تعیین برنامه غذادهی3
2آماده سازی غذا4
2غذادهی5
2مستندسازی6

شایستگی های غيرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست 
محيطی و نگرش: 

تجهیزات  و  مواد  مدیریت  وقت شناسی،  صداقت،  درستکاری، 
و  استخرها  بررسی  هنگام  در  فردی  ایمنی  نکات  رعایت  مستندسازی، 

غذادهی، دفع بهداشتی پسماندها.

2

*میانگین نمرات
*  حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شایستگی، 2 می باشد.
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T

فصل چهارم

امور بهداشتی آبزیان
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اقدامات بهداشتی آبزیانواحد یادگیری 5

مفاهیم کلیدی

سؤالات انگیزشی

امنیت زیستی، چگونگی تأمین آب بهداشتی، ضدعفونی تجهیزات، کاربرد ترکیبات 
معدوم  و  جمع آوری  اهمیت  آبزیان،  سلامت  وضعیت  قرنطینه،  ضدعفونی کننده، 
کردن تلفات، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس است و 

فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

1 در پرورش آبزیان از چه مواد ضدعفونی کننده ای برای ضدعفونی آب و تجهیزات 
استفاده می شود؟ 

2 اصول اولیه قرنطینه در پرورش آبزیان چیست؟
3 آبزیان سالم دارای چه خصوصیات رفتاری و ظاهری می باشند و علائم غیرعادی 

آنها کدام است؟
4 در پرورش آبزیان انتقال بیماری ها به چه روش هایی صورت می گیرد؟

مشخصات کلی کار

نوع درس: نظری ـ عملی
مدت زمان آموزش: 

24 نظری36 عملیجمع: 60 ساعت

خلاصه محتوا

در این واحد یادگیری هنرجویان با روش های پیشگیری از بیماری هاي آبزیان 
آشنا خواهند شد. هنرجویان توجه داشته باشند که با انجام اقدامات بهداشتی 
بسیاری از عوامل بیماری زا و بیماری های عفونی را می توان کنترل کرد و درصورت 
بروز بیماری نیز با تشخیص سریع و اقدامات به موقع می توان از گسترش بیماری 
جلوگیری کرد. بیماری های آبزیان به عنوان یك مشكل مهم در طول دوره پرورش 
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مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز

امنیت  گرفتن  درنظر  بدون  آبزیان  پرورش  جهت  همین  به  باشند،  می  مطرح 
زیستی و مسائل بهداشتی، تولید مطلوب و بهره وری مناسب را در پی نخواهد 

داشت.

وجود بخش قرنطینه، داروها، مواد ضدعفونی کننده، گواهی سلامت پرسنل، وان، 
سطل، دماسنج، هم زن، شوری سنج، ترازوی دیجیتال، اکسیژن متر، ست لوازم 

آزمایشگاهی، ابزار نمونه برداری از آبزیان.

 وسایل و تجهیزات را ضدعفوني کند.
 اقدامات مربوط به  قرنطینه را انجام دهد. 

 وضعیت ظاهری ماهی را بررسی کند.
 بهداشت فردی را رعایت کند.

اهداف توانمند سازی

بودجه بندی واحد یادگیری اقدامات بهداشتی آبزیان
پس از بررسي شرایط و امكانات اجرایي و آموزشي موجود در هنرستان، واحد یادگیری 
اقدامات بهداشتی آبزیان را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید که با توزیع 

مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
یادگيري

موضوع و عنوان جلسه
درس

فعاليت های اهداف توانمند سازي
تکميلی

ت بهداشتی آبزیان
اقداما
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موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند آغاز کنید.

منظور  به  آبزیان  پرورش  محل  تجهیزات  و  وسایل  ضدعفونی  و   شست وشو 
جلوگیری از انتقال عوامل بیماري زا را به هنرجویان آموزش دهید.

 در تحقیق صفحه 169 از هنرجویان خواسته شده تا درباره ترکیبات شیمیایی 
ضدعفونی کننده استخرها و آکواریوم ها و مزایا و معایب هر یك تحقیق کنند.

و  رمابی  گ ماهیان  پرورش  ر  د متداول  روش های ضدعفونی  چگونگی  درباره   
سردابی اطلاعات هنرجویان را ارزیابی کنید.

 توصیه می شود گفت وگوها را هدایت کنید تا در نهایت هنرجویان به مطالب 
زیر اشاره کنند.

 در ادامه دربارة ضد عفوني و مواد ضد عفونی کننده با توجه به مطالب بیان شده 
در کتب سال های گذشته، آموخته هاي هنرجویان را با طرح سؤالات زیر ارزیابي 

کرده و آنها را تشویق به مشارکت در بحث کلاسي کنید.
 ضد عفوني را تعریف کنید.

 انواع مواد ضد عفونی کننده را نام ببرید؟
رعایت اصول بهداشتی در پرورش ماهی:

ضدعفونی استخرها: قبل از مبادرت به آبگیری و ماهی دار کردن استخرها، خشك 
نگهداشتن استخرها به مدت 1 تا 2 ماه بعد از آهك پاشی، سبب نابودی اشكال 
مختلف انگل ها شده و این عمل مانع انتقال عوامل بیماری زا به دوره های پرورشی 
بعد خواهد شد. برخی از استخرهای خاکی در طول سال های بهره برداری انباشته 
از رسوبات آب ورودی و یا باقیمانده پوسیده شده موادغذایی می شوند که ضروری 
است پس از خشك کردن استخرها نسبت به برداشت این لایه های رسوبی و لجنی 

اقدام گردد.
استخر  از  مرده  ماهیان  روزانه  است  ضروری  قزل آلا،  پرورش  استخرهای  در 
برداشت شده و مدفون گردند، در غیر این صورت این ماهیان به عنوان عامل 
انتشار دهنده عفونت سبب توسعه بیماری خواهند شد. در طول بهره برداری از 
استخرهای خاکی، رویش های گیاهی که به طور معمول به دلیل غنای زیاد آب 
توسط مواد آلی به وجود می آیند باید برداشته شوند، این عمل موجب تثبیت 

هدف توانمندسازي: وسایل و تجهیزات را ضدعفوني کند.
و بصري، محل  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  کلاس درس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان.
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اکسیژن آب و جلوگیری از نوسان آن شده، همچنین سبب کاهش شرایط مطلوب 
زیستی برخی میزبان های واسط بیماری ها از جمله حلزون ها می شود.

ضد عفونی تجهيزات پرورشی: با ضد عفونی لوازم، تجهیزات، سطوح استخر 
و تورآلات به وسیله حوضچه های حاوی کلر )با غلظت 200 میلی گرم در لیتر( و 
موظف کردن کارکنان مزرعه پرورش ماهی به رعایت بهداشت می توان از شیوع 

بیماری به استخرها جلوگیری کرد.
ضد عفونی ماهيان: به هنگام ذخیره کردن و ماهی دار کردن حوضچه های پرواری، 
انجام ضدعفونی بچه ماهیان با مواد ضدعفونی کننده مناسب همچون آب نمك 

غلیظ، تری کلروفن، مس سولفات و یا فرمالین الزامی است.
کنترل ورود ماهيان هرز و موجودات مزاحم: ماهیان منابع آبی به طور طبیعی 
دارای انواع آلودگی ها بوده که به دلیل شرایط محیطی ممكن است علایم بیماری 
را نشان ندهند، اما در صورت ورود به استخرهای ماهی به دلیل تراکم زیاد ماهیان 
تحت استرس قرار گرفته که به دنبال آن عوامل بیماری زا به سرعت انتشار یافته 
و سبب تلفات گسترده می شوند. به منظور جلوگیری از ورود ماهیان هرز به داخل 
استخرهای اصلی می توان در ابتدا آب را به استخرهای رسوب گیر وارد کرد و با 
رهاسازی ماهیان شكارچی از قبیل سوف، اردک ماهی، اسبله و... مبارزه زیست 
شناختی را علیه ماهیان هرز انجام داد. یكی دیگر از راه های کنترل آب های 
ورودی، استقرار فیلترهای چند لایه )توری( در مسیر انتقال آب است، این توری ها 
باعث جلوگیری از ورود گل و لای و ماهیان هرز به داخل استخر شده که حجم 
رسوبات داخل استخر را نیز کاهش می دهد. خوشبختانه در سال های اخیر رعایت 
این نكته مورد توجه بسیاری از پرورش دهندگان قرار گرفته است. قریب به اتفاق 
پرورش دهندگان انواع مختلفی از این توری ها را در ورودی آب نصب می کنند، و 
تنها مشكل دقت در سالم بودن و پاره نبودن توری ها است. کنترل توری ها هر 3 

تا 4 ساعت یكبار باید انجام بگیرد. 
 از گروه ها بخواهید دربارة روش تهیة محلول ضدعفونی کننده با یكدیگر بحث 

و گفتگو کرده و نتایج خود را در کلاس درس گزارش دهند. 
 پس از توجیه ضرورت انجام کار، ادامة کلاس را به منظور انجام فعالیت کارگاهي 
ضدعفونی وسایل در محل پرورش آبزیان دنبال کنید. بدیهی است که قبل از 
خروج از کلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی گروهی و تدوین گزارش 

را به هنرجویان یادآوری کنید و بر صحت و دقت آنها در انجام کار نظارت کنید.
 انجام فعالیت کارگاهي »ضدعفونی وسایل« را آن گونه که در کتاب درسی 

آمده است، در صورت امكان و وجود شرایط اجرا کنید. 
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 انجام این فعالیت توسط هریك از کارگروه ها به صورت مستقل از سایر گروه ها 
خواهد بود.

 نظارت دقیق بر کار هنرجویان به خصوص هنگام تهیه محلول ضدعفونی کننده 
داشته باشید. 

هنرجویان از لباس و تجهیزات ایمني مناسب استفاده نمایند.
ای  مرحله  ارزیابی  به  اقدام  هنرجویان،  توسط  کارگاهي  فعالیت  انجام   ضمن 
واردی چون سرعت  م کنید.  مرحله اي  ارزشیابي  نمون برگ  قالب  در  فراگیران 

کار مناسب، همفكری، همكاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
امنيت و ایمنی زیستی آبزیان در مزارع پرورشی: با توجه به رشد سریع 
آلودگی  از جمله  به دلایل مختلف  جمعیت در جهان و کاهش ذخایر ماهیان 
آب ها و تخریب محیط زیست، باعث شده که نیاز شدیدی به تكثیر و پرورش 
آبزیان احساس شود، تولید پایدار و افزایش تولید، عمده ترین اهداف آبزی پروری 

به شمار می آیند.
با عنایت به گسترش فعالیت های تكثیر و پرورش ماهی و پرداختن به موضوع 
افزایش تولید در واحد سطح به علت محدودیت منابع آبی و پرورش متراکم 
ماهی، نیاز به کنترل شدیدتر و بیشتر بیماری های آبزیان بیش از پیش احساس 
می شود. عدم توجه کافی به این موضوع می تواند خسارات جبران ناپذیری به 

همراه داشته باشد.
تجربیات سایر کشورها مؤید این موضوع است که علی رغم پیچیدگی های درمان 
بیماری ها، رعایت مسائل بهداشتی در مزارع تكثیر و پرورش ماهی به منظور 

پیشگیری از ورود آلودگی به محیط آبزی پروری بسیار آسان است.
با ورود آلودگی به مزارع، زمینه ابتلای ماهی به انواع بیماری ها فراهم می شود 
که در صورت رخداد بیماری، نه تنها مدیریت تولید با مشكل مواجه می شود 
ین  ا نیز غیر ممكن می گردد. در  بازگشت به شرایط مطلوب  بلكه در مواردی 
راستا شناخت مسائل بهداشتی و رعایت آنها، همچنین توجه به دستورالعمل ها و 
به طورکلی رعایت برنامه های ایمنی و امنیت زیستی بسیار مهم و با ارزش است.

ایمنی و امنیت زیستی در مزارع آبزی پروری به معنی حفاظت از آبزیان در برابر 
عوامل بیماری زا شامل ویروس ها، باکتری، قارچ و انگل است. برای طراحی یك برنامه 
مؤثر ایمنی و امنیت زیستی در این زمینه نیاز به دانش پرورش آبزیان، مدیریت، 

شناخت راه های انتقال بیماری ها و تهدیدات بالقوه برای صنعت آبزی پروری است.
یكی از راهكارهای اصلی سازمان جهانی بهداشت حیوانات برای کنترل بیماری ها 
در مزارع آبزی پروری تعیین دستورالعمل بهداشتی آبزیان و به کاربردن تست های 
تشخیصی برای شناسایی انواع بیماری های متحمل در مزارع آبزی پروری می باشد. 
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هدف از تعیین دستورالعمل بهداشتی آبزیان، ایجاد ایمنی بهداشت جهانی در 
آبزیان و محصولات مربوط به آن است. این امر با همكاری کشورهای صادر کننده و 

وارد کننده، با جلوگیری از انتقال عوامل بیماری زا میسر می گردد.
برنامه ایمنی و امنیت زیستی باید در آغاز ساخت مزرعه و طراحی امكانات آن مورد 
ملاحظه قرار گیرد. یك برنامه ایمنی و امنیت زیستی مناسب برای هر مزرعه بسته 
به نوع منبع تأمین آب، وضعیت جغرافیایی و مصالح ساختمانی مورد استفاده در آن 
متفاوت خواهد بود. حتی جزئیات این برنامه برای استخرهای مختلف یك مزرعه نیز 
متفاوت است. اما به صورت کلی پیش نویس قراردادهای یك برنامه امنیت زیستی 
مناسب باید از یك استاندارد جامع و کلی پیروی نموده و در یك سامانه زیستی پویا 

و در شرایط مختلف، قابل ارزیابی و در صورت نیاز قابل تغییر باشد.
از آنجا که اساس مدیریت شایسته در پیشرفت و تولید پایدار، استفاده مناسب از 
مواد شیمیایی در کاستن و یا از بین بردن عوامل بیماری زا است، هدف اولیه برنامه 
ایمنی و امنیت زیستی، جلوگیری از ورود عوامل بیماری زا به محیط مزرعه است.

منابع زیادی وجود دارد که می تواند اجرام عفونی را وارد مزرعه کند.
افزایش ذخایر جدید )تخم ، لارو، بچه ماهیان انگشت قد و ...(، آلودگی آب یا 
خوراک، آلودگی اشخاص، حیوانات، تجهیزات و وسایل کار و نیز ماهیان بیمار 
تحت بالینی موجود در مزرعه از جمله این منابع هستند. جهت پیشگیری از ورود 
اجرام عفونی به مزرعه، هر یك از این منابع بالقوه احتیاج به ارزیابی و پایش مداوم 
دارد. بنابراین، یك برنامه ایمنی و امنیت زیستی آبزی پروری شامل پیشگیری از 
و قوع بیماری ها، پایش بیماری های مختلف، ضد عفونی کردن مزرعه و پیش بینی 

ایمنی متداول می باشد.
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هدف توانمندسازي: اقدامات مربوط به  قرنطینه را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، محل پرورش 

آبزیان.

موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 از هنرجویان بخواهید قرنطینه و اهمیت آن را توضیح دهند.
 انجام فعالیت کارگاهي را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، در صورت 

امكان و وجود شرایط اجرا کنید. 
 گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. 

 قبل از شروع کار هنرجویان حتماً از لباس مناسب، دستكش و ماسك استفاده 
نمایند.

 توجه داشته باشید که هنرجویان در هنگام کار با وسایل، موارد احتیاط و ایمنی 
را رعایت کنند تا آسیبی به خود و دیگران وارد نسازند.

 ضمن انجام فعالیت کارگاهي توسط هنرجویان، اقدام به ارزیابی مرحله ای آنها 
در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، 

همفكری، همكاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
بررسی بيماری )Survey(: جمع آوری اطلاعات در خصوص وضعیت یك بیماری 
وعوامل مؤثر در رخداد آن با هدف ارائه فرضیه مشخص و یا پاسخ به یك سؤال 

پژوهشی خاص جهت دستیابی به یافته علمی و اکتشافی می باشد.
بروز )Incidence(: شاخص بیماری زایی است که دلالت بر رخداد موارد جدید 
بیماری در دوره زمانی مشخص دارد )تعداد موارد جدید بیماری در خلال دوره 

مشخص از زمان در یك جمعیت آبزی معین(.
شيوع )Prevalence(: شاخص بیماری زایی است که دلالت بر وضعیت موجود 
بیماری دارد )تعداد کل آبزی مبتلای موجود به تعداد کل آبزیان یك جمعیت 

هدف در یك زمان مشخص(.
پایش )Monitoring(: پایش بیماری، برنامه مداوم و سیستماتیك جهت تعیین 
به منظور تشخیص تغییرات و  آبزی و  یماری و سلامت یك جمعیت  ب وضعیت 
گرایش ها در وقوع بیماری اطلاق می شود که ممكن است نیازمند نمونه برداری 

نیز باشد.
مراقبت )Surveillance(: بررسی مداوم و سیستماتیك که بر روی یك جمعیت 
آبزی هدف به منظور ردیابی وقوع بیماری با اهداف کنترلی که ممكن است نیازمند 
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نمونه برداری هایی برای آزمایش کردن نیز باشد.
به  فعال  مراقبت  داده ها،  جمع آوری  روش  براساس   :)Active( فعال  مراقبت 
اهداف  با  نمونه برداری جمعی  براساس  که  می شود  مربوط  داده ایی  جمع  آوری 
و  بیماری  شیوع  بررسی  فعال  مراقبت  می شود.  حمایت  مشخص  شده  تعریف 

مراقبت مخاطره محور و دیده وری را دربر می گیرد.
مراقبت غيرفعال )Passive(: جمع  آوری منفعل داده ها شامل گزارش موارد بالینی 
یا تحت بالینی مشكوک و گزارشات آزمایشگاهی توسط متخصصین، کلینیسین ها، 
پرورش دهندگان و سایر افراد به صلاح دید خودشان به مسئولین بهداشت و سلامت 

است.
مراقبت هدفمند )Targeted(: مراقبت هدفمند اساساً به تمرکز بر روی نمونه هایی 
از جمعیت های با مخاطره بالا در برنامه پایش و مراقبت )برای مثال جمعیت های 
هدف( که در آن فاکتورهای خطر شناخته شده، خاص و معمول وجود دارد، اشاره 

می کند.
امنيت زیستی )Biosecurity(: مجموعه اقدامات پیشگیرانه ای است که به منظور 
حفاظت از موجودات زنده در برابر مخاطرات )بیماری ها و حوادث( و جهت جلوگیری 
از ورود عامل بیماری زا به جمعیت هدف و جلوگیری از گسترش بیماری از استخرهای 
مزارع آلوده به استخرها و مزارع همجوار انجام می شود و به عبارتی شیوه ای پیشگیرانه 

است که نقش مؤثری در تأمین سلامتی آبزیان زنده ایفا می کند.
بهره )Lot(: گروهی از آبزیان که دارای ویژگی های مشترک )پرورش در یك 
مرکز آبزی پروری، از یك گونه یكسان، دارای مولد یكسان و دارای منبع آبی 

مشترک( هستند.
منطقه )Zone/Region(: به معنای یك ناحیه جغرافیایی مشخص که بخشی 
از یك یا چند استان یا کشور بوده که دارای سیستم هیدرولوژیكی یكسان است و 
شامل بخش هایی از یك حوزه آبریز از سرچشمه تا یك مانع طبیعی یا مصنوعی 
می باشد که از مهاجرت آبزیان از مناطق پایین دست به بالادست جلوگیری می کند.

از  گروه  یك  به معنای   :)Epidemiological unit( اپيدميولوژیک  واحد 
عامل  با  مواجهه  نظر  از  یكسان  مخاطره  دارای  تقریبی  به طور  که  است  آبزیان 
بیماری هستند. این خطر ممكن است به این دلیل باشد که محیط آبی مشترک 
باشد و یا اقدامات مدیریتی به نحوی باشد که امكان انتشار سریع عامل بیماری را 

از یك گروه یا جمعیت به گروه یا جمعیت آبزی دیگر موجب شود. 
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ناحيه یا کوپه )Compartment(: به معنای یك و یا چند مزرعه تحت یك 
سیستم امنیت زیستی مشترک و دارای یك جمعیت آبزی با وضعیت سلامتی 

مشخص در رابطه با یك بیماری خاص می باشد.
مزرعه )farm(: محل نگهداری آبزی تحت مدیریت واحد

قرنطينه:
نگهداری گروهی از آبزیان در مكانی اختصاصی )Isolated( بدون تماس مستقیم 
و یا غیرمستقیم با سایر آبزیان به منظور تحت نظر بودن طی زمان مشخص و در 

صورت لزوم نمونه برداری، آزمایش و درمان با امكان ضدعفونی آب خروجی
مرکز قرنطينه: مرکزی است که دارای شرایط اختصاصی جهت نگهداری آبزی 
انتقال  و  فرار  احتمال  بدون  مقرر  زمان  مرکز جهت سپری شدن  به  وارد شده 

هرگونه عامل بیماری زا از جمعیت وارد شده به سایر آبزیان را دارا باشد.
2ـ1ـ امکانات لازم ساختمان قرنطينه:

1ـ2ـ1ـ پنجره ها نباید به نحوی استقرار یابند که به سالن های مجاور راه داشته 
باشند.

2ـ2ـ1ـ پنجره ها باید به نحوی محافظت شوند که امكان ورود حشرات به سالن 
فراهم نباشد.

3ـ2ـ1ـ دیوارها و کف از موادی قابل شست وشو و ضدعفونی باشند.
4ـ2ـ1ـ کف باید از شیب مناسبی جهت تخلیه آب به سمت خروجی برخوردار باشد.

5 ـ2ـ1ـ دیوارها و کف باید فاق ترک و ... باشند که امكان نشت نداشته باشد.
6 ـ2ـ1ـ نور سالن در حدی تنظیم شود که امكان بازرسی را فراهم کند.

7ـ2ـ1ـ درها باید دارای سامانه خودکار ورود و خروج به منظور حصول اطمینان 
پس از ورود و خروج افراد باشند.

فراهم  بازرسان  و  کارکنان  و ضدعفونی دست  برای شست وشو  محلی  8  ـ2ـ1ـ 
گردد.

9ـ2ـ1ـ حمام ضدعفونی پا در ورودی سالن تعبیه گردد.
10ـ2ـ1ـ به جز آبزیان داخل سالن، سایر موارد به کار رفته در سالن باید قابل 

ضدعفونی باشند.
باید  آبزیان  نگهداری  فضاهای  و  آکواریوم ها  وان ها،  11ـ2ـ1ـ همه حوضچه ها، 

دارای شرایط زیر باشند؛
1ـ11ـ2ـ1ـ شماره گذاری شده باشند.
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2ـ11ـ2ـ1ـ دارای پوشش مناسب جهت ممانعت از فرار عامل بیماری زا به همه 
حوضچه ها، وان ها، آکواریوم ها و فضاهای نگهداری آبزیان مجاور باشند.

3ـ11ـ2ـ1ـ نحوه قرار گرفتن آنها به گونه ای باشد که امكان بازرسی را فراهم کند. 
حداقل فاصله بین ردیف ها با هم و با دیوار 75 سانتی متر باشد.

4ـ11ـ2ـ1ـ باید حداقل از قسمت جلویی از جنس شفاف بوده که امكان مشاهده 
و بازدید فراهم گردد. 

12ـ2ـ1ـ یك فریزر و یا یخچال اختصاصی و مستقل برای هر سالن قرنطینه 
به منظور نگهداری ماهیات تلف شده موجود باشد.

تبصره: بدیهی است نباید در محل پرورشی و یا محل کارکنان باشد ولی باید به 
سالن قرنطینه مربوطه نزدیك باشد.

و  به منظور شست وشو  در سالن  و ضدعفونی  13ـ2ـ1ـ یك سامانه شست وشو 
ضدعفونی تجهیزات پس از پایان قرنطینه فراهم گردد.

14ـ2ـ1ـ محل ذخیره و نگهداری غذای آبزیان در محل و با شرایطی ایجاد گردد 
که امكان آلوده شدن با حشرات و سایر جانوران و آفت ها فراهم نشود.

15ـ2ـ1ـ جعبه کمك های اولیه در دسترس و موجود باشد. 
3ـ1ـ امکانات و استانداردهای عملياتی:

1ـ3ـ1ـ آب خروجی: آب خروجی از مرکز قرنطینه باید به نحوی ضدعفونی شود که 
امكان فرار هیچ گونه عامل بیماری زایی فراهم نباشد. آب خروجی سالن قرنطینه 
به حوضچه سپتیك،  باید  و  استفاده شود  به هیچ منظور دیگری مجدداً  نباید 

فاضلات شهری و یا چاه وارد شده و یا اینكه ضدعفونی و سپس تخلیه شود.
2ـ3ـ1ـ تجهیزات: کلیه حوضچه ها، وان ها، آکواریوم ها و فضاهای نگهداری آبزیان 
و تجهیزات داخل سالن باید قبل از خروج از سالن و یا ورود محموله های بعدی به 

روش مناسب ضدعفونی شوند.
3ـ3ـ1ـ حذف تلفات: ماهیات تلف شده باید بلافاصله به یخچال و یا فریزر منتقل 

شده و پس از مشاهده بازرس بهداشتی به روش مناسب دفن و یا سوزانده شود.
4ـ3ـ1ـ حذف و معدوم سازی جعبه های حمل: کلیه جعبه های حمل باید حذف 

و معدوم گردند.
2ـ استانداردهای کار و اجرا

1ـ2ـ سالن قرنطینه و تجهیزات داخل آن باید همواره تمیز باشند و مسئول سالن 
باید شرایط بهداشتی استاندارد سالن را فراهم نماید.

2ـ2ـ ساچوک ها و وسایل مورد استفاده حوضچه ها، وان ها، آکواریوم ها و فضاهای 
استفاده  از  پیش  حداقل  یا  و  بوده  اختصاصی  آکواریوم ها  و  آبزیان  نگهداری 

ضدعفونی شوند.
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3ـ2ـ لباس ها و کفش های کارکنان و بازرسین اختصاصی سالن بوده و یا یكبار 
مصرف باشند. لباس ها و کفش ها باید پیش از خروج از سالن ضدعفونی شوند. 
لباس های یكبار مصرف پس از استفاده در داخل سالن نگهداری و سپس به روش 

مناسب معدوم شوند.
3ـ نکات لازم در ورود و نگهداری آبزی

1ـ3ـ سالن قرنطینه پیش از ورود محموله باید توسط بازرس بهداشتی بازرسی 
شود.

2ـ3ـ هر حوضچه، وان، آکواریوم و فضای نگهداری آبزیان و آکواریوم آبزی آب 
شیرین تنها به یك گونه ماهی اختصاص می یابد و در خصوص  ماهی آب شور 

نگهداری چند گونه در صورتی که از یك محموله باشند امكان پذیر است.
3ـ3ـ استفاده از آب درگردش در قرنطینه ممنوع می باشد.

تبصره: اما در صورتی که چند محموله از یك سیستم گردش آب استفاده می کنند 
تا زمان تكمیل مدت قرنطینه آخرین محموله وارداتی، هیچ آبزی نباید از سالن 
خارج نشود و در صورتی که بیماری در طی مدت قرنطینه در سالن رخ دهد که 
مستلزم معدودسازی باشند کلیه ماهیان داخل سالن قرنطینه را مشمول می شود. 
4ـ3ـ در صورتی که در یك محموله گونه ای از گونه ای غیرمجاز سهواً وارد شده 
باشد، واردکننده موظف است بلافاصله به شبكه دامپزشكی شهرستان گزارش 

دهد.
5 ـ3ـ در صورتی که یك ماهی وارداتی در طی مدت قرنطینه تولید نسل نماید، 
آبزیان  نگهداری  از حوضچه، وان، آکواریوم و فضای  ماهیان حاصله و مولد آن 
مربوطه جدا شده و در شرایط قرنطینه ای مجزا در داخل سالن نگهداری می شود.
باید در یك پرونده کلیه اطلاعات مربوطه  6 ـ3ـ برای هر محموله قرنطینه ای، 
شامل مبدأ، تعداد ماهی در محموله و در هر حوضچه، وان، آکواریوم و فضای 
تلفات  در حین حمل،  تلفات  میزان  وارداتی،  گونه های  تعداد  آبزیان،  نگهداری 
روزانه، درمان احتمالی، تاریخ ورود محموله و تاریخ پایان قرنطینه و سایر اطلاعات 
لازم ثبت و در محل مناسب نگهداری شود و خلاصه آن به صورت جدول در ردیف 
در محل  آبزیان  نگهداری  فضاهای  و  آکواریوم ها  وان ها،  از حوضچه ها،  مربوطه 

مناسب نصب گردد.
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هدف توانمندسازي: وضعیت ظاهری ماهی را بررسی کند.
بصري، محل  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  کلاس درس  محل آموزش: 

پرورش آبزیان

موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 بیان کنید که در واحد پرورش بررسی وضعیت ظاهری ماهی از اهمیت زیادي 
برخوردار است.

 خصوصیات ظاهری آبزیان سالم را مطابق جدول کتاب توضیح دهید.
انگلی، قارچی و ویروسی در پرورش آبزیان   در مورد بیماری های باکتریایی، 

بحث کنید.

علائم ظاهری ناسالمعلائم ظاهری سالممشخصه

به صورت گله ای، در کنار هم و در رفتار حرکتی
تمام سطح محیط آب، بعضاً ایجاد 

حلقه ای به طور گروهی

به صورت متفرقه و پراکنده، بعضاً 
پرش هایی به سمت بالا یا تجمع 
در قسمتی از آب، مالش بدن به 

سطوح مختلف، عدم پاسخ مناسب 
به تحریكات محیطی

عادی و با آرامش، عكس العمل حرکات شنا
مناسب نسبت به تغییرات و 

تحریكات

غیرعادی، نزدیك به سطح آب و 
باز کردن دهان به حالت خفگی، 

پرش های غیرعادی و شنا چرخشی 
انفرادی

تیره و کدربراق و درخشندهرنگ بدن

دارای حالت مناسب، دوکی شكل شكل بدن
و کشیده، اعضای خارجی بدن 

کامل و اندازه آنها در حد مناسب 
و متعادل

فاقد حالت مناسب، مانند بی دم یا 
بدون باله، ستون فقرات خمیده، 

دارای بدن لاغر

دارای لكه هایی پراکنده در سطح رنگ و شكل طبیعیعلائم ظاهری
بدن و باله ها، خونریزی زیرپوستی، 
خوردگی باله ها و سرپوش آبششی 

و بیرون زدگی چشم ها

بسیار خوب، حریص برای گرفتن اشتها
غذا حرکات برای گرفتن غذا 

مناسب 

اشتها کم و عدم عكس العمل 
مناسب نسبت به غذا
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نحوه انتقال عوامل بيماری زا
در مزارع آبزی پروری، عوامل بیماری زا با چندین روش منتقل می شوند:

آب: به عنوان یك مخزن بیماری و انتشار عوامل بیماری زا عمل کند. حتی آبی که 
جهت حمل ماهیان زنده به کار می رود، می تواند منبعی از باکتری ها، انگل ها و ... 
باشد. عوامل بیماری زا به وسیله آب، می توانند به آسانی از یك مزرعه به مزرعه دیگر 
و یا در مزارع دارای سامانه برگشتی آب، از یك استخر به استخر دیگر منتقل گردند.
ماهی: در استخرهای متراکم، عوامل بیماری زا می توانند به صورت مستقیم از 
یك ماهی به ماهی دیگر منتقل گردند. در این حالت خود ماهی، از مخازن عمده 
انتقال و حفظ بیماری بوده و می تواند بدون نشان دادن علائم بالینی بیماری تنها 
به عنوان حامل بیماری عمل کند. همچنین ممكن است که برخی از ماهیان به 
عوامل بیماری زا مخصوصی ایمن باشند و توانایی انتشار اجرام بیماری زا را به 
سایر ماهیان و یا به آب داشته باشند. ماهیان مرده و بیمار از مخازن عمده اجرام 
بیماری زا محسوب می شوند، به همین دلیل جمع آوری سریع ماهیان بیماری زا و 

مرده و ضبط آنها در کوره لاشه سوز و یا دفن در چاه ضروری است.
حاملين: حامل موجود زنده ای است که می تواند اجرام بیماری زا را از یك ماهی 
به ماهی دیگر منتقل کند. از جمله زالوها که انگل های خونی و باکتری ها را در بین 

ماهیان انتقال می دهند.
ناقلين: به اشیای بی جانی که بیماری را منتقل می کنند، ناقل می گویند. در مزارع 
آبزی پروری تجهیزات، سطل ها، ساچوک ها و لوله های سیفونی همه به نوعی ناقل 
محسوب می گردند که در صورت عدم ضدعفونی مناسب، می تواند موجب انتقال 
بیماری گردند. مدفوع ماهیان، غذای مصرف نشده، جلبك ها گیاهان آبزی و سایر 
نخاله های متلاشی شده، بستر مناسبی را جهت رشد و نمو بیماری زاهای فرصت 
طلب فراهم می کنند. کف استخرها باید از این زباله ها و نخاله ها پاک شود و 
مسیرهای ورود و خروج آب به استخرها، هواده ها و سایر سطوح باید به صورت 

مكرر تمیز شوند.
خوراک: خوراک و غذای ماهیان نیز می تواند منشأ بیماری باشد. خوراک منجمد 

و غذای زنده می تواند باکتری ها، انگل ها، ویروس ها و قارچ ها را منتقل کند.
یك بخش مهم و ضروری در برنامه ایمنی و امنیت زیستی، پایش بیماری هاست. 
پایش بیماری ها شامل یك برنامه ریزی منظم جهت ارزیابی بهداشتی همه استخرهای 
یك مزرعه است. آزمایش های پایشی به تنهای و به طور قاطع و کامل نمی توانند باعث 
عدم آلودگی به بیماری زاها را ضمانت کند و فقط به کاهش این عوامل کمك می کند. 
ضد عفونی هم یكی دیگر از راهكارهای کاهش عوامل بیماری زا می باشد که به وسیله 
آن خطر انتشار اجرام عفونی بین دسته های مختلف ماهیان کاهش می یابد و به این 
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نكته هم باید توجه داشت که قبل از کاربرد وسایل باید آنها را با میزان کافی آب 
شست وشو داد تا از باقی مانده های مواد ضدعفونی کننده پاک شود، زیرا در غیر این 

صورت باعث مسمومیت در ماهیان می شود.
پس بدین ترتیب لازمه دستیابی به هر هدفی، فراهم آوردن زمینه ها، مقدمات و 
بستر مورد نیاز است. در استخرهای پرورشی برای نیل به تولید بیشتر و سالم تر 
ماهی در واحد سطح و رساندن ماهی ها به وزن مناسب در پایان دوره پرورش، 
نیازمند شرایطی نظیر احداث مزرعه مناسب، رعایت برنامه های بهداشت و امنیت 
و وضعیت  عمال مدیریت صحیح در محل  ا و  پرورشی  استخرهای  در  زیستی 

مناسب می باشد.
ابتدا برای هنرجویان دربارة رعایت نكات  انجام هر فعالیت کارگاهي  از   قبل 

زیست محیطی و ایمنی شرح داده شود.
 انجام فعالیت کارگاهي »بررسی علائم ظاهری آبزیان« را آن گونه که در کتاب 

درسی آمده است، اجرا کنید. 
از لباس کار مناسب، دستكش و ماسك   قبل از شروع کار هنرجویان حتماً 

استفاده کنند.
 هنرجویان باید علائم ظاهری ماهی ها را از نظر سالم و ناسالم بودن بررسی و 

مقایسه نمایند. 
 مهم ترین نكته مورد توجه این است که هنرجویان بتوانند شباهت ها و تفاوت های 

بین ماهیان سالم و بیمار را تشخیص دهند.
 ضمن انجام فعالیت کارگاهي توسط هنرجویان، اقدام به ارزیابی مرحله ای آنها 
در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، 
همفكری، مشارکت در کارگروهی و رعایت نكات ایمني و زیست محیطي از عوامل 

مورد ارزیابی می باشد.
نشانه ها و علائم بالينی بيماری ماهی

عوامل بیماری زا پس از پیشرفت، تغییراتی در رفتار ماهی به وجود می آورند که 
اغلب توأم با برخی نشانه های ظاهری می باشند. متأسفانه هر نوع بیماری یا انگل 
علائمی مخصوص به خود ندارد ولی با ملاحظه علائم بیماری، می توان عامل یا 

عوامل بیماری زا را معمولاً شناسایی نمود.
تغییرات خاصی که در رفتار ماهی بیمار انگل دار و یا ماهی که از عوامل فیزیكی 
رنج می برد به وجود می آیند عبارت اند از: 1ـ از دست دادن اشتها 2ـ پراکندگی 
یا  استخر  کنار  در  مانند شنا در سطح آب، جمع شدن  استخر  در  غیرطبیعی 
قسمت های آرام آب و یا جمع شدن در قسمت های ورودی یا خروجی آب استخر 
3ـ پریدن و خراشیدن بدن یا کف استخر یا مالیدن بدن به اشیا، معلق در آب، 
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پرت شدن، چرخیدن و از دست دادن تعادل 4ـ از دست دادن انرژی، سست شدن 
و از دست دادن توانایی تحمل فشارهای عادی و رقم بندی صید با پره، بار زدن، 

حمل و نقل و غیره.
علاوه بر ایجاد در تغییر رفتار، بیماری ها ممكن است باعث ایجاد علائم فیزیكی در 
بدن ماهی شده و انگل ها ممكن است با چشم غیرمسلح دیده شوند. برای انجام 
آزمایشات میكروسكوپی بهتر است که به متخصص امراض ماهی رجوع گردد. علائم 

بالینی بیماری ممكن است داخلی یا خارجی بوده و یا مخلوطی از هر دو باشند.
بدن  نواحی  از  برخی  شدن  بی رنگ  1ـ  از:  عبارت اند  خارجی  علائم  مهم ترین 
2 ـ    خراشیدگی یا زخم روی بدن، سر و باله 3ـ ورم بدن یا برانشی ها 4ـ برجسته 

شدن چشم 5  ـ خونریزی جلدی 6ـ ظهور کیست های انگل روی بدن.
مهم ترین علائم داخلی عبارت اند از: 1ـ تغییر رنگ اعضا یا بافت ها مانند کمرنگ 
بافت ها  برخی  یا  اعضا  در  خونریزی  2ـ  متراکم  بافت های  یا  کلیه  کبد،  شدن 
3 ـ    زخم های تاول مانند یا متور 4ـ تغییر ساختمان اعضا یا بافت ها 5ـ جمع شدن 

مایع در حفره های بدن 6 ـ کیست های داخلی دارای انگل

نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازي بررسی وضعيت ظاهری ماهی

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کي

ه تف
ن ب

ویا
رج

هن
ي 

دگ
نوا

خا
ام 

نتایج اهداف عملکردین
فردی از 

3 نمره

نتایج 
گروه از 
3 نمره شایستگی هاي فنیشایستگی هاي غيرفنی

ب
اس

 من
کار

س 
لبا

از 
ده 

تفا
اس

کار
ام 

نج
ر ا

ت د
داق

ص

ني
ایم

ت 
نكا

ن 
رد

ت ک
عای

ر

ي ها
مار

 بی
شار

 انت
 از

ري
وگی

جل
کار

س 
لبا

ن 
ید

وش
پ

کار
ل 

سای
ی و

ساز
اده 

آم
نه

طی
قرن

ل 
صو

ت ا
عای

ر
ات

تلف
ی 

كو
ه س

ح ب
حی

 ص
ال

نتق
ا

ت ها
دس

ی 
فون

دع
 ض

و و
 ش

ت و
شس

 
ت 

لاعا
 اط

ت
ثب

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
...

نی
ر ف

غی
نی

ف
نی

ر ف
غی

نی
ف

رفیعي1
آهنگري
حسیني

یزداني2
محمدي
تقي زاده

3........



فصل چهارم: امور بهداشتی آبزیان

173

موارد پيشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع کنید.

 درباره اصول بهداشت فردی در پرورش آبزیان را با هنرجویان بحث و گفت وگو 
کنید.

 از هنرجویان بخواهید درباره بهداشت فردی در پرورش آبزیان تحقیق کرده و 
گزارش آن را در کلاس درس ارائه دهند. 

آزمون ارزیابي عملكرد

ف
مراحل ردی

کار

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهيزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

بررسی 3
وضعیت 
ظاهری 

ماهی

ساچوک، نور  کافی،
نمون برگ های ثبت 

روزانه،
بازدید روزانه استخرها

ـ شایستگي 
کامل

ارزیابی دقیق وضعیت 
3ظاهری ماهی

ارزیابی نسبی وضعیت ـ شایسته
2ظاهری ماهی

ـ نیازمند 
آموزش

ارزیابی ناقص وضعیت 
1ظاهری ماهی

هدف توانمندسازي: بهداشت فردی را رعایت کند.
بصري، محل  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  محل آموزش: کلاس درس 

پرورش آبزیان.
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نمون برگ ارزشيابی مرحله ای توانمندسازی رعایت بهداشت فردی
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آزمون ارزیابي عملكرد

ف
مراحل ردی

کار

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، تجهيزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن

نمرهنمره دهی(

رعایت 4
بهداشت
فردی

گواهی سلامت پرسنل، مواد 
شوینده و ضدعفونی کننده 
انسانی، دستورالعمل های 

رعایت بهداشت فردی

3رعایت کامل بهداشت فردیـ شایستگي کامل

2رعایت نسبی بهداشت فردیـ شایسته

1عدم رعایت بهداشت فردیـ نیازمند آموزش
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ارزشيابی شایستگی اقدامات بهداشتی آبزیان

شرح کار:
1ـ درخواست گواهی بهداشتی از فروشنده

2ـ قرنطینه کردن ماهی خریداری شده
3ـ ضدعفونی و شست وشوی وسایل، ابزار، تجهیزات در همه مراحل کاری

4ـ تعبیه حوضچه حاوی مواد ضدعفونی کننده در ورودی مزرعه پرورش
5  ـ بررسی روزانه سلامت ظاهری آبزیان پرورشی
6ـ رعایت بهداشت فردی در محل پرورش آبزیان

استاندارد عملکرد:
انجام اقدامات بهداشتی در دوره پرورش با حداکثر تلفات 5 درصد

شاخص ها:
1ـ گواهی بهداشتی تهیه شده برای ماهی خریداری شده

2ـ اجرای اصول قرنطینه
3ـ وسایل، ابزار، تجهیزات ضدعفونی و شست وشو شده

4ـ وجود حوضچه ضدعفونی در محل ورودی مزرعه
5ـ سلامت ظاهری آبزیان پرورشی

6ـ کاهش انتقال بیماری بین انسان و آبزی

شرایط انجام کار:
شرایط:

وجود بخش قرنطینه، داروها، مواد ضدعفونی کننده، گواهی سلامت پرسنل 
ابزار و تجهيزات:

وان، سطل، دماسنج، هم زن، شوری سنج، ترازوی دیجیتال، اکسیژن متر، ست لوازم آزمایشگاهی، ابزار نمونه برداری 
از آبزیان

معيار شایستگی: 

حداقل نمره مرحله کارردیف
قبولی از 3 

نمره هنرجو

2ضدعفونی کردن وسایل1
2قرنطینه2
2بررسی وضعیت ظاهری ماهی3
2رعایت بهداشت فردی4
5

ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محيطی  شایستگی های غيرفنی، 
صداقت،  درستكاری،  تجهیزات،  و  مواد  مدیریت  زمان،  مدیریت  نگرش:  و 
وقت شناسی، رعایت ایمنی فردی به هنگام استفاده از دارو، مواد شیمیایی و 
ضدعفونی کننده، استفاده صحیح از دارو و مواد شیمیایی براساس دوز مصرف، 

ممانعت از ورود آبزی بیمار به مزرعه و ورود به اکوسیستم های آبی.

2

*میانگین نمرات
* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 می باشد.
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صید ماهیان پرورشیواحد یادگیری 6

مفاهیم کلیدی

سؤالات انگیزشی

صید و برداشت مناسب عواملی نظیر زمان مناسب صید، قطع غذادهی صحیح، كاهش 
عمق آب، انتخاب ابزار مناسب برای صید، شست وشوی ماهیان صید شده، شست وشو 
و تمیز كردن ابزار صید تأثیر بسزایی دارند. توجه به فرایند صید و به حداقل رساندن 
استرس در زمان صید، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در كلاس درس 

بوده و فرایند تدریس را مشخص می كنند.

1 چه اقداماتی باید قبل از صید ماهیان پرورشی انجام داد؟
2 هدف از قطع غذادهی قبل از صید ماهیان پرورشی چیست؟

3 اصول صید ماهیان پرورشی چگونه است؟
4 ابزارهای مختلف صید ماهیان پرورشی كدام اند؟

مشخصات کلی کار

نوع درس: نظری ـ عملی
مدت زمان آموزش: 

24 نظری36 عملیجمع: 60 ساعت

خلاصه محتوا

در این واحد یادگیری هنرجویان اقدامات قبل از صید ماهیان پرورشی شامل 
رعایت زمان مناسب صید، قطع غذادهی صحیح، كاهش عمق آب، انتخاب ابزار 
مناسب برای صید، شست وشوی ماهیان صید شده، شست وشو و تمیز كردن 

ابزار صید فرا می گیرند.
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مواد، تجهیزات و شرایط مورد نیاز

استخر، ماهی، اطلاعات هواشناسی، شرایط آب و هوایی مناسب برای انجام عملیات 
صید، عدم بیماری ماهیان، آب، نمون برگ های ثبت اطلاعات، رایانه و نرم افزار، 
ادوات مناسب صید، تور ماهی گیری، ترازو، وان، سبد، ماشین حمل ماهی صید 
شده، سبد مخصوص حمل، ماده ضد عفونی كننده، جعبه ابزار، پمپ آب، موتور 

برق، ساچوك، چراغ قوه، چكمه و لباس مخصوص صید.

 قطع غذادهی را انجام دهد.
 سطح آب استخر را كاهش دهد.

 صید ماهی را انجام دهد.
 ادوات صید را نگهداری كند.

  اطلاعات را ثبت كند.

اهداف توانمند سازی

بودجه بندی واحد یادگیری صید ماهیان پرورشی

واحد  هنرستان،  در  موجود  آموزشي  و  اجرایي  امكانات  و  شرایط  بررسي  از  پس 
یادگیری صید ماهیان پرورشی را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم كنید كه 

با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
یادگیري

موضوع و عنوان جلسه
درس

فعالیت های اهداف توانمند سازي
تکمیلی

صید ماهیان پرورشی
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هدف توانمندسازي: قطع غذادهی را انجام دهد.
بصري، محل  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  محل آموزش: كلاس درس 

پرورش آبزیان.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.

 به عنوان بحث كلاسی از هنرجویان بخواهید صید آبزیان را تعریف كنند.
 صید ماهیان از عرصه های طبیعی و پرورشی را توضیح دهید.

 شرایط بهینه صید و اقدامات لازم برای صید ماهیان پرورشی را بیان كنید.
 از هنرجویان بخواهید برای جلسه بعد تحقیق زیر را انجام دهند:

جمود نعشی را تعریف كنند و علایم آن در ماهی را تحقیق كنند و در كلاس 
درس گزارش دهند. 

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي قطع غذادهی
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توجه
نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا 
برحسب انواع فعالیت كارگاهي، تعداد مراحل كاري و ماهیت آنها می توانید آن را 
طراحی و تدوین كنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت 
ندارد و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای

در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام فعالیت در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه كار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
كارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر كمک كند. در نتیجه نیاز به یک زمان مجزا 
و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملكرد فنی 
و مهارتی، سنجش شایستگی های غیرفنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش 
نیاز سنجش مهارت فنی، كسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیرفنی است. 
شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله كاري در جدول زیر 

آمده است. 

آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
كار

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن

نمرهنمره دهی(

قطع 1
غذادهی

استخر، ماهی، اطلاعات
هواشناسی، عدم بیماری

ماهیان پرورشی

توقف كامل غذادهی 72ـ48ـ شایستگي كامل
3ساعت قبل از صید

توقف نسبی غذادهی 72ـ48ـ شایسته
2ساعت قبل از صید

غذادهی 72ـ48 ساعت قبلـ نیازمند آموزش
١از صید
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هدف توانمندسازي: سطح آب استخر را كاهش دهد.
بصري، محل  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  محل آموزش: كلاس درس 

پرورش آبزیان.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

 پس از مقدمات شروع كلاس مطابق طرح درس روزانه، برای هنرجویان روش 
كاهش سطح آب استخر را شرح دهید. 

 پس از توجیه ضرورت انجام كار، برای انجام فعالیت كارگاهی به محل پرورش 
آبزیان مراجعه كنید. 

 قبل از خروج از كلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی گروهی و 
تدوین گزارش را به هنرجویان یادآوری كنید و بر صحت و دقت آنها در انجام 

كار نظارت كنید.
 ضمن انجام فعالیت كارگاهي توسط هنرجویان، اقدام به ارزیابی مرحله ای آنها 
در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي كنید. مواردی چون سرعت كار مناسب، 
از  ایمني و زیست محیطي  همفكری، مشاركت در كار گروهی و رعایت نكات 

عوامل مورد ارزیابی می باشد.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي كاهش سطح آب استخر
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3........

آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
كار

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن

نمرهنمره دهی(

كاهش 2
سطح آب
استخر

استخر، ماهی، اطلاعات
هواشناسی

3كاهش مناسب سطح آبـ شایستگي كامل

2كاهش نسبتاً مناسب سطح آبـ شایسته

١كاهش نامناسب سطح آبـ نیازمند آموزش
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هدف توانمندسازي: صید ماهی را انجام دهد.
محل آموزش: كلاس درس با امكانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، محل پرورش 

آبزیان.

موارد پیشنهادی:
  درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

  پس از مقدمات آغازین كلاس مبتني بر طرح درس روزانه، آموخته هاي هنرجویان 
را با طرح سؤال زیر ارزیابي كنید:

ادوات مورد نیاز صید كه بیشتر در حوضچه ها و یا استخرهای پرورش ماهی 
كاربرد دارند را نام ببرند؟

       اصول صید را ذكر كنید.
      از هنرجویان بخواهید درباره اهمیت ضریب تبدیل غذایی و بازده غذایی توضیح دهند.
   مراحل برداشت ماهی را با توجه به تصاویر كتاب برای هنرجویان توضیح دهید.

1ـ سطح آب استخر را كاهش دهید.
 اكر پرورش دهندگان 20 تا 30 درصد آب استخر را 
تخلیه می كنند و ماهی ها را به یک بخش كوچک تر 

هدایت می كنند تا صید به آسانی انجام شود.

3ـ تور را روی یک حلقه رول كنید. در استخرهای 
كوچک نیاز به این كار نیست.

4ـ تورها را در انتهای عمیق استخر غوطه ور كنید. 

2ـ وسیله مناسب برای صید را انتخاب كنید و در 
صورت نیاز آن را تعمیر كنید.

معمولاً از تورهایی با ابعاد مختلف برای صید استفاده 
می كنند )طول 300 تا 420 متر و ارتفاع 3/6ـ1/8 

متر با چشمه توری ریز(.
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 با توجه به نوع استخر پرورش ماهی موجود در هنرستان )گرمابی یا سردابی( 
فعالیت كارگاهی صید ماهی را انجام دهید.

 ضمن انجام فعالیت كارگاهي توسط هنرجویان، اقدام به ارزیابی مرحله ای آنها 
در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي كنید. مواردی چون سرعت كار مناسب، 
همفكری، مشاركت در كار گروهی و رعایت نكات ایمني و زیست محیطي از عوامل 

مورد ارزیابی می باشد.

5  ـ تور را اطراف ناحیه برداشت حركت دهید. در 
برخی از استخرها یک حوضچه صید برای برداشت 

ماهی ها وجود دارد.

7ـ طناب بالای تور را جمع آوری كنید.

9ـ جمع آوری ماهی ها در استخرهای معمولی

بیشتر  ماهی شد، جمع آوری  از  پر  تور  6  ـ وقتی 
ماهی ها را متوقف كنید.

8  ـ تور را به سمت لبه استخر بکشید.

10ـ ماهی ها را درجه بندی و داخل سبدها منتقل 
كرده و توزین كنید.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی صید ماهی
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3........

آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
كار

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

صید 3
ماهی

استخر، ماهی، ادوات
مناسب صید، تور، 
ترازو، وان، سبد، 

ماشین انتقال

صید كامل استخرها با كمترین ـ شایستگي كامل
3آسیب

صید نسبتاً كامل استخرها با ـ شایسته
2كمترین آسیب

صید ناقص استخرها با بیشترین ـ نیازمند آموزش
١آسیب
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هدف توانمندسازي: ادوات صید را نگهداری كند.
بصري، محل  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  محل آموزش: كلاس درس 

پرورش آبزیان.

موارد پیشنهادی:
 درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

 پس از مقدمات آغازین كلاس مبتني بر طرح درس روزانه، اهمیت حفظ و 
نگهداری ادوات صید را توضیح دهید.

 از هنرجویان بخواهید در زمان انجام فعالیت كارگاهی همة موارد ایمنی را 
رعایت  كنند.

 گروه های كاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی كنید. 
 ضمن انجام فعالیت كارگاهي توسط هنرجویان، اقدام به ارزیابی مرحله ای آنها 
در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي كنید. مواردی چون سرعت كار مناسب، 
همفكری، مشاركت در كار گروهی و رعایت نكات ایمني و زیست محیطي از 

عوامل مورد ارزیابی می باشد.
 در ضمن فعالیت كارگروه ها، شما نقش هدایت و نظارت را داشته باشید و ضمن 

آن كار ارزشیابی را انجام دهید.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی نگهداری ادوات صید
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آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
كار

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

نگهداری4
ادوات 
صید

ادوات صید، تور، 
وان، سبد، آب، ماده 

ضدعفونی كننده

3وجود ادوات صید سالم در انبارـ شایستگي كامل

2وجود ادوات صید نسبتاً سالم در انبارـ شایسته

١وجود ادوات صید معیوب در انبارـ نیازمند آموزش
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هدف توانمندسازي: اطلاعات را ثبت كند.
بصري، محل  و  واحد سمعي  یا  نمایشي  امكانات  با  محل آموزش: كلاس درس 

پرورش آبزیان.

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی ثبت اطلاعات
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موارد پیشنهادی:
 پس از مقدمات آغازین كلاس مبتني بر طرح درس روزانه، اهمیت ثبت اطلاعات 

مربوط به صید در هر استخر را توضیح دهید. 
 انجام فعالیت عملی »ثبت اطلاعات مربوط به صید« را آن گونه كه در كتاب 

درسی آمده است، اجرا كنید.
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آزمون ارزیابي عملكرد

مراحل ردیف
كار

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و...(
استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن

نمرهنمرهدهی(

ثبت5
اطلاعات

نمون برگ های ثبت
اطلاعات، استخر پرورش
ماهی، رایانه و نرم افزار

زمان: روزانه

3ثبت كامل نمون برگ هاـ شایستگي كامل

2ثبت نسبتاً كامل نمون برگ هاـ شایسته

١ثبت ناقص نمون برگ هاـ نیازمند آموزش
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ارزشیابی شایستگی صید ماهیان پرورشی

شرح كار:
١ـ قطع غذادهی 24 تا 48 ساعت قبل از صید

2ـ كاهش آب استخرها تا ارتفاع مناسب
3ـ آماده سازی ادوات صید

4ـ توركشی در استخرها
5  ـ جمع آوری ماهیان صید شده در تور

6ـ شست وشوی ماهیان صید شده
7ـ یخ پوشی ماهیان

8  ـ انتقال سبدها به ماشین حمل با توجه به نوع محصول )آبزی تازه یا زنده(
9ـ شست وشوی ادوات صید

١0ـ تعمیر ادوات صید
١١ـ جمع آوری ادوات صید

١2ـ قرار دادن ادوات صید در انبار
استاندارد عملکرد:

صید ماهیان پرورشی در استخر با حداقل استرس و ضایعات
شاخص ها:

١ـ توقف غذادهی
2ـ كاهش آب استخرها

3ـ وجود ادوات صید
4ـ صید ماهیان پرورشی در استخر با حداقل استرس و ضایعات

5  ـ وجود سبدهای مخصوص حاوی ماهی و یخ
6ـ سبدهای مخصوص حاوی ماهی و یخ چیده شده در ماشین حمل

7ـ وجود ادوات صید سالم در انبار
شرایط انجام كار:

شرایط:
استخر، ماهی، اطلاعات هواشناسی، شرایط آب و هوایی مناسب برای انجام عملیات صید، عدم بیماری ماهیان، آب، نمون برگ های 

ثبت اطلاعات، رایانه و نرم افزار.
ابزار و تجهیزات:

ادوات مناسب صید، تور ماهیگیری، ترازو، وان، سبد، ماشین حمل ماهی صید شده، سبد مخصوص حمل، ماده ضد عفونی كننده، 
جعبه ابزار، پمپ آب، موتور برق، ساچوك، چراغ قوه، چكمه و لباس مخصوص صید.

معیار شایستگی: 
حداقل نمره قبولی مرحله كارردیف

از 3 
نمره هنرجو

2قطع غذادهی١
١كاهش سطح آب استخر2
2صید ماهی3
2نگهداری ادوات صید4
2ثبت اطلاعات5
6

درستكاری،  نگرش:  و  زیست محیطی  توجهات  بهداشت،  ایمنی،  غیرفنی،  شایستگی های 
صداقت، وقت شناسی، رعایت نكات ایمنی هنگام كار، به حداقل رساندن استرس و ضایعات هنگام صید 

از استخرها و دفع بهداشتی پسماندها.
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شایستگی، 2 می باشد.
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